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W Paryżu 
o stosunkach

polsko-niemieckich
Nowe objawy z dziedziny stosunków 

polsko - niemieckich wywołały w pra
sie francuskiej szerokie i znamienne 
komentarze. Z głosami temi należy się 
zaznajomić, gdyż wyrażają one opinję 
sprzymierzonego z nami kraju, opinję 
nietylko prywatną, ale niemal oficjalną.

Dowodem tego może być artykuł 
wstępny pólurzędowego „Tern,psa“, po
święcony stosunkom polsko - niemiec
kim z okazji zawarcia porozumienia 
prasowego i kulturalnego między obu 
państwami. „Temps“ oświadcza, że w 
zasadzie odnosi się z sympatją do wszel
kich objawów odprężenia między War
szawą a Berlinem i przypomina, że dy
plomacja francuska wielokrotnie stara
ła się oddziaływać w tym właśnie du
chu, wysuwając postulat zawarcia Lo- 
carna wschodniego dla granic polsko- 
niemieckich. Wysiłki te okazały się bez
skuteczne wskutek „dzikiego oporu“ na
cjonalistów niemieckich, to też zdumie
nie było wielkie, gdy pierwszym gestem 
narodowego - socjalizmu po jego doj
ściu do władzy było zbliżenie się do Pol
ski. Kanclerz Hitler musiał użyć całe
go swego autorytetu osobistego, by do
konać zwrotu w opinji niemieckiej i 
przeprowadzić deklarację o nieagresji, 
która — jak podkreśla „Temps“ — „nie 
dotykając istoty zagadnień, istniejących 
między Niemcami a Polską, a których 
pierwotna zawiłość pozostaje w mocy, 
zapewnia przynajmniej na kilka lat 
spokój i wyjaśnia w ten sposób hory
zont europejski w miejscu, gdzie gro
madziły się najgroźniejsze chmury.“

Stwierdziwszy, że nie można zaprze
czyć, iż porozumienie polsko - nie
mieckie stanowi „poważne odprężenie“, 
„Temps“ wyraża wątpliwość,, czy istot
nie „zmieniło ono zasadniczo oblicze 
i charakter wzajemnych stanowisk obu 
państw odnośnie do zagadnień polsko- 
niemieckich“. „Temps“ wyraża przytem 
Przypuszczenie, że Polacy nie robią so
bie żadnych złudzeń co do- dążeń nie
mieckich na wschodzie.

Z kolei pismo francuskie wylicza 
okoliczności, które zmusiły rząd nie
miecki do wejścia na drogę odpręże
nia stosunków z Polską, a więc prze- 
dewszystkiem obawa, by zbliżenie pol
sko - rosyjskie nie miało wyraźnego 
ostrza, skierowanego przeciw Rzeszy, a 
pozatem chodziło o zapewnienie sobie 
neutralności Polski w razie pogłębienia 
si? sporów rosyjsko - niemieckich. 
„Temps“ przypomina wreszcie, że głów
ne zainteresowanie Niemiec zwraca się 
w stronę Austrji i środkowej Europy i 
dlatego kanclerz Hitler uznał za rzecz 
dogodną dla swej polityki załagodzenia 
stosunków z Polską

Wreszcie „Temps“, widząc w popra- 
w’e stosunków polsko - niemieckich 
wartość tego faktu dla pokoju europej
skiego, wyraża wątpliwość, czy może 
°n się ugruntować przez układy odręb
ne, dotyczące specjalnych sytuacyj, gdy

Francja na straży pokoju
Ttilans podróży dyplomatycznej min. Edena — Rząd francuski pod żadnym warunkiem 
nie yodzi się na dalsze ustępstwa Niemcom i nie zamierza osłabiać swych sil zbrojnych

Londyn. (Teł. wł.) Podsekretarz 
stanu Eden zda w piątek sprawozdanie 
min. Simonowi, premjerowi MacDo- 
naldowi i Baldwinowi z wyników swej 
ppdróży do Paryża, Berlina i Rzymu.

PROPOZYCJE ANGLJI I WŁOCH
Korespondent paryski „Times a“ 

stwierdza, że propozycje angielsko- 
włoskie nawet w wypadku przyjęcia 
ich przez Niemcy, natrafią we Francji 
trudności Projekty włoskie ocenia się 
we Francji korzystniej od propozycyj 
angielskich, ponieważ pozwalają one 
na zatrzymanie obecnego stanu zbro
jeń.

Co do planu udzielenia Niemcom 
prawa dozbrojenia odpowiada się we 
Francji, że nie można takiego dozbro
jenia prawnie ściśle ograniczyć, gdyż 
niewiadomo w jakim stopniu Rzesza 
już się dozbroiła.

Paryż. (Tel. wł.) Dzisiejsze dzien
niki omawiając wczorajszą wizytę E 
dena w Paryżu dochodzą do jedno
myślnego wniosku, że w chwili obec
ne] nie może być mowy o rozbrojenia 
się Francji.

WYMOWNE STATYSTYKI
„Matin" stwierdza, że min. spraw 

zagranicznych Barthou przedłożył E- 
denowi .statystykę dotychczasowego 
rozbrojenia się Francji, która na An
gliku wywołała bardzo duże wrażenie.

POWAGA POŁOŻENIA
„Journal“ pisze:
„Barthou zapoznał Edena ze spra

wozdaniem ministra lotnictwa, które 
nie pozwala żywić dalszych złudzeń co 
do obecnego stanu niemieckiego lot
nictwa, Dalej przedłożył Bartbon Ede
nowi sprawozdanie min. wojny Petai
na, było ono nawet przedłożone dotych
czas radzie ministrów. To sprawozda
nie wykazuje nietylko rozbrojenie, ja
kie dotychczas Francja przeprowadzi
ła. ale podkreśla powagę położenia w 
związku z obecnym stanem zbrojeń 
niemieckich. Wreszcie przedstawił 
Barthou sprawozdanie, które z polece-

„gdzieindziej, w szerokiej dziedzinie 
międzynarodowej, potężny dźwig nie
nawiści w dalszym ciągu przeciwsta
wiałby jedne narody drugim“.

Ostatnie zastrzeżenia „Tempsa“ do
tyczą systemów „autorytatywnych“ w 
Polsce i w Niemczech. Zastrzeżeń tych, 
dość ostrych, powtórzyć tu nie możemy.

Tyłe „Temps“. W tej samej sprawie 
otrzymaliśmy dziś następującą depeszę 
z Paryża, rzucającą światło na nastroje 
francuskie:

Paryż. (Tel. wł.). Po środo
wym artykule w „Temps“ czwartkowy 
„Journal des Debats“ w artykule pió
ra Bernus daje również wyraz cierp
kim uwagom pod adresem Polski z 
powodu jej no^ej polityki niemiec
kiej.

Polska — pisze Bernus — poświę
ca całą przyszłość wzamian za prowi
zoryczne porozumienie z trzecią Rze
szą. Polityka ta objawiała się już przed 
zawarciem paktu czterech; wszakże 
ten ostatni dostarczał Warszawie naj
lepszego pretekstu do jej pogłębienia

¡Pakt czterech był ze strony francu-

nia komitetu obrony narodowej wy
pracował sen. Berenger.

PRAWDZIWE OBLICZE NIEMIEC
„L‘O e u v r e“ podkreśla, iż Eden 

oświadczał, że nawet najprymityw
niejsza kontrola jest lepsza, niż żadna 
Na to ze strony francuskiej odpowie
dziano mu. iż taka kontrola nie może 
nigdy zrównoważyć zrzeczenia się swo
body działania. Rząd francuski zamie
rza zażądać od rady obrony państwa 
sprawozdania o problemie rozbrojenia. 
Francja będzie się sprzeciwiała przy
znaniu Niemcom równości zbrojeń i 
przedstawi 10 kwietnia w biurze konie-

Zasady t. zw. minimalneyo porozumienia 
uzgodnione w Rzymie

Paryż. (PAT.) „Le Journal“ dono
si z Rzymu, że t. zw minimalne poro
zumienie rozbrojeniowe. osiągnięte 
przez min. Edena w Rzymie, opiera się 
na następujących punktach:

1) Czas trwania konwencji wynosi 
7—8 lat.

2) Państwa „nierozbrojone“ utrzy
mają sw’e uzbrojenia na dotychczaso
wym poziomie.

3) Niemcy zostaną upoważnione do 
podwyższenia efektywów do 250 000 
żołnierzy zaopatrzonych w broń de
fensywną.

4) Państwa, podpisujące konwencję 
zgodzą się na kontrolę, która rozciąga
łaby się w Niemczech i na formacje 
szturmowe.

5) W razie naruszenia konwencji 
bądź groźby naruszenia, państwa pod
pisujące konwencję zbiorą się, celem 
zdecydowania, jakie środki należy 
przedsięwziąć.

Pismo zaznacza, że obecnie już nie 
wymaga się od Francji zredukowania 
jej sil. Mimo to plan, proponowany 
przez Edena, jest dla Francji z wielu 
powodów nie do przyjęcia. Chodziłoby

Trzęsienie ziemi w Chile
Londyn. (PAT). Z St. Jago de 

Chili donoszą o siłnem trzęsieniu zie-

skiej ogromnym błędem. Nie mniejsze 
są błędy, popełniane dzisiaj przez Pol
skę.

Ostatnie postanowienia w sprawie 
porozumienia prasowo-radjowego i 
założenia wspólnego biura informacyj
nego pod nazwą „Europa“, do którego 
zmobilizowano już cały sztab dzienni
karzy polskich i niemieckich, tak w 
Berlinie jak i w Warszawie, Bernus 
nazywa figlami pacyfistycznemi. słu
żącymi więcej dla celów strony wojow
niczej (oczywiście po stronie niemiec
kiej — red.), niż pokojowej.

Publicysta francuski kończy: Jakie 
w całem tem przedsięwzięciu są głę
bokie intencje Polski, nie wiadomo, 
natomiast jest pewne, że dyplomacja 
niemiecka, działając z mistrzowską 
zręcznością i planowością, zmierza, nie 
bez powodzenia do rozbicia sił sojusz
niczych. W każdym razie Polska myli 
się gruntownie, jeżeli sobie wyobraża, 
że przez faworyzowanie planów nie
mieckich zabezpiecza się na przyszłość 
przed wrogiemi zamiarami sąsiadów 
zachodnich. « ,

Głosy obu pism «« niewątpliwie zna
mienne. Powrócimy do nich.

rencji rozbrojeniowej istotne oblicze 
Niemiec, oraz ofiary, jakie złożyła dla 
idei rozbrojenia.

GRANIE NA ZWŁOKĘ
„Echo de P a r i s“ zapowiada, że 

wkrótce zbierze się najwyższa rada o- 
brony państwa, która przedstawi rzą
dowi swe stanowisko. Na podstawie 
tego referatu rząd odpowie na propo
zycje angielskie z przed miesiąca. 
Przez kontynuowanie bezcelowej wy
miany zdań odwleka się dzień, w któ
rym Francja i jej sojusznicy przedsię- 
wezmą środki ochrony i obrony, jakie 
są konieczne, aby ratować pokój.

rozbrojeniowego

bowiem o podpis Francji nie na kon
wencji rozbrojeniowej, lecz na kon
wencji uzbrojeniowej.

„W r. 1932 — pisze „Le Journal“ — 
nie po to Francja udała się do Genewy, 
aby dojść do tego rodzaju wyniku Do 
tego należy dołączyć jeszcze, że stosu
nek sił zbrojnych Francji i Niemiec 
zostałby zmieniony na niekorzyść 
Francji bez udzielenia jej nowych 
gwarancyj bezpieczeństwa. Następnie 
poza powiększoną Reichswehrą Niem
cy posiadałyby również tysiące rezer
wistów oddziałów szturmowych, poza 
tem nie zostało udowodnione, że kon
trola byłaby istotnie skuteczna i że 
Niemcy lojalnieby się jej poddały. 
Wreszcie niewiadomo, jak zostałaby 
załatwiona sprawa lotnictwa wojsko
wego, czego domaga się Góring.“

Pismo kończy uwagą, że, gdy się 
wie, do jakiego stopnia doskonałości 
Niemcy posuwają dniem i nocą swe 
zbrojenia, wszelka dyskusja rozbroje
niowa ma charakter czysto akademic
ki.

mi, jakie było tam w ciągu ubiegłej 
nocy.

Najsilniejsze wstrząsy odczuwano 
w okolicy miasta Valdivji. Trwały one 
4 minuty i wywołały wśród mieszkań
ców niezwykłą panikę. Wszyscy w po
płochu uciekali w rozmaite strony, lecz 
padali na ziemię.

Trzęsienie spowodowało w Valdivji 
pewne, nieznaczne zresztą zniszczenie. 
Komunikacja między St. Jago de Chili 
a Valdivją uległa przerwaniu Rów
nież miasto Temuco odczuło silne trzę
sienie. trwające 1 minutę.

Strajk w Częstochowie
Częstochowa. (Tel. wł. Na tle 

żądań, wysuwanych przez robotników 
zakładów ceramicznych „Michalina“, 
dotyczących potrącania składek na u- 
bezpieczenie społeczne według starego 
systemu, doszło ostatnio do t. zw. straj
ku okupacyjnego. 122 robotników po
rzuciło pracę, okupując teren fabryki. 
Strajk trwa nadal.

Wyroki śmierci
Lipsk. (PAT). Trybunał Rzeszy 

w Lipsku zatwierdził 3 wyroki śmierci 
na 2 Niemców i 1 Polaka Franciszka 
Tomaszewskiego, skazanego za mor
derstwo.
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W walce z nafft żydowsko-masońska
Odcinki czekowe Stawiskiego są w posiadaniu władz — Prince już dawno chciat unieszko

dliwić bezczelnego aferzystę
ODCINKI CZEKOWE

Paryż. (Tel. wł.) Min. spraw wew
nętrznych zawiadomiło późną, nocą z 
czwartku na piątek przedstawicieli 
prasy, że odcinki czekowe Stawiskiego 
są w posiadaniu władz sądowych, 
dzięki usilnym zabiegom policji. Mini
ster spraw wewnętrznych Sarraut 
oświadczył przedstawicielowi agencji 
„Havasa“, że w chwili obecnej nie 
może być ujawnione nazwisko ostat
niego posiadacza książki czekowej.

Według agencji „Havàsa", odcinki 
czekowe Stawiskiego przechowywane 
były początkowo przez wdowę, później 
zmieniały bardzo często właściciela, 
aby uniemożliwić policji odnalezienie 
ich. Ostatni ich posiadacz zdecydował 
się doręczyć je władzom sądowym. 
Sędzia śledczy przesłuchał w ciągu 
nocy oddawcę tych odcinków a na
stępnie do rana zapoznawał się z na
zwiskami osób, które są wymienione-

PRINCE A STAWISKI
Paryż. (Tel. wł.) Przed kilku 

dniami prasa paryska twierdziła, że 
zamordowany radca Prince był w po
siadaniu dwóch listów generalnego 
prokuratora Pressarda, w których ten 
zabraniał Prince‘owi zajmowania się 
nadal aferą Stawiskiego, gdyż sam 
chce tę sprawę opracować.

„Echo d e P a r i s“ w przeciwień
stwie do tego stwierdza, że po wybu
chu skandalu Stawiskiego Pressard 
przywołał Prince'a czyniąc mu wyrzu
ty, iż, nie wkroczył wcześniej. Prince, 
chcąc się od tego zarzutu uwolnić, za
mierzał otrzymane od Pressarda listy 
odfotografować, lecz już tego nie zdo
łał wykonać. Po jego śmierci listy te 
zaginęły.

..Populaire“ donosi, że wśród 
zapisków Prince'a, który był kierowni
kiem oddziału finansowego paryskiej 
prokuratury, znajdują się notatki, 
które wskazują na to, że już swego 
czasu wdrożono śledztwo w sprawie 
przedsiębiorstw Stawiskiego, lecz 
śledztwo to po konferencji Prince'a w 
styczniu 1930 roku z ówczesnym mini
strem sprawiedliwości Peretem, min. 
finansów Reynaud i ówczesnym min. 
pracy Lavalem, umorzono.

REWIZJE
Paryż. (PAT.) W dniu wczoraj

szym przeprowadzono rewizję w re
dakcji „Le Volonté“. M. i. zakwestio
nowano książeczkę czekową dep. Gui- 
baud-Ribaud, który — jak wiadomo — 
pobrał od Stawiskiego zgórą 700.000 fr.

Dokonano również rewizji w Credit

Fałszywa denuncjacja hitlerowców
Aresifotrnttt« Polaków na obszarze Gdańska nie usta ją

Gdańsk. (Tel. wł.). Na zasadzie 
doniesienia hitlerowców sąd gdański 
skazał Polaka, mieszkańca Kleszcze
wa, P- Wesołowskiego na areszt przez 
8 tygodni.

Doniesienie zarzucało obrazę pre
zydenta senatu. By uniknąć aresztowa
nia, Wesołowski umknął na teryto- 
rjum Polski. Rodzina jego wniosła 
przeciwko skazaniu sprzeciw, dowo
dzące, że doniesienie było fałszywe.

Po przeprowadzeniu dochodzeń, se
nat nadesłał rodzinie Wesołowskiego 
zawiadomienie, że bezpodstawność 
doniesienia została wykazaną i wobec 
tego kara aresztu, zgodnie z życzeniem

Konstytucyjne kłopoty „sanacji1*
Gorączkowe obrady w B. B. — Targi konserwatystów 

i oświadczenie p- Cara
Warszawa. (Tel. wł.) W klu

bie BB. toczą się od kilku tygodni go
rączkowe obrady w sprawie ustawy 
konstytucyjnej przed odesłaniem jej 
do Senatu.

Według pogłosek prasy czerwonej, 
koncepcja „elity" wywołała w klubie 
rządowym pewne sprzeciwy. Przedsta
wiciele konserwatystów i kół gospo
darczych domagają się rozszerzenia 
koncepcji elity i prawdopodobnie uzy
skali jakieś zobowiązania.

Warto także zaznaczyć, że poseł 
Car w odczycie wygłoszonym niedaw
no w „sanacyjnym" związku adwoka
tów na temat konstytucji oświadczył,

Anversois, gdzie zabrano szereg doku
mentów. Komisja śledcza przesłucha
ła b. dyrektora jednego z banków, 
gdzie Stawiski miał otwarty rachunek 
czekowy na nazwisko Alexandre.

Stawiskiego poleciło towarzystwo 
asekuracyjne „Confiance". Gdy dyrek

„Opętana przez djabła”
Częstochowa. (Teł. wł.). Ostat

nio miasto nasze poruszone zostało 
wiadomością o „opętaniu" kobiety 
przez djabła.

Okalało się, że „opętaną" jest 50-let- 
nia mieszkanka jednej z okolicznych 
wsi, którą przestraszeni mieszkańcy 
odstawili do Częstochowy w celach 
leczniczych Chorą skierowano do Ku- 
rji biskupiej, która poleciła ją oddać 
pod opiekę lekarską.

Prywatne wiezienie perskiego magnata
Teheran (PAT). Urzędnik sądo

wy, który odbywał inspekcję w miej
scowości Laszdeniszachn stwierdził, że 
okoliczny magnat posiada swoje wła
sne prywatne więzienie, w którem 
znajduje się kilkunastu ludzi zaku
tych w kajdany, w najokropniejszych 
warunkach.

Magnata aresztowano wraz z urzęd

Konsutowle w Gdańsku
Gdańsk (Tel. wł.) Prezydent R. P. 

udzielił exequatur konsulowi meksy
kańskiemu w Gdańsku p. Kurtowi 
Blockowi. Rząd angielski podniósł 
swoją placówkę konsularną w Gdań
sku do godności Generalnego Konsu
latu. Generalnym konsulem brytyj
skim w Gdańsku mianowany został p. 
Rqbinson, dotychczasowy konsul w 
Amsterdamie. (P*'

Polacy tracą posady?
Paryż. (PAT.) Wychodzący w Lil

le „Reveil du Nord" donosi, że istnieje 
zamiar zwolnienia około 20,000 robot
ników cudzoziemców z kopalń węgla 
w północnej Francji. Zarządy kopalń 
otrzymać miały w tym względzie spe
cjalne polecenie ze strony rządu.

Powyższa wiadomość wywołała po
ważne zaniepokojenie wśród miejsco-

dr. Rauschninga, prez. senatu, zostaje 
zniesiona. Kiedy jednak Wesołowski 
powrócił do Gdańska, policja znowu 
wszczęła poszukiwania, aby go zatrzy
mać i osadzić w areszcie Wesołowski 
ponownie opuścił teren gdański.

Równocześnie notujemy drugi, bar
dzo znamienny fakt, świadczący o bez
pieczeństwie Polaków w Gdańsku. W 
dniach 27 i 28 ub. m. aresztowano całą 
rodzinę polską, niejakich Tessmerów. 
Powody aresztowania nie są znane. 
Policja ich nie podała. O jakiekolwiek 
przestępstwo rodziny tej nikt nie po
sądza. (p)

że o ile tezy nie mogą być już zmie
nione o tyle ¿prawa elity może być je
szcze wzięta pod dyskusję, (w)

Walki w Indjach
New Delhi. (PAT). W czasie 

walki między Kirgizami i Tunguzami 
został zaatakowany konsulat brytyj
ski, mieszczący się w starej części mia
sta Itaszgar. Atak po całonocnej obro
nie odparto.

Czterech obywateli brytyjskich od
niosło w czasie walk rany,służący zaś
konsulatu, tuziemiec, został zabity.

cja banku dowiedziała się, że nazwi
sko Alexandre nie jest prawdziwe, za
żądała od niego wylegitymowania. 
Wówczas Stawiski przedstawił doku
ment, wystawiony przez prefekturę po
licji. Bank jednak przezornie sfotogra
fował czeki.

Jak się okazało, kobieta ta uległa 
w wysokim stopniu urojeniom z grupy 
t. zw. schizofrenji Nieszczęśliwą chwi
lami ogarnia szał strachu, zaczyna 
wtedy krzyczeć, odczuwa silny ból 
oraz konwulsje. W chwilach wolnych 
od szalu jest ona naogół osobą normal
ną i spokojną i nigdy nie wspomina o 
diable, który obrał sobie w niej „sie
dzibę". Leczeniem chorej zajął się 
miejski wydział lekarski.

nikiem administracji cywilnej w La
szdeniszachn, który stosunki te tole
rował. Przy aresztowaniu omało nie 
zlynczował ich tłum, manifestujący 
na cześć dzisiejszego szacha, który 
wszelkiemi siłami stara się wytępić w 
Persji resztki średniowieczego ieoda 
(izmu.

wych emigrantów polskich, którzy 
stanowią większość robotników ko
palń. Prezes związku robotników pol
skich Rejer i sekr. gen. Kalinowski 
przybyli w tej sprawie do Paryża, ce
lem sprawdzenia tych informacyj i 
interwenjowania u odpowiednich 
władz.

Śniegi weFrancji _
Paryż. (Tel, wł.) Równocześnie ż© 

znacznem obniżeniem się tempera
tury spadły w okolicach St. Etienne 
duże śniegi, kilka wsi jest odciętych.

Zasypani w kamieniołomie
Sosnowiec. (PAT). W kamienio

łomach Wolkowice Komornickie za
waliła się ściana, zasypując 3 robotni
ków. Zpod gruzów wydobyto zwłoki 
jednego z nich, dwaj pozostali odnieśli 
ciężkie rany, od których jeden z nich 
zmarł.

Stan pogody w Polsce dnia 1. III., o 
godz. 14: Pogoda pochmurna i mgli
sta z drohnemi gdzieniegdzie opadami 
trwała w całej Polsce. Napływ chłod
niejszych mas powietrza polarno-mor- 
skiego spowodował znaczne ochłodze
nie w porównaniu z dniem ubiegłym. 
O godz. 14 temperatura wynosiła: 5° w 
Przemyślu, 4 w Warszawie. Lwowie, 
Krakowie, Zakopanem i Kaliszu, 3 w 
Gdyni, Łodzi, Lublinie. Toruniu i Cie
szynie, 1 w Białymstoku i Łucku, 0 w 
Pińsku i w Suwałkach, — 3 w Pohu
lance i — 4 w Wilnie.

Przepowiednia pogody na sobotę:
Przy temperaturze bez większych 

zmian nadal pochmurno, miejscami 
nieznaczne opady.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kura 
dolara w obrotach nieoficialnvch w War
szawie 5.30 5.31 zł, w Gdańsku na War
szawie 5.28 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach — zł gotówka 
209.00 zł, za 100 guld. gd. w dewizach — zł, 
gotówką 172.54 zł.

POZNARSKA GIEŁDA PIEUIEŻNA
Poznań, 2. 3. 1934 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 57.—% oraz za 4% premj. 
doi. 52,50, natomiast 3% poż. bud. obracano 
po 41—42.— w zaofiarowaniu.

Z papierów lokacyjnych poszukiwąno 
4% % doi. listy zast. po 49.50% — bez od
dawców, zaś 4%% doi. listy zast w zlocie 
handlowano i ofiarowano po 44.—/». W 
końcu płacono za 4% % zlotowe listy zast 
44.—. Mniejszą ilość 4% listów zast. konw 
obracano po 42.—.

!Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 72.— bez oddawców.

Komunikat.
Z dniem dzisiejszym odpada kupon dy

widendowy za rok 1933 od akcji Banku 
Polskiego w wysokości 8%.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej 
Papier« procentowe:

(Kurs w Drocentacb nominału)
5% pożyczka konwersyjna 57% P. . 
4%% dolarowe listv zastaw, s. K. z r 1933 
a 8,90 44% O. ’

4% listy zastawne konw. ostempl. P. Ze K. 
42% +

(Kur9 w złotych!
4% poż. premj. dolar., ser ja JII 52,50 P. 
4%% zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 19 

44._ p.
3% pożyczka budowl., serja I 41.—42.— O. 

Tendencja spokojna.

1933

14,75
14,75

.14,631/2
14,65
12,00

15.50— 16,50

15,00- 15,50
14.50— 15,00 

12,00— 12,50

21,00— 22,60 

19,50— 20,50

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowe) i Towarowej 

' w Poznaniu
Poznań, 2. 3. 1934 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto 707 g'l. 2. pszenica

742 g/1. 3. owies 500 g/1.
Ceny transakcyjne

Żyto 675 tonn par. Poznań .
Żyto 15 tonn par. Poznań . . 
żyto 60 tonn par. Poznań . •
Żyto 45 tonn par Piznań . •
Owies 15 tonn par. Poznań .

Ceny orjentacyjne
Żyto .......... 14,50— 14,75

Usposobienie spokojne. .
Pszenica................................... 18,00 - 18,25

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . .

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 695—705 g/1 . . .
Jęczmień 675—685 g/1 . . .

Uspo-obienie spokojne.
Owies nadający się do siewu 

Usposobienie spokojne.
Owies ......... 11,75 12,00

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 1 gat. 0,55% 

wł. W. • •••••••
Mąka żytnia I gat. 0,65%
Mąka żytnia II gat 55—70 %"

wł. w. ........ - 16.60- 17.60
Mąka żytnia poślednia po- 

nad 70% wł. w. .... 13,00— 14,50
Mąka żytnia razowa 0,95% 

wł. w. ....... .
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna gat. IA 20% 
wł. w. . ... . ■/. . .

Mąka/ pszenną gat. JB 45% 
wł. w....................... \. - ■

Mąka pszenna gat IC 60% _
wł. w. ■ 28,25— 30,50

Mąka pszenna gat ID 65% _
wł. w. ....... . 26,75- 29.00

Mąka pszenna gat II 45-65% 
wł. w. •

Mąka pszenna gat III pośl,
A 65—70% wł. w. , . .

Mąka nszenna gat III pośl.
B ponad 70% wł. w. . .
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie z przemiału .
standartowego . ■ • • • 9,75— 10,za

Otręby pszenne z przemiału 
standartowego .....

Otręby pszenne grube z prze
miału standartowego . ,

Rzepak zimowy ...as 
Siemie lniane . < » > » »

17,00- 18,00

32.75— 31,50

29.75— 32,00

24,75— 27,00 

18,00- 20,00 

15,00- 17,00

11,00- 11,50

11,50— 12,00 
44,00— 45,00 
47,00- 50,00

Gorczyca . .a « a > > ■ 63,00— 35,00
Wyka latowa s , . . « . 13,50— *4,a0
Peluszka «,o0-
Groch Viktoria 22,00- 26,00
Groch Folgera 20,00- ¿2,00
Łubin niebieski , , . , . 6,50- 7,50
Łubin żółty »,£>-
Seradela .... a a a a ,ln{X~9no00
Koniczyna czerwona surowa l7O,uu— 
Koniczyna czerwona 95—97%

czyst .............................. .....
Koniczyna biała . . a « »
Koniczyna szwedzka . a .
Koniczyna żółta odłuszczona nn
Koniczyna żółta w łuskach 30,00 ’
Przelot ......... 90,00-110,w

210,00—236,00
60,00—100,00
90,00—120,00
90.00—110,00

26,00— 30,00 
44,00- 50,00 
14,00- 15,"9 
18,75— 19,25 
14,50- 15,00 
W.26- 15,25

Przelot
Tymoteusz . . . s s a «
Rajgras angiąlski. . > «
Płatki ziemniaczane . a »
Makuch lniany w taliach . .
Makuch rzepakowy w tafl. .
Makuch słonecznik, w tafl. ,nn0Śrut Soja ................................... 19.60- g
Mak niebieski ...... 42,00— 43,0«

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach, 

żyta 1024,5 tonn, pszeincy 125 tonn, jęcz
mienia 211,5 tonn, owsa 165 tonn, mąxi 
żytniej 150,5 tonn, mąki pszennej 19 tonn, 
otrąb żytnich 180 tonn, otrąb pszennycn 
85 tonn, otrąb jęczmiennych 30 tonn, gro
chu Victoria 20 tonn, seradeli 25 tonn, 
wyki 7 tonn, makuchu słonecznikowego 
45 tonn, nasion 11,3 tonn, cukru grono
wego 2 tonny, syropu 13,8 tonn, ziemnia
ków jadalnych 60 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 2. 3. 1934 r. 

Spędzono: buhajów 3, krów. 18„ świń
201, prosiąt 251, cieląt 135, owiec 78> 
zem 686 zwierząt.
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Budżet w Senacie
W poniedziałek rozpoczął Senat 

swój tydzień budżetowy.
Już Sejm dokonał w rządowym pro

jekcie budżetu pewnych zmian, polega
jących na wprowadzeniu do dochodów 
t. zw. podatku interwencyjnego w wy
sokości 17 miljonów z równoczesnem 
wydatkowaniem tej sumy na popieranie 
eksportu rolnego. Prócz tego skreślił 
Sejm w dochodach wpływy z zaniecha
nych ostatecznie przez rząd podatków 
od sody i bibułek, rekompensując ten u- 
bytek podwyższeniem wpływów z po
datku od nieruchomości miejskich o 7 
milj., z odsetek zwłoki, kar i grzywien 
przy podatkach bezpośrednich o 1,5 
milj., oraz podwyższając dochody z nie
których podatków pośrednich. W re
zultacie tych zmian budżet podniósł się 
po obu stronach o 19 miljonów, a defi
cyt — przy zaliczeniu do dochodów 175 
miljonów z pożyczki narodowej — prze
kroczył sumę 48 miljonów.

Komisja skarbowo - budżetowa Se
natu wprowadziła dalsze zmiany. Re
ferenci budżetowi senaccy obliczyli, że 
skutkiem spadku dolara wydatek na ob
sługę długów będzie mniejszy o 1,4 milj. 
i rozdzielili tę sumę w ten sposób, że 
przeznaczyli 1 milj. na budowę biblio
teki Jagiellońskiej w Krakowie, 0,1 
milj. na podwyższenie subwencyj dla 
Akademji Umiejętności i innych towa
rzystw naukowych, a 0,3 milj. na sub
wencję dla żeglugi morskiej. Ponadto 
w budżecie ministerstwa spraw wojsko
wych zmniejszono niektóre wydatki (ży
wienie, umundurowanie, pomieszczenie 
i leczenie żołnierzy), a zaoszczędzoną w 
ten sposób sumę 3,2 milj. przeznaczono 
na ekwiwalenty dla oficerów, rezygnu
jących z posług ordynansów, oraz na 
podwyższenie ekwipunku dla podpo
ruczników, kończących szkoły oficerskie 
(w armji lądowej do 850 zł, w marynar
ce do 970 zł). Wreszcie utworzono dwa 
nowe etaty sędziowskie w Najwyższym 
Trybunale Administracyjnym kosztem 
24.000 zł, którą to sumę zaoszczędzono w 
wydatkach ministerstwa rolnictwa i o- 
pieki społecznej. Ponieważ, jak z po
wyższego przedstawienia wynika, zwię
kszenie jednych wydatków pokrywano 
równoznacznem zmniejszeniem innych, 
przeto globalna cyfra budżetu sejmowe
go nie uległa w Senacie żadnej zmianie 
(biorąc rzecz całkiem ściśle, Senat 
zmniejszył wydatki budżetowe ó... 3 
złote).

W ogólnej dyskusji budżetowej na 
plenum Senatu znakomitą krytykę obec
nego budżetu na tle całej polityki finan
sowo - gospodarczej rządów pomajo- 
wych, od samego ich początku, przepro
wadził prezes senackiego Klubu Naro
dowego prof. Głąbiński. Ujawnił on za
maskowane deficyty tego budżetu, u- 
kryte głównie w odroczeniu płatności 
rat pożyczek zagranicznych, a także w 
nierealnie preliminowanych dochodach 
z przedsiębiorstw państwowych.

Z mowy prof. Głąbińskiego dowie
dzieliśmy się m. in., że rząd wstrzymał 
umarzanie pożyczki włoskiej, zabezpie
czonej na dochodach monopolu tytonio
wego, skutkiem czego dochody tego 
monopolu zwiększone zostały fikcyjnie 
o dwadzieścia kilka miljonów. Jest to 
poprostu operacja kredytowa na rachu
nek przyszłych budżetów, nie różniąca 
się niczem od innych pożyczek, zacią
gniętych w ostatnich czasach na cele 
budżetowe. Po takiem zdemaskowaniu 
deficytu urósł on w obliczeniach prof. 
Głąbińskiego do sumy 400 miljonów.

Na taki deficyt nie starczy istnieją
cych rezerw, do których należy zaliczyć 
resztę z pożyczki i niewyzyskaną, je-

Nadmlernie piękne...
Prezydent Ratajski otrzymał nastę

pujące pismo:

„Do Pana Prezydenta miasta Po
znania.

„Wielce Szanowny Panie Prezyden
cie!

„Ze względu na stosunki przyjaciel
skie, nawiązane pomiędzy nasżemi kra
jami, daję wyraz pragnieniu, ażeby one 
1 dla miasta Poznania okazały się 
owocne.

„W tej myśli składam Panu uprzej
me pozdrowienia.

„Dr. Wilms, 
tajny radca regencyjny, 

pozasłużbowy nadburmistrz.“

Pismo to jest znamienną ilustracją 
Tp,e5nei niemieckiej gry politycznej.

. ono wymowne tem, że jest — nad- 
sza^'6 pi<?^rL6> że iest wprost — wzru-

szcze w całej pełni emisję biletów skar
bowych, oraz bonów funduszu inwesty
cyjnego. Wobec tego prof. Głąbiński 
wystąpił bardzo stanowczo przeciwko 
głoszonej przez sfery rządowe teorji o 
t. zw. „minimum egzystencji państwa“. 
Według tej teorji obecny budżet stano
wi niezbędne minimum potrzebne dla 
państwa, poniżej którego bez narażenia 
samej egzystencji organizmu państwo
wego zejść nie można. Wbrew tej teo
rji prof. Głąbiński dowodził, że nasze 
wydatki wewnętrzne i zagraniczne na 
administrację są wygórowane, że, bę
dąc krajem biednym, naśladujemy w 
wielu wypadkach bez koniecznej potrze
by bogate kraje zachodnie. Ponadto

Hitler o Kościele Katolickim
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Berlin, 28 lutego.
Dnia 22 b. m. wygłosił w pięknie 

ubranej kwiatami sali „Krolloper“ 
(obecnej sali posiedzeń Reichstagu) 
dłuższą, mowę mianowany przez Hitle
ra wychowawcą partji narodowo-so- 
cjalistycznej Alfred Rosenberg. Była 
to, jak się wyraziło jedno z pism, jego 
„prelekcja wstępna" (Antrittsvorle
sung) w tym charakterze. Zarówno 
mowa ta, jak też zwłaszcza jej zakuli
sowe perypetje są bardzo interesujące.

Nie ulega bowiem wątpliwości, że 
nominacja Rosenberga (przypominamy 
artykuł nasz ,,O rząd dusz“ z przed 
trzech tygodni) i jego obecne wystąpie
nie wkracza głęboko w zawiłe i trudne 
sprawy uregulowania stosunku hitle
ryzmu do obu kościołów chrześcijań
skich, a zwłaszcza do Kościoła katolic
kiego, jako nie znającego kompromisu 
w sprawach wiary. Mniej w tym wy
padku trudna była i jest sprawa sto
sunku do kościoła ewangelickiego, 
zważywszy jego istotę i budowę oraz 
zarówno jego organizacyjne, jak też 
zwłaszcza dogmatyczne przesilenie. W 
Kościele katolickim o przesileniu ta
kiem z natury rzeczy wogóle nie może 
być mowy. Stosunek hitleryzmu do 
Kościoła katolickiego jest dzisiaj, jak 
już pisaliśmy o tem obszerniej kilka
naście dni temu w artykule „Czy kon
flikt Rzeszy z Kościołem?“ poprostu 
naprężony.

Jest to sprawa bardzo poważna, 
i dlatego do niej wracamy. W gruncie 
rzeczy Kościół katolicki jest dzisiaj w 
Niemczech jedyną instytucją, przed 
którą partja hitlerowska ma pewien 
respekt. Partja nie wahała się bardzo 
radykalnie załatwiać się z wszelkiemi 
oporami i trudnościami, skądbądźby 
one pochodziły i ktobądźby je repre
zentował. W tym wypadku znać wy
raźne dążenie do bardzo ostrożnej tak
tyki, co wskazuje, zważywszy charak
ter i psychologję partji oraz sposób jej 
postępowania w innych wypadkach, 
na dążność do uniknięcia zatargu. Mo- 
żeby i znalazły się koła w partji, któ- 
reby go zaryzykowały. Sam Rosenberg 
jest zaciętym wrogiem „Rzymu“. Jed
nak w sprzeczności z temi radykalne- 
mi dążeniami są zasady taktyki Hitle
ra w sprawach wyznaniowych. Spra
wy czysto religijne, sprawy dogmatów 
pragnie on usunąć na teren osobisty 
poszczególnych jednostek w myśl za
sady „starego Fritza“: „Jeder mag 
nach seiner Façon selig werden". Pod
jęcie rozprawy na tle religijnem mu- 
siałoby bowiem — tak rozumuje — 
doprowadzić do głębokich przesileń w 
partji, do kłótni i rozłamów, a to prze
cież jest najzupełniej sprzeczne z dą
żeniami do scalenia narodu niemiec
kiego. Partja nie zajmuj© umyślni© 
stanowiska wyróżniania jakiegoś wy
znania. Z tego punktu widzenia nastą
pił też — gdy ujawniły się ostre walki 
natury dogmatycznej w kościele ewan
gelickim — zakaz brania udziału w 
tych walkach w hitlerowskiej organi
zacji „Deutsche Christen“, i ponowne 
określenie jej zadań jako wyłącznie 
organizacyjnego ujęcia hitlerowców 
ewangelików. Te elementy, które bio- 
rą zasadniczy udział w sporach do
gmatycznych, muszą to czynić poza 
ramami organizacji.

Spory dogmatyczne w Kościele ka
tolickim są oczywiście wykluczone. 
Hitler napewno nie będzie miał z Ko
ściołem katolickim nigdy tego kłopo
tu, co z kościołem ewangelickim. Za 
to wypływa kłopot właśnie odwrotnej 
natury. Dogmatyczna zwartość Ko
ścioła katolickiego i niewzruszoność 
jego nauki czyni z niego czynnik o zu
pełnie innej sile ideowej, i co za tem 
idzie, organizacyjnej, niż przedstawia 
ją kościół ewangelicki. Ten ostatni 
stosunkowo łatwo było sobie podpo
rządkować, łatwiej też w danym razie 
o kompromis z nim. Kościół katolicki 
zaś gotów jest rzeczywiście iść jaknaj-

wytknął prof. Głąbiński ujemne wyni
ki gospodarki rozmaitemi jawnemi i u- 
krytemi funduszami, podkreślając zwła
szcza wygórowane fundusze dyspozycyj
ne, a także przeprowadzoną ostatnio 
znaczną podwyżkę pensyj ministerial
nych.

Z politycznej części znakomitej mo
wy prez. Głąbińskiego, wynika jasno, że 
charakter i wysokość budżetu są nie
odłączną funkcją całego systemu rzą
dzenia. Nie można wszystkiego zwalać 
na kryzys, bo z doświadczeń w gospo
darstwie prywatnem wiemy, że nawet 
podczas kryzysu można gospodarować 
— bez deficytu. M. K.

dalej w ustępliwości i zgodzie, ale tyl
ko w tych granicach, które nie naru
szają podstaw wiary i zasadniczego 
działania dla jej utrzymania i pielę
gnowania wśród wyznawców. Na ten. 
temat kompromis jest z Kościołem ka
tolickim niemożliwy.

Hitler doskonale to wie. Ma on 
zresztą bardzo wysokie wyobrażenie o 
ideowej i organizacyjnej- sile Kościoła 
katolickiego, i o tem w książce jego 
„Mein Kampf“ znaleźć można intere
sujące przyczynki. Przytaczaliśmy 
już pewne urywki w zeszłej korespon
dencji. Wniosek, który Hitler z przy
toczonych wówczas rozumowań wy
ciąga, brzmi dosłownie: Kościół kato
licki „stoi dzisiaj mocniej niż kiedy
kolwiek. Można przepowiedzieć, że w 
tym samym stopniu, w którym zmie
niają się zjawiska (Erscheinungen 
fiehen),on sam jako stały biegun 
wśród uciekających zjawisk (ruhender 
Pol in der Erscheinungen Flucht) zdo
bywać będzie sobie coraz więcej śle
pych zwolenników.“

W innem miejscu, pisząc o bliskiej 
łączności Kościoła katolickiego z sze- 
rokiemi masami narodu, dochodzi do 
uznania mądrości celibatu, rozumując, 
że w ten sposób Kościół katolicki nie 
ograniczał warstwy, z której czerpał 
swoje siły, do jakiejś określonej kasty, 
która byłaby się wytworzyła, gdyby 
księża mogli zakładać rodzinę i mieć 
dzieci, ale zmuszony był czerpać swój 
materjał ludzki ciągłe bezpośrednio z 
szerokich mas, co doprowadzało i do
prowadza świeżą krew i talenty do or
ganizacji Kościoła. Celibat — powiada 
on dosłownie — „jest powodem nie do 
wiary rzeźkiej siły, spoczywającej w 
tej odwiecznie starej instytucji“. W 
dalszym ciągu mówi o „zdumiewają
cej młodzieńczości tego olbrzymiego 
organizmu, duchowej giętkości i sta
lowej sile woli“.

Wogóle zaś Hitler najwyraźniej 
usiłuje sobie w niejednem miejscu 
przyswoić naukę, płynącą z rozpozna
nia mądrości urządzeń Kościoła kato
lickiego i zużyć wyniki tego rozpozna
nia dla swojego rozumowania i teorji 
oraz praktyki organizacyjnej. Na to 
wcale nie zwrócono uwagi, a jednak 
jest to rzecz bardzo ciekawa. Wskazu
jemy zaś na nią na tem miejscu dla
tego, ponieważ fakt ten wpływa bardzo 
wyraźnie na taktykę Hitlera w stosun
ku do Kościoła katolickiego.

Skoro się bowiem jakiś czynnik 
uważa za bardzo potężny i skoro się 
nawet wyraża zdanie, że przetrwa on 
jako „stały biegun“ zmienne koleje 
zjawisk, można z wielkiem prawdo
podobieństwem przypuścić, że nie dą
ży się do konfliktu z takim czynni
kiem. To rozumowanie trzeba mieć 
zawsze na oku, gdy mowa jest o ewen
tualności konfliktu Hitlera z Kościo
łem katolickim. Istnieje olbrzymia ró
żnica między sposobem odnoszenia się 
hitleryzmu do kościoła ewangelickie
go i katolickiego. Polityka w stosunku 
do kościoła ewangelickiego była poli
tyką „zestrojenia“ (Gleichschaltung“, 
podobnie, jak polityka wobec wszyst
kich innych czynników życia w Niem
czech. Polityka ta wydała też pożąda
ne owoce. Kościół ewangelicki został 
opanowany przez hitlerowców. Jedyną 
instytucją w Niemczech, wobec której 
nawet nie spróbowano polityki „ze-

MECHANIK
precyzyjny, obznajmiomy z ele- 

i ktrotechniką samochodową, ze 
i znajomością języka niemieckiego 
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strojenia“, jest Kościół katolicki. Wie
dziano dobrze, że to jest rzecz zupełnie 
niemożliwa, i dlatego Kościół katolicki 
jest i oczywiście pozostanie zawsze je
dyną instytucją w Niemczech, która, 
nie jest „zestrojona“ (gleichgeschaltet),
O wnioskach z tego płynących pomó
wimy w następnym artykule.

JERZY DROBNIK.

Koniec wojny celnej 
polsko - niemieckiej

Jak już donosiliśmy, w najbliższym 
czasie ma nastąpić cofnięcie zarządzęn. 
bojowych we wzajemnych stosunkach 
handlowych polsko-niemieckich. Obec
nie prasa „sanacyjna“ ogłasza w tej 
sprawie następujący komunikat:.

„W najbliższych dniach oczekiwane 
jest podpisanie w’ Warszawie proto
kółu, którego mocą zostanie zniesiony 
stan konfliktu gospodarczego, trwający 
między Polską i Rzeszą od r. 1925.

„Protokół ten poza zniesieniem za
rządzeń bojowych zawiera również po
stanowienia, dotyczące ułatwień we 
wzajemnym obrocie towarowym, nie
stosowania dyskryminacji oraz posta
nowienia, dotyczące przewozu artyku
łów budowlanych przez teren Niemiec 
i kanał Kiloński.

„Jednocześnie wchodzą w życie dwie 
umowy prywatno-prawne, pierwsza do
tycząca wywozu z Polski żelaza i dru
ga, dotycząca żeglugi morskiej, ustana
wiająca podział tonażu między linja- 
mi, łęcząceini porty niemieckie z por
tami polskiego obszaru celnego.“

Kwasy
żydowsko - „sanacyjne“
J. Heftman („Emanuel“) krytykuje 

w „Momencie“ przemówienie posła z 
BB, p. Miedzińskiego, wygłoszone dnia 
12. bm. na plenum Sejmu. Pisze on, że 
w przeciwieństwie do min. Pierackie- 
go. który srodze osądził teorje rasowe, 
p. Miedziński wygłosił

„Mowę, która w żaden sposób nie może 
być wyrazem myśli państwowej. Poza jej 
prowincjonalna budową i posmakiem prze- 
ciwżydowskim dźwięczy ona dziwnie w u- 
stach osoby, która tak gorąco walczyła o 
nową konstytucję.“

Widocznie wypadki w Wiedniu 
wpłynęły na nastrój mówcy:

„Czy nowy pożar nacjonalistyczny w 
Wiedniu nie spowodował tutaj zbyteczne
go czadu? Czy już należy mówić „po aryj- 
sku“, kiedy nad Dunajem triumfuje judo- 
fobja?“

Tę samą dyskusję poruszył również 
w „Momencie“ H. Cjatlin , Żydów za
czynają Polacy lekceważyć:

„Cała wymiana zdań między endekami 
i ich przeciwnikami w Sejmie była pro
wadzona w takim tonie, jak gdyby Żydzi 
nie mieli tam swoich przedstawicieli. Oto 
rozmawia się tak spokojnie o 3 mil jonach 
Żydów, jak gdyby mówiono nie o ludziach 
żyjących, mających nadzieję i wolę życia, 
lecz jak o przedmiocie tylko, rozpatrywa
nym pod kątem widzenia wygody lub nie
wygody gospodarza.“

Obecnie Żydzi są słabo reprezento
wani w Sejmie i to również wpływa na 
lekceważenie. Stosunek do Żydów w 
poprzednich Sejmach był lepszy:

„Ówczesny stosunek do Żydów był 
dotkliwy; obecny stosunek otwartych, czy 
ukrytych przeciwników żydowskich jest 
zarówno dotkliwy, jak i pogardliwy.“

Z „Młodzieży
Wszechpolskiej“

W czwartek wieczorem odbyło się 
w Poznaniu w Collegium Minus tłum
ne zgromadzenie, zwołane przez „Mło
dzież Wszechpolską“. Przemawiali dr. 
Zdzitowiecki i poseł pułk. Arciszew
ski. W toku drugiego przemówienia 
wniesiono kilka okrzyków „sanacyj
nych“, na które zebrana młodzież żywo 
reagowała.

Przybywający później na zebranie 
zauważyli zbierającą się za pomnikiem 
Chrystusa - Króla grupę ponad stu osób, 
która okazała się bojówką, przeznaczo
ną do rozbicia zebrania, czy też do wy
wołania burd po zebraniu. I istotnie po 
zebraniu „sanatorzy“ próbowali wytwo
rzyć zamieszanie, które to zamiary jed
nak, dzięki spokojnej postawie młodzie
ży narodowej, spełzły na niczem.

Przybyłą policja nie miała okazji do 
interweniowania.

KTO
POPIERA PRZEMYSŁ ZAGRANICZNY 

ODBIERA CHLEB ROBOTNIKOM
POLSKIMI
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Każda matka czuje się szczęśliwą,
gdy dziecko jej wzbudza podziw swym 
zdrowym i wypielęgnowanym wyglądem. 
A załem do 10-łego roku życia łylko

oJ^NIYEA
kłóre wyrabiane jest według przepi
sów lekarskich specjalnie d a wrażliwej 
cery dziecięcej. Łagodna piana tego 
mydła wnika łatwo w pory skórne, 
oczyszcza je i umożliwia swobodne 
oddychanie skóry. Cenai zł. 1.20

NIVEA
Działać zapobiegawczo t. zn. codziennie wieczorem na
trzeć twarz i ręce Kremem Nivea, żeby uodpornić 
należycie skórę na ujemne wpływy ostrego powietrza. 
Zachowamy sobie wtedy delikatną i dostatecznie elasty 2 
czną cerę! A więc spróbujmy to już dzisiaj wieczorem, g

KREM NIVEA kosztuje tylko zł. o.40 do zł. 2.60 £

Polski produkt fabryki: PEBECO, Spółka Akcyjna w Poznaniu £

W sprawie „Domu Rzemieślniczego” 
w Poznaniu

W sprawie „Domu Rzemieślniczego’* 
w Poznaniu pisze „Orędownik*1 m. in.:

„Dom Rzemieślniczy“ miał — jak to 
wyrażono w dniu 2-go maja 1927 roku 
podczas poświęcenia kamienia węgiel
nego — „skupiać“ całe rzemiosło pol
skie do wytężonej, zgodnej pracy tak 
zawodowej jak społecznej. W „Domu 
Rzemieślniczym“ miały się według 
słów wypowiedzianych wówczas — 
mieścić rozmaite utensylja potrzebne 
„koniecznie" do podniesienia kultury 
rzemiosła. Miały się w nim odby
wać egzaminy tak mistrzowskie jak 
czeladnicze. Miało się w Domu Rze- 
mieśln. „urządzać warsztaty szkolne, 
zaopatrzone w najnowsze urządzenia 
techniczne“ i t. d. i t. d.

A tymczasem... Prosimy obejrzeć 
się przy wejściach, przeczytać sobie ta
blice na „Domu Rzemieślniczym“: 
„Legjon Młodych“, „Legjon Starych“, 
„Strzelec“ i „Kursy tańców“, „bale 
strzeleckie“ i zebrania B. B. W. R. — 
wszystko tam było, wszystko jest — 
brak było tylko... rzemiosła. Ten czy 
ów cech poszczególny — na całe dzie
siątki innych — sprawy nie zmieniają.

Stało się nawet, ż© jedno z najpo
ważniejszych i najstarszych tow. rze
mieślniczych, mimo, że opłacało regu
larnie i punktualnie 1.800 zł haraczu, 
otrzymało wypowiedzenie i muśiało 
szukać sobie nowego schroniska. A 
przecież — „Dom Rzemieślniczy“ miał 
służyć wyłącznie „celom rzemiosła“ — 
jak zapowiadano.

Toż właśnie rzemiosło łożyło na 
„Dom Rzem.“ krocie, odbierając sobie 
ostatni grosz od ust, organizacje i ce
chy dawały przez długie lata poważne 
subwencje, fundowano piękne okna 
po 3 i pół tysiąca złotych, pieszczono, 
chuchano, aż w końcu — dom stanął 
gotów, tylko — że nie należy on do — 
rzemiosła.

W połowie listopada 1930 r. ogło
szono wreszcie „radosną wieść”, że 
grunt, będący własnością fiskalną, na 
którym stał „Dom Rzemieślniczy“, zo
stał nareszcie „za pół ceny“ i to „roz
łożonej na pięć rat rocznych, po 6 pro
cent rocznie“ rzemiosłu przekazany na 
własność.

Minęło od tego czasu kilka lat, a 
„Dom Rzemieślniczy“ nie był wła
snością rzemiosła, ma się nim stać do
piero obecnie. Bowiem na niedzie
lę 4 marca zwołuje się pod hasłem: 
„Dom Rzemieślniczy dła rzemiosła“, 
wielkie zebranie, na którem ma zapaść 
uchwała, że — „Dom Rzemieślniczy“ 
przejmuje... Izba Rzemieślnicza.

Więc czyimże będzie ten „Dom“? 
Własnością rzemiosła samodzielnego, 
niezależnego, dla którego został istot
nie pobudowany, czy też instytucji 
państwowej jaką jest Izba Rzemieślni
cza, której znaczenie samorządowe zo
stało przecież ostatnio okrojone do mi
nimum. Przypomnijmy sobie tylko — 
uprawnienia ministra handlu i prze
mysłu, przypomnijmy urzędową „Ra-
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dę Izb“, a wreszcie — nominację 2 pią
tych radców Izby.

Czy można więc mówić, że „Dom 
Rzem.“, będący własnością — o ile u- 
chwała taka przejdzie — (a któżby w 
dzisiejszych warunkach śmiał o tem 
wątpić?) Izby Rzemieślniczej, jest wła
snością rzemiosła?

Jużto rzemiosło wielkopolskie nie 
ma jakoś szczęścia do swoich przed
sięwzięć. Pobudowano ongiś, przy Pla
cu Wolności piękny „Dom Przemysło
wy“, miał on służyć przemysłowi i rze
miosłu, i — przeszedł w ręce prywat
ne. Pobudowano z dużym trudem i 
wysiłkiem „Dom Rzemieślniczy“, i wi
dzimy, jaki obrót sprawa bierze. Czy na 
zebraniu niedzielnem da się temu 
przeszkodzić? Raczej nie — chociaż
by dla tego, że ciążą na „Domu Rze
mieślniczym“ poważne długi, a rze
mieślnik każdy wie, że... pieniądze i 
wpływy nadają dziś tupet i pewność 
siebie.

Jedno możemy jednak stwierdzić z 
całą słusznością, że opinja na zebra
niu niedzielnem, choćby nawet licz- 
nem, nie będzie opinją wielkopolskie-

Protest prezesa sen. Głąbińskiego
Jak już donosiliśmy krótko, obra

dowała senacka komisja regulamino
wa nad protestem prezesa Klubu Na
rodowego sen. Głąbińskiego, przeciw 
decyzji marsz. Raczki ewicza. który na 
posiedzeniu dnia 26 lutego przywołał 
go dó porządku za słowa, dotyczące u- 
chwały konstytucyjnej Sejmu.

Na wstępie sen Głąbiński uzasadnił 
swoje odwołanie następująco:

Odwołanie wnoszę nie ze względów 
osobistych, ale z przyczyn zasadni
czych i ze względu na dalsze kon
sekwencje decyzji p. marszałka. Sena
tor nie może być pozbawiony prawa 
korzystania z ogólnych praw obywa
telskich wyrażania swego przekona
nia w granicach ustawy. Jest mojem 
przekonaniem, że uchwała konstytu
cyjna w Sejmie została powzięta 
wbrew wyraźnemu postanowieniu art. 
125 konstytucji, ponieważ marszałek 
Sejmu ani nie stwierdził wymagane
go kompletu połowy ustawowej liczby 
posłów, ani też 2/3 większości kwali
fikowanej, lecz tylko 2/3 większości 
zwyczajnej. Byłem obecny w koryta
rzu sejmowym w czasie powzięcia tej 
uchwały i natychmiast dowiedziałem 
się od obecnego na posiedzeniu -pos. 
Bitnera, że na sali nie było kompletu 
wymaganego konstytucją Z tego po
wodu, jako członek komisji konstytu
cyjnej, zamierzam podnieść te braki 
formalne w komisji i w pełnym Sena
cie i nie mogę być krępowany decyzją 
marszałka Senatu w prawie mojej kry
tyki.

Mylną jest opinja, jakoby względy 
na drugą izbę nie pozwalały senatoro
wi krytykować uchwał jej pod wzglę
dem formalnym. Jest to nietylko pra
wem, ale i obowiązkiem naszym, po- 
bieważ inaczej zastrzeżenie w konsty
tucji co do kwalifikowanej większości 
nie miałoby żadnego znaczenia prak
tycznego, skoro się w Sejmie znajdzie 
większość zwyczajna. Także mylnem 
jest zdanie, jakoby istniały zwyczaje 
parlamentarne, które nie pozwalają 
krytykować uchwał drugiej izby. Do
świadczenia wszystkich parlamentów 
świadczą o braku takich zwyczajów. 
Nie chodzi mi zupełnie o dezawuowa
nie p. marszałka, ale decyzję jego u- 
ważam za nieuzasadnioną i proszę o 
jej uchylenie z przyczyn zasadniczych.

Sprawę referował -sen. Wielowiey
ski (B. B.). utrzymując, że zwyczaje 
parlamentarne nie pozwalają na wglą-

go rzemiosła, bo ono — myśli i czuje 
zupełnie inaczej a tylko — wypowie
dzieć tego nie może. Już od dawna 
mówi się o tem, że jeśli Izba Rzemieśl
nicza potrzebuje własnego gmachu, 
czy nielepiej byłoby budować na wła
sną rękę? Byłyby przecież na ten ceł 
dość poważne sumy z oszczędności, o 
których nie tak dawno temu pisali
śmy. Byłaby wówczas praca nowa dła 
rzemiosła różnych zawodów podczas 
gdy „Dom Rzemieślniczy“ winien spo
kojnie pozostać nadal własnością — 
istotną rzemiosła, chociażby przy 
pomocy państwowej, dla pozbycia się 
ciążących na nim długów. Lata — u- 
leczyłyby sprawę.

Dzieje się jednak inaczej. Rzemio
sło — mimo włożonych wysiłków i 
pieniędzy, wyzbędzie się swej tak u- 
pragnionej i wytęsknionej łatami... 
placówki.

Nie będzie już „Domu Rzemieślni
czego“, będzie tylko urzędowa... Izba 
Rzemieślnicza. Gmach stojący przy ul. 
Fr. Ratajczaka świadczyć będzie na 
nowo — o zawiedzionych nadziejach 
rzemiosła wielkopolskiego, jak świad
czy o tem — „Dom Przemysłowy“ przy 
Placu Wolności. Z przemysłu i rze
miosła — pozostała na ostatnim tylko 
alegoryczna postać, zaś z „Domu Rze
mieślniczego — pozostanie tylko... na
zwa, która zczasem pójdzie zupełnie 
w zapomnienie.

danie w to, co się dzieje w innej izbie. 
Sposób uchwalenia konstytucji był 
kwestją regulaminu sejmowego. Poza- 
tem, zdaniem referenta, sen. Głąbiński 
nie miał prawa poruszyć sprawy kon
stytucji. ponieważ projekt jej nie wpły
nął jeszcze do Senatu.

W dyskusji sen. Woźnicki (K. Lud.) 
podkreślił niekonsekwencję p. mar
szałka Raczkiewicza, który przywołał 
do porządku sen. Głąbińskiego. a nie 
uczynił tego w stosunku do niego, mi-

Jeszcze jedna rozprawa sądowa 
o strajk szkolny w Wielu

Rolnik Jan Lewiński przed sądem
Chojnice, i marca.

Przed wydziałem karno - admini
stracyjnym tut. sądu okręgowego toczy
ła się jeszcze jedina rozprawa o strajk 
szkolny w Wielu. Przewodniczył roz
prawie sędzia okręgowy Karnowski, o- 
skarżał nad prokura tor Zawadziński, 
bronił oskarżonego rolnika Jana Lewiń
skiego z Wiela adwokat Sergot z Choj
nic.

Zarzuca się p. Lewińskiemu, że przez 
7 dni nie posyłał troje dzieci do szkoły 
w Wielu, i to bez uzasadnionego uspra
wiedliwienia. Oskarżony stwierdza, że 
nieposyłanie dzieci do szkoły, zdaniem 
jego, było w zupełności usprawiedliwio
ne. Jako ojciec prawie że najliczniej
szej rodziny w parafji, nie może się 
zgodzić na demoralizowanie swoich 
dzieci przez nauczyciela Napiórskiego, 
który jego dzieciom zakazał należenia 
do stowarzyszeń katolickich, jak „Dzie
cięctwa Jezus“ itd. Kiedy pouczył dzie
ci swoje, że mimo zakazu nauczyciela, 
nadal należeć będą do wspomnianej or
ganizacji, a kiedy dzieci to powtórzyły 
nauczycielowi Napiórskiemu, ten się7 
miał wyrazić wobec dzieci w te słowa: 
„Ojciec jest głupi, musicie słuchać nau
czyciela, a nie rodziców“. Pozatem osk. 
wspomniał jeszcze o zachwalaniu przez 
nauczyciela Napiórskiego systemu bol
szewickiego.

Przewodniczący: — Czy pan się ża
lił u ks. Biskupa?

Osk. Lewiński: — Żaliłem się wspól
nie z innymi rodzicami do Kurji bisku-

mo, że słowa jego dotyczące sposobu 
uchwalenia konstytucji były ostrzej
sze. Wykazywał też. że przez porusze
nie tej sprawy nie naruszono w niczem 
regulaminu Senatu.

Bóle i zawroty głowy, bezsenność, uczu
cie lęku, stan depresji — towarzyszące 
sklerozie, usuwa sok czosnku wyrobu 
Apteki Mazowieckiej Doktora Sklepióskie- 
go, Warszawa, Mazowiecka 10. — Broszury 
o kuracji czosnkowej wysyła w Poznaniu 
bezpłatnie Apteki „Pod Białym Orłem“ 
K. Skarżyńskiego, Stary Rynek 41. Tg neg

Sen. Wasiutyński (KI. Nar.) stwier
dził to również i przypomniał, że były 
już wypadki oceniania na terenie Se
natu wypadków zachodzących w Sej
mie, np. wystąpień niektórych referen
tów sejmowych. Powstał nawet kiedyś 
konflikt między marszałkami obu izb. 
Uchwała Sejmu z dnia 26 stycznia by
ła nietylko pogwałceniem regulaminu, 
lecz także konstytucji, co jest znacznie 
ważniejsze. Powoływanie się na An- 
glję. gdzie obowiązuje zasada uczciwej 
gry (fair play) wymaga ścisłego trzy
mania się przepisów prawa. Że tego u 
nas niema, dowodem choćby słynna 
mowa pos. Radziwiłła. Mówca zapo
wiada. że członkowie Klubu Narodo
wego będą omawiali niezgodność z 
konstytucją uchwały Sejmu z dnia 26 
stycznia bez względu, czy to będzie u- 
ważane za zgodne, czy niezgodne z re
gulaminem.

W podobnym sensie przemawiał 
sen. Siciński (KI. Nar.).

Sen. Jundziłł (B. B.) przedstawił o- 
pracowaną przez siebie rezolucję, któ
ra zawierała interpretację regulaminu 
w odpowiedzi na pismo sen. Głąbiń
skiego.

Przeciw tej rezolucji przemawiał 
raz jeszcze sen. Woźnicki.

Na posiedzeniu drugiem. wieczorem 
po plenum Senatu, senatorowie B. B. 
odrzucili protest sen. Głąbińskiego, co 
było oczywiście do przewidzenia.

piej i do kuratora szkolnego, lecz dotąd 
bezskutecznie. Dlatego byłem zmuszo
ny chwycić się ostatniego środka samo
obrony.

Przewodniczący: — Trzeba było od
czekać wyniku zażaleń, gdy ks. Biskup 
jest upoważniony do interwencji, jeżeli 
nauczyciel demoralizuje dzieci.

Osk. Lewiński: — Czekaliśmy prawie 
dwa lata, aż cierpliwość rodziców się 
wyczerpała, gdyż to, co się w ostatnim 
czasie dzieje w szkole wielewskiej, chy
ba w bolszewji jest możliwe. Jestem ka
tolikiem i nie pozwolę, aby nauczyciel 
hańbił moją wiarę św. U Napiórskiego 
niema różnicy pomiędzy religją, a grą 
pimg-pong. Twierdzi w ten sposób wo
bec dzieci. To przekracza wszelkie gra
nice. Jeżeli jest Polska katolicka, to 
niechaj nasze dzieci będą po katolicku 
wychowywane.

Wnioski dowodowe sąd odrzucił, al
bowiem — zdaniem sądu — nie były 
one istotne dla rozstrzygnięcia sprawy.

Po przemówieniach stron sąd udał 
się na naradę, po której ogłosił wyrok, 
skazujący p. Lewińskiego na 21 złotych 
grzywny.

Od wyroku tego p. Lewiński zgłosił 
kasację, (d)

W domu, w tramwaju, w poci»”® 
najpożyteczniej I najmilej spędzi«»

czas, czytając ciekawą „Ilustrację 
Polską".
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Nadzwyczajna danina majątkowa w 1934 r.

Jalc krótko informowaliśmy, w Dzien
niku Ustaw R. P. nr. 16 z 28. b. m. ogło
szone zostało rozporządzenie ministra 
skarbu z dnia 24 lutego r. b. w sprawie 
obliczania i poboru nadzwyczajnej dani
ny majątkowej w r. 1934.

Rozporządzenie to postanawia, że nad
zwyczajną daninę majątkową obliczają:

a) w pierwszej grupie kontyngentowej 
u- powiatach stanowiących okręg jednego 
urzędu skarbowego — urzędy skarbowe, 
w których okręgu położone są grunta, 
podlegające nadzwyczajnej daninie mająt
kowej; jeżeli powiat jest podzielony na 
2 lub więcej okręgów urzędów skarbo
wych — urzędy skarbowe właściwe dla 
obliczania progresji w państwowym podat
ku gruntowym;

b) w drugiej grupie kontyngentowej — 
urzędy skarbowe, w których okręgu usta
lony został obrót, miarodajny dla oblicze
nia nadzwyczajnej daniny majątkowej; dla 
spółek akcyjnych nadzwyczajną daninę 
majątkową w II grupie kontyngentowej 
obliczają izby skarbowe;

c) w III grupie kontyngentowej — urzę
dy skarbowe, w których okręgu położone 
są nieruchomości miejskie oraz niektóre 
budynki w gminach wiejskich, podlega
jące nadzwyczajnej daninie majątkowej.

Kwoty nadzwyczajnej daniny majątko
wej obliczone na 1934 r. płatne są w po
szczególnych grupach kontyngentowych w 
następujących terminach:

a) w I grupie kontyngentowej — w ter
minie do dnia 30 kwietnia r. b. włącznie 
płatna jest od płatników podatku grunto
wego, opłacających w 1934 r. państwowy 
podatek gruntowy w wysokości ponad 25 
zł do 60 zł rocznie bez degresji — zaliczka 
w wysokości 11 proc, podatku gruntowe
go bez degresji, zaś od płatników podatku 
gruntowego, opłacających ponad 60 zł rocz
nie, państwowy podatek gruntowy bez pro
gresji — zaliczka w wysokości 22 proc, 
państw, podatku gruntowego bez progre
sji. Poza tem w terminie do 15 listopada 
t. b. włącznie tak od jednych jak i od 
drugich płatników, pi tna jest różnica 
między ostateczną kwotą daniny obliczoną 
na 1934 r. a uiszczoną przedtem zaliczką;

b) w II grupie kontyngentowej — cała 
należność w terminie do dn. 30 czerwca r. 
b. włącznie.

c) w III grupie kontyngentowej — cała 
należność w terminie do dn. 31 sierpnia 
r. b. włącznie.

O wysokości nadzwyczajnej daniny ma
jątkowej zawiadamia się płatników przez

Cienie technokracji
Przy licznej frekwencji odbyło się 

w poniedziałek miesięczne zebranie ru
chliwego Związku Ekonomistów, na 
którem wygłosił ciekawy referat na te
mat: „Cienie technokracji“ p. dr. Z. 
Witkowski, referent Komunalnego 
Związku Kredytowego.

W referacie swym omówił p. dr. 
Witkowski w sposób interesujący u- 
jemne skutki, jakie ta nowa forma dy- 
letantyzmu ekonomicznego, lansowana 
przez inżynierów amerykańskich i po
legająca na zastosowaniu umysłowości 
inżynierskiej do spraw gospodarczych, 
musiałaby wywołać w zakresie struk
tury przedsiębiorstw i organizacji pro
dukcji. W ustroju technokratycznym 
ma panować wszechwładnie maszyna. 
Zupełne zmechanizowanie procesów 
wytwórczych pociągnęłoby za sobą 
kompletne usztywnienie i »petryfiko
wanie struktury przemysłowej oraz po
zbawiłoby organizm gospodarczy zdol
ności do przystosowywania się do 
zmiennych konjunktur ekonomicz
nych, albowiem maszyna produkuje ta
nio tylko w tym wypadku, gdy jest wy
korzystana w 100 procentach.

Technokraci musieliby zatem — 
cbcąc tanio produkować — ustabilizo
wać produkcję na poziomie, określo
nym przez maksymalną zdolność pro
dukcyjną przedsiębiorstw. Innemi sło
wy w ustroju technokratycznym pro
dukcja nie dostosowywałaby się do re
alnych potrzeb konsumentów, ale po
trzeby musiałyby się dostosować do 
zdolności produkcyjnej przedsię
biorstw.

Oczywiście, że taka stabilizacja pro
dukcji nie mogłaby się na dłuższą me- 
tę ostać, ponieważ potrzeby ludzkie są 
zmienne i nie dają się łatwo naginać. 
Wszelkie eksperymenty i próby, przed
sięwzięte w tym kierunku, okazały się 
zawsze zawodne. Dla zrealizowania 
swych planów technokraci musieliby 

Przednio zmienić naturę ludzką i 
Przekształcić człowieka w logicznie
“ddowaną maszynę.

W ożywionej dyskusji zabierali 
s os pp. (jr Barciński, Radolińska, 
Bi iaCi red. Kozłowski, inż. Keller, 

t * inni’ dorzucając szereg cie-
wych uwag do wywodów referenta.

doręczenie im nakazów zapłaty według 
ustalonych wzorów. Nakazy zapłaty do
ręcza się płatnikom I grupy kontyngen
towej w terminie do dnia 31 października 
r. b._ włącznie, II grupy kontyngentowej 
w terminie do dn. 15 czerwca r. b. włącz
nie i III grupy kontyngentowej w termi
nie do dn. 16 sierpnia r. b. włącznie. W 
razie doręczenia nakazów zapłaty po po
wyższych terminach, kwota nadzwyczajnej 
daniny majątkowej jest płatna w ciągu 
dni 14, licząc od dnia następnego po do
ręczeniu. O wysokości zaliczki, płatnej 
przez płatników I grupy kontyngentowej 
zawiadamia się płatników pisemnie w ter
minie do dn. 15 kwietnia r. b. wł. W razie 
doręczenia zawiadomienia po tej dacie 
zaliczka jest płatna w ciągu dni 14, licząc 
od dnia następnego po doręczeniu.

Nieuiszczone w terminie kwoty nad
zwyczajnej daniny majątkowej stają się 
zaległością i podlegają egzekucyjnemu 
ściągnięciu wraz z karami za zwlokę i ko
sztami egzekucyjnemi, przewidzianemi w 
I grupie kontyngentowej dla zaległości w 
państw, podatku gruntowym, w li grupie 
dla zaległości w państw, podatku przemy
słowym od obrotu i w III grupie dla za
ległości w państw, podatku od nierucho
mości.

Od odroczonych kwot nadzw. daniny 
majątkowej pobiera się odsetki za odro
czenie w wysokości, przewidzianej dla od
roczonych należności w państw, podatku 
gruntowym, przemysłowym od obrotu 
czy też w podatku od nieruchomości w za
leżności od przynależności do grupy kon
tyngentowej.

Od nakazów zapłaty na nadzwyczajną

KRONIKA GOSPODARCZA
Aktualny i interesujący temat

Zapoczątkowany tak świetnie prze
mówieniem prof. Lipińskiego cykl od
czytów sekcji ekonomicznej Tow. 
Prawniczego i Ekonomicznego konty
nuuje vz dzisiejszy piątek dn. 2. bm. 
godz 20 (sala 22-go Uniwersytetu) od
czyt doc. dr K. Stojanowskiego 
n. t „Rasa a zjawiska gospodarcze“.

Temat jest niezmiernie ciekawy i 
aktualny, a osoba prelegenta daje 
gwarancję kompetentnego ujęcia tego 
tematu, wprowadzając słuchaczy w 
świat myśli i tendencyj, realizowa
nych ?. wielkim rozmachem przez na
szego sąsiada zachodniego.

Goście mile widziani. Wstęp 1 zł, 
dla młodzieży akad. 0,25 zł. Członko
wie Tow. mają wstęp wolny.

PODATKI I OPŁATY
(p) Zmiana podstaw wymiaru podatku 

od lokali. Samorząd gospodarczy postano
wił podjąć kroki, mające na celu noweli
zację ustawy o podatku od lokali przede- 
wszystkiem w kierunku zmieniającym 
podstawy Wymiaru podatku, przypadają
cego od lokali, magazynów i t. p. zajmowa
nych dla celów handlowych. W szczegól
ności zdaniem samorządu celowa byłaby 
zmiana podstaw wymiaru w tym kierun
ku, by również i podatek, przypadający 
od komornego za lokale w domach, podle
gających ustawie o ochronie lokatorów, 
obliczony był nłe na podstawie częściowo 
fikcyjnego już w dzisiejszych stosunkach 
a przewalutowanego komornego z r. 1914, 
lecz według wysokości czynszu faktycznie 
opłacanego w okresie wymiarowym.

Z KRAJU
(k) „Zloty zostanie nadal złotym w zlo

cie“. Z obszernego przemówienia p. preze
sa dr. Wróblewskiego na walnem zebraniu 
akcjonarj uszów Banku Polskiego zasługu
je na szczególną uwagę ustęp poświęcony 
polskiej polityce walutowej. „Jeszcze w r. 
1932 — mówił p. prez. Wróblewski — prze
zwyciężyliśmy ostatecznie najgorsze nie
bezpieczeństwo dla stałości naszej walu
ty. Od tego czasu decyzja w sprawach wa
lutowych wyrwana została z pod wpływów 
takich lub innych nastrojów zewnętrznych, 
czy wewnętrznych, dyktowanych strachem 
lub spekulacją i przeszła już wyłącznie na 
czynniki odpowiedzialne za dobro państwa. 
Czynniki te powzięły i wyraźnie ogłosiły 
swoją decyzję: -złoty zostanie nadal złotym 
w zlocie. W Banku Polskim, którego sta
tut zaczyna się od wyrazów: Celem utrzy
mania stałości pieniądza... zawiązuje się 
spółka akcyjna pod nazwą „Bank Polski“ 
— nie mogło być i nie było wątpliwości, że 
tylko taka decyzja była słuszna.“ Rezulta
tem polityki stałego pieniądza był m. in. 
wzrost kursu papierów polskich zagrani
cą, zapewnienie dopływu kapitału inwesty
cyjnego z zagranicy, wzrost zaufania do 
złotego w szerokich kołach społeczeństwa 
i wzmocnienie procesu kapitalizacji we
wnętrznej. „Te zdobycze chwieją się albo 
przepadają odrazu w razie porzucenia sta
łego pieniądza. Wątpię, czy Djogenes z la
tarką znalazłby w Polsce człowieka, któ- 
rybv mu jasno mógł wytłumaczyć, na czem 
polegać ma zysk ze złotego manipulowa
nego, czy uelastycznionego. Inflaoja i de
waluacja złotego w roku 1925 była dla Pol-

daninę majątkową przysługuje płatnikom 
prawo odwołania się w terminie 30 dni, 
licząc od dnia następnego po doręczeniu 
nakazu zapłaty. W odwołaniu jednak 
można podnosić jedynie zarzuty co do 
braku obowiązku uiszczania nadzwyczaj
nej daniny majątkowej. Odwołania, w 
których płatnik, nie zaprzeczając obo
wiązku podatkowego, zaczepia tylko pod
stawę obliczenia nadzwyczajnej daniny 
majątkowej, pozostawia się bez rozpatrze
nia. Natomiast zmiany w wysokości pań
stwowego podatku gruntowego, w wyso
kości obrotu oraz w wysokości przychodu 
względnie wartości czynszowej, orzeczone 
w normalnym toku instancyj, pociągają 
za sobą z urzędu zmianę w wysokości nad
zwyczajnej daniny majątkowej, obliczonej 
w danej grupie kontyngentowej. O zmia
nach w wysokości nadzwyczajnej daniny 
majątkowej zawiadamiają władze skarbo
we płatników z urzędu. Omyłki rachunko
we w obliczaniu nadzwvczajnej daniny 
prostują władze skarbowe z urzędu lub na 
wniosek płatnika.

Odwołania wnosić należy do tej wła
dzy skarbowej, która wydała nakaz za
płaty; rozstrzyga je władza skarbowa bez
pośrednio wyższej instancji. Odwołania 
wniesione po terminie oraz odwołania, w 
których podnoszone są jedynie zarzuty co 
do podstaw obliczenia nadzwyczajnej da
niny majątkowej bez kwestionowania sa
mego obowiązku zapłaty, pozostawia bez 
rozpatrzenia władza skarbowa, do której 
wpłynęło odwołanie. Rozporządzenie 
upoważnia dyrektorów izb skarbowych do 
darowania skutków przekroczenia termi
nu do wnesienia odwołania, jeżeli prze
kroczenie terminu nastąpiło z ważnych 
powodów, uzasadnionych przez płatnika.

Rozporządzenie wchodzi w życie z 
dniem ogłoszenia.

ski przykrą i ponurą lekcją. Dewaluacja 
dolara w roku 1933 stała się dla Polski ko
rzystną niespodzianką. Nie wolno kusić 
Opatrzności wywoływaniem widma nowej 
dewaluacji, o której wstrzemięźliwie moż- 
naby tylko powiedzieć, że byłaby skokiem 
w ciemność.“

(k) Dywidenda Banku Polskiego, W 
związku z zatwierdzeniem na wczorajszem 
walnem zebraniu Banku Polskiego spra
wozdania za rok 1933 i przyjęciem bilansu 
Bank Polski komunikuje, że przypadająca 
dywidenda 8 złotych od jednej akcji 100- 
zlotowej I i II emisji ma być wypłacana 
począwszy od dnia 2 marca br. Na akcje II 
emisji, pozostające dotychczas w posiada
niu skarbu państwa przypada 4 milj. zł.

(k) Przed podpisaniem porozumienia 
handlowego z Niemcami. Jak słychać, pa
rafowanie układu nastąpi być może jeszcze 
w bieżącym tygodniu. Przez zawarcie od
powiedniego porozumienia, zostaną znie
sione wszystkie restrykcje i ograniczenia, 
dotyczące obrotu towarowego między obu 
krajami, natomiast przywrócony będzie 
normalny stan beztraktatowy z tem jed
nak, iż do eksportu niemieckiego stosowa
na będzie druga kolumna stawek celnych, 
która w zasadzie stosowana jest wobec 
państw, posiadających z nami traktaty. 
Poza likwidacją wszystkich ceł bojowych, 
zawarta zostałaby umowa kontyngentowa 
na wzór umowy z marca 1932 r. Umowa ta 
ma zabezpieczyć, jeśli chodzi o stronę pol
ską, wywóz polskich produktów rolnych 
do Niemiec w pierwszym rzędzie masła i 
jaj. Poza tem weszłyby równocześnie w 
życie dwie umowy specjalne: 1. w sprawie 
porozumienia hutniczego polsko - niemiec
kiego, 2. dotycząca żeglugi morskiej i usta
nawiająca podział tonnażu między linja- 
mi, łączącemi porty niemieckie z portami 
polskiego obszaru celnego. Jak wiadomo, 
stała komunikacja Hamburga z Gdynią 
została już nawiązana. Poza temi dwiema 
umowami specjałnemi, trzecią umową o 
charakterze gospodarczym jest, jak wia
domo, t. zw. umowa żytnia, która już obo
wiązuje. Poza temi sprawami, załatwione 
będą kwestje utrudnień weterynaryjnych, 
szczególnie przy tranzycie przez Niemcy 
naszych artykułów hodowlanych.

(k) Sytuacja walutowa. Wczoraj nie za
notowano większych zmian na rynkach 
walutowych. Naogól funt angielski ma w 
dalszym ciągu tendencję zniżkową. Wystą
piła też ponowni© pewna słabość lira wło
skiego, jednak tendencja ta przedstawia 
się na różnych giełdach niejednolicie.

Z ZAGRANICY
(z) Udział Niemiec w Targach Poznań

skich. W związku z porozumieniem poli- 
tycżnem polsko-niemieckiem i z rozmo
wami gospodarczemi, jakie się toczą obec
nie pomiędzy Polską a Niemcami, prze
mysł niemiecki interesuje się Targami Po- 
znańskiemi. Szczególnie zanotować nale
ży fakt, że naczęjna organizacja przemy
słowa Niemiec o charakterze nawpół ofi
cjalnym, jakim jest Reichsverband der 
deutschen Industrie, wyraziła gotowość 
wzięcia oficjalnego udziału w Targach.

Rolnicy! Ogrodnicy!
użyźniając swą glebę wypróbowanym 

starym środkiem nawozowym
korzystajcie ds 1120

z Mączek Kostnych
Dostawy wagonowe poleca po cenach 

najniższych:
Wielkopolska Spółka Dzierżawna 

Koncernu Dr. Roman May
Sp. z o. por.

Poznań, płac Nowomiejski 4.

SPORT
Dziś początek mistrzostw

W piątek 20, a w sobotę 24 walki
Ostatecznie zatem — jeżeli z Pomorza 

przybędzie ośmiu i tyluż z Łodzi co należy 
uważać za niemal pewne — stanie w ringu 
od dziś 65 zawodników. Najwięcej, gdyż 
po 10 walczyć ma w muszej, piórkowej i 
półśredniej; 9 jest zgłoszonych w półcięż
kiej, a po 8 — w koguciej i lekkiej, oraa po 
5 w średniej i ciężkiej.

Organizatorzy, nie chcąc, zupełnie słu
sznie przemęczać zawodników, zaproponu
ją kierownikom poszczególnych drużyn 

racjonalny plan spotkań. Więc w piątek 
walczyłyby: 2 pary w muszej (przedboje), 
4 w koguciej (ćwierćfinały), 2 — w piór
kowej (przedboje), 4 •— w lekkiej (ćwierć
finały), 1 — średnia i ciężka (ćwierćfinały), 
oraz 1 — półciężka (przedbój). W sobotę 
odbyłyby się następujące spotkania: 4 pary 
w muszej (ćwierćfinały), 2 — w koguciej 
(półfinały), 4 — w piórkowej (ćwierćfina
ły), 2 — w lekkiej (półfinały), 4 — w pół
średniej (ćwierćfinały), 2 — w średniej 
(półfinały), 4 — w półciężkiej (ćwierćfina
ły) i 2 w ciężkiej (półfinały). W tych wa
runkach w niedzielę w południe rozegra- 
noby tylko 8 walk i tyleż wieczorem spot
kań finałowych. Prawdopodobnie wszyscy 
zgodzą się na wspomniany podział, jest bo
wiem bardzo racjonalny.

Wobec nieprzyjechania Jarząbka, wzro
sły w muszej zdaniem wielu szanse Rot-: 
nolza. Niewątpliwie tak, tylko nie wolno 
zapominać, że walki odbywają się w Po
znaniu, a w danym wypadku ma to bardzo 
duże znaczenie, gdyż w grę wchodzi Żyd. 
Również podkreślają, że ponoć Polus znaj
duje się w doskonalej formie i jego typują 
ną mistrza. Uważamy to za zupełnie praw
dopodobne, jednak więcej szans wciąż 
przyznajemy Rogalskiemu, który walczy 
bez przerwy, gdy tymczasem Polus od 
dłuższego czasu nie byl w ringu. A to dużo 
znaczy.

Na zakończenie przypominamy, że wa
żenie odbywa się dziś o godz. 16 w hotelu 
Monopol, poezem jest losowanie, systemem 
praktykowanym w tennisie i o godz. 20 w 
hali po P. W. K. -— walki.

Hokej
Klub Hokejowy „Lechja“ obchodzi w 

niedzielę, 4 marca rb., sześciolecie swego 
istnienia, z następującym programem:

O godz. 9 msza św. w kościele Salezja
nów przy ul. Masztalarskiej. O godz. 10 u- 
roczyste zebranie i wspólne śniadanie, o 
godz. 13 mecz hokejowy na trawie między 
drużyną Czarnych i Lech ją na boisku „o- 
środka“, dawniejszy stadjon wojskowy 
przy ul. Bukowskiej.

Zaznaczyć też przy tej okazji wypada, 
że K. H. „Lechja“ w swej sześcioletniej 
pracy sportowej ma przeprowadzony bar
dzo bogaty program, m. in. kilka spotkań 
na terenie międzynarodowym, oraz piastu
je od szeregu lat tytuł mistrza Polski w 
hokeju na trawie.

Pięściarstwo
Primo Camera w walce z Tommy 

Longhranem w Miami obronił swój tytuł 
mistrza świata.

Piłka nożna
„Sparta“ i „Posnania“ I. Mecz wymie

nionych zespołów odbędzie się w niedzielę 
o godz. 14.30 na boisku „Sokola“ przy Dro
dze Dębińskiej. (kom)

Stronnictwo Narodowe
KOŁO WILDA

W piątek. 2 marca o godz. 20, odbę
dzie się zebranie plenarne w sali p. 
Boesslerowe], przy ul. Stromej 24. Na 
porządku obrad ciekawy referat p. po
sła T. Witkowskiego.

Wszystkich członków o punktualne 
przybycie prosi Zarząd.

KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE
Zebranie plenarne z referatem p. 

posła J. Kaweckiego, odbędzie się 
w poniedziałek, 5 b. m. w salce Stron
nictwa Narodowego, św. Marcin 65.

O liczne 1 punktualne przybycie 
presi Zarząd.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
SZCZAWNICKA MAGDALENA usuwa 

nadmiar kwasu w żołądku. Tg 260

KALENDARZYK
Piątek, 2 marca 1934.

Słońce: wschód 6,33 — zachód 17.33 — 
długość dnia 10 godzin 55 min.

Księżyc: wschód 19,14 — zachód 6,49. 
Stan pogody wedhie sposirzeżeń Instytu

tu Meteorolosz-czneeo Cni w Pozn • 
Piątek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plds 2 st C 
Ciśnienie atmosferyczne umiarko 
wane 752 mtn. Pochmurno. Wiatr 
wschodni. — W ub. dobie tempera
tura najwyższa plus"3 st. Cels., naj
niższa minus 1 st. Cels.

Stan wody w Warcie według nMowań 
Inspekcji Dróe Wodnych w Poznaniu 
dziś plus 1.11 mtr.

Kai. rzk.: Helena Ces., Lucjan — jutro 
Kunegunda Ces.

Kał. słów.: Radosław — jutro Slawomil.

Z POZWANIA
— * Z targu. Dnia 2 b. m. na placu 

Sapieżyńskim płacono:
Za nabiał: 1 ks. masła wiejskiego

2.60— 2.30 zł; 1 kg masła mleczarskiego 
3.00—3.40 zł; 1 kg twarogu 0,60—0.80 zł; 
za litr śmietanv 1.2u—1 40 zl: litr mlPks 
pełnego 20 do 22 groszy; medel jaj 0,90 
do 1,00 zł.

Za mięso: 1 kg słoniny świeżej 
1.50—1.60 zł; słoniny wędzonej 1 80—2.00 
zł; wieprzowiny 1.20—1.40 zl; wołowiny
1.40— 1.80 zl: cielęciny 1.20—1.80 zl: koziny 
1,00—1.20 zł; skopowiny 1,30—1.60 zł: 
smalcu 2.40—2.60 zl.

Za drób i dziczyznę: kura 2,50 
do 4,00 zł; kaczka 2.50— 4.00 zł; gęś 4.00 do 
9,00 zł; para gołębi 0,80—1.20 zł; indyk 4 00 
do 7.50 zł; perlica 2,50—3.00 zł; królik 0,30 
do 1,20 zl.

Za jarzyny; 1 kg. ziemniaków 6 
do 8 groszy; 1 kilogram szpinaku 
1,00—1.20 zł; 1 pęczek pietruszki 10 er:
1 kg cebuli 20 gr: 1 kg bobu 40—50 gr:
1 kg. kapusty 15—30 gr; 1 kg. brukselki 
60—80 gr; 1 kg. rabarbęru 0,80—1.20 zi:
1 kg. seleru 40 gr.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2.40—2.60 
zł; okonia 1,40—2.00 zł; lina 2,50—2.60 zl; 
suma 2.60—3.00 zł; leszcza i 40—2.00 zl:
1 kg. białych ryb 1.00—1.80 zl; 1 ka san
dacza 3.60—4.00 zł: 1 kg karasia 1.20 do 
2.00 zł; 1 kg. karpia 2.30—2.40 zl: za ryby 
śnięte płacono 40—80 gr mniej; 1 kg. zie
lonych śledzi 70—80 gr.

Za owoce: 1 kg owoców suszonych
1.60— 2,40 zł: jabłek 0.50—1.20 zl; 1 ka orze 
«■hów włoskich 2,40—3.00 zl; laskowych
2.40- 2.80 zl

Targ ożywiony. Ceny na poziomie 
targu ubiegłego, (hu)

— * Kradzież z włamaniem. Jednej z 
ostatnich nocy niewyśledzeni włamywacze 
wtargnęli do mieszkania p Zofji Wiendo- 
wowej w Poznaniu przy ul. Chełmońskie
go 10 i zabrali tacę srebrną, srebrny czaj
nik i srebrny koszyk owocowy oraz talerz 
i zastawę srebrną, wysadzaną muszlami, 
wartości 1500 zł. (kl.)

— * ZoąinąŁ Od wtorku południa za
ginął Stanisław Bajon (lat 34) handlarz 
bydła i trzody chlewnej, zamieszkały w 
Śmiglu. P. Bajon był tego dnia w Pozna
niu z towarem w rzeźni miejskiej, gdzie 
skasował 1000 zł i odtąd wszelki ślad po 
nim zaginął. Rodzina uprasza o podanie 
szczegółów pod adresem: Michał Szlapka, 
Poznań, Dolna Wilda 20.

— * Włamanie do hurtowni. Przy ul. 
Woźnej 12 w Poznaniu dopuszczono się 
kradzieży z włamaniem w godzinach po
południowych. Nieznani narazie złoczyń
cy włamali się do hurtowni filców i tka
nin firmy R. Kunert i Sp. i po wejściu do 
wnętrza przetrząsnęli wszystkie szuflady 
oraz paniery, znajdujące się w kasie, po
szukując prawdopodobnie pieniędzy. Łu
pem włamywaczy padły akcje na sumę 
2—3 tys. złotych.

Kronika policyjna z ubiegłej doby no
tuje ogółem 18 doniesień o kradzieżach i 
włamaniach, zgłoszonych w wydziale 
śledczym na miasto Poznań, (kl)

— * Obława policyjna. Ubiegłej nocy 
przeprowadziła policja obławę na terenie 
komisariatu VI. Przetrząśnięto 4 kryjów
ki złodziejskie i zrewidowano 6 podejrza
nych lokali. W wvniku obławy donrowa- 
dzono na policję dwoje osób za opilstwo 
i włóczęgostwo, oraz przekroczenie przepi
sów policyino - obyczajowych, (kl)

— * Aresztowanie. Posterunek policji 
w Lesznie uiął Tadeusza Silskiego z Le
szna (ul. Kościańska 45). który jest podej
rzany, że wspólnie z niejakim Janem Kur
piszem, Adamem Dubiszem i Piotrem 
Faifrem w dniu 2 hm. na ul. Dworcowej 
w Poznaniu okrad'i u Matykłasińakięgo 
z Leszna na około 100 zł Silskiego od
stawiono do dvspozycji władz sądowych

* postrzelenie podczas kradzieży. 
Podczas kradzieży ziemniaków z kopca 
na terenie majętności Pakosław w pow. 
nowotomvskim stróż nocny wspomniane
go majątku Michał Stawicki napotkał 
trzech osobników. Jednano z nich, robot
nika -Antoniego Opala z Pakosławia, Sta
wicki postrzelił.

Podczas kradzieży drzewa w lesie ma
jętności Przvsieka Stara w pow. kościań
skim leśnik Jan Marciniak postrzelił 
Franciszka Pawlisiaka z Niełęcown. Ra
ny postrzałowe są na szczęście lekkie, (kl)

Banda fałszerzy pieniędzy pod kluczem
W ostatnim czasie pojawiały się na 

terenie m. Poznania fałszywe 5- i 10- 
złotówki. Falsyfikaty odlewane były 
dość zręcznie.

Przeprowadzone przez wydział śled
czy policji dochodzenia uwieńczone zo
stały niebawem dobrym wynikiem. 
Wykryto fabrykę fałszywych monet w 
mieszkaniu Michała Zandeckiego w Po
znaniu przy ul. Patr. Jackowskiego 3G, I 
gdzie zajęto materjał i przybory, słu
żące do fabrykacji fałszywych pienię
dzy. Jako sprawców fałszerstwa osa
dzono w areszcie Michała Zandeckiego 
i jego synową Marję Zandecką, która 
tam także mieszkała.

Ponadto ujawniono i aresztowano

Afera w MiejsKim Komitecie Bezrobocia 
w Inowrocławiu

Inowrocław, 2 marca.
W ostatnich dniach aresztowano

pracowników Miejsk. Kom. Bezrobocia 
w Inowrocławiu w osobach „bezrobot
nych“ Leona Witczaka, członka miej
scowego Związku Strzeleckiego, oraz 
Franciszka Plewy i Jana Szałeckiego, 
którzy fałszowali książeczki oraz karty 
na chleb. Sfałszowanych karteczek zna
leziono w czasie rewizji 415 sztuk. Poza 
tem zauważono podczas rewizji w 
składnicy brak większej ilości węgla i

Z POZNAŃSKIEGO
— * CHODZIEŻ. (Z zebrań.) Stron

nictwo Narodowe odbyło w sali p. St. Luki 
walne zebranie, któremu przewodniczył p. 
Gapiński. Po sprawozdaniach dokonano 
wyboru zarządu, w skład którego weszli 
pp,: Józef Morzewski — prezes, F.dm Pa
luszkiewicz — zast prez. i równocześnie 
kier, Zw. Mł. Narodowców, Jan Jurkie: 
wicz — sekr, Fr. Górny — skarb i Kaz. 
Strzeliński — ławnik. Po wyborze za
rządu zabrał głos poseł Kawecki z Po
znania, który w obszeinem przemówieniu 
przedstawił sprawy budżetowe, konstytu
cyjne, kwestję żydowską i bezrobocie. 
Przemówienie byto gorąco oklaskiwane 
Po ożywianej dyskusji nad przemówie
niem i załatwieniu spraw organizacyj
nych zakończono zebranie odśpiewaniem 
hymnu Młodych.

Organizacyjne zebranie Zw Zaw. ..Pra
cą Polska“ zagaił p. Olejniczak, który o- 
znajmil obecnym, iż robotnicy tutejsi za
mierzają wystąpić ze związków klaso
wych f przystąpić do organizacji narodo
wej, jaką jest Praca Polska. Następnie 
zabrał glos poseł Stron. Nar. p. Witkow
ski, zachęcając do wstępowania w szeregi 
narodowe, celem wywalczenia lepszego 
jutra. Po przemówieniu wybrano tym
czasowe władze, na czele których staną! 
p. Olejniczak. Sekretarz związku p. Bu
kowski przedstawił korzyści dla przy
szłych członków „Pracy Polskiej“. Prze
mówienie wywołało obszerną dyskusję, w 
której zabierali glos sekr Związku i poseł 
p. Witkowski. Na zebraniu było przeszło 
100 osób.

— * GOSTYŃ. (Koncert artystyczny.)
4 marca w auli gimn. odbędzie się kon
cert z udziałem p. Hanny Dziewińskiej i 
p prof. Pawlaka.

— (Z życia towarzystw.) Bractwo Kur
kowe odbyło swe walne zebranie, które
mu przewodniczył p. Fr. Polaszek. Po 
sprawozdaniach i udzieleniu zarządowi 
absolutorjum wybrano nowe władze, w 
skład których weszli pp.: dyr. R. Sura — 
prezes, Fr. Polaszek — wicepr.. Fr. Jana- 
szewski — sekr., M. Dzieciuchowicz — 
skarb, W. Szwarc — zast. sekr.. M. Koliń
ski — kpt., J. Kaźmierowski — II oficer. 
Kom rew. tworzą pp.: F. Mroczkiewicz i 
Kaźmierowski.

Liga Morska i Kolonjalna urządza dn.
5 marca w sali p. Jezierskiego o godz. 20 
walne zebranie.

Na plenarnem zebraniu Tow. Przemy
słowców i Rzemieślników referat n. tem. 
„Budżet m. Gostynia“ wygłosił p. Peisert.

— * KOŚCIAN. (Z rady miejskiej.) Na 
ostatniem posiedzeniu rady miejskiej u- 
chwalono budżety na rok 1934-35: admini
stracji ogólnej na 463 130 zł. gazowni miej
skiej'na 201632,45 zł, rzeźni miejskiej na 
95 3Ó0 zl i wodociągów miejskich na 31000 
zł. Na posiedzeniu przyznano stałym pra
cownikom miejskim 15 proc, dodatku ko
munalnego od uposażeń służbowych. Do 
rady K. K. O. wybrano pp. S. Augustynia
ka, dr. J. Dirbacha i Kubackiego. Uchwa
łą rady miejskiej zwolniono stowarzysze
nia i organizacje charytatywne z opłat 
podatku kominalnego od zabaw, urządza
nych przez ' organizacje na akcję do
żywiania b . Potnych i ubogich.

— (Przedstawienie S. M. P.) 4 marca 
w sali „Sokoła“ S. M. P. wystawia dra-'

kolporterów fałszywych pieniędzy Ar
tura Zirkego bez stałego mieszkania, 
Ludwika Adamskiego i jego przyjaciół
kę Martę Tomaszczak (ul. Niegolew
skich 20), dalej Stanisławę Cyniek (ul. 
Graniczna 12), Martę Hohn i Katarzynę 
Kulczewską. obie zamieszkałe w ogród
kach działkowych przy Al. Reymon
ta 17.

Dzięki szybko postępującemu śledz
twu zdołano wycofać z obiegu większą 
ilość fałszywych monet 5- i 10-złoto- 
wych.

Aresztowaną bandę fałszerzy i kol
porterów odstawiono do dyspozycji 
władz sądowych w Poznaniu. (kl)

28 metrów drzewa. Funkcja Witczaka, 
Plewy i Szałeckiego polegała na wy
dawaniu bezrobotnym karteczek oraz 
naturaljów, jako zasiłku z Miejsk. 
Kom. Bezrobocia. Za pracę tę otrzymy
wali oni po 60 zł. miesięcznie oraz po
dwójne racje wydzielanych naturaljów.

Śledztwo w powyższej sprawie pro
wadzi podprokurator sądu okręgowego 
w Bydgoszczy p. Galuba. Oszustwa na 
szkodę bezrobotnych wywołały w mie
ście silne wrażenie.

mat w trzech aktach p. t „Franciszek 
Karara“.

— (Nieszczęśliwy wypadek.) W Szcze- 
powicach 4-!etni Henryk Studziński do
znał wskutek nieuwagi matki poparzeń 
warem z kotła. Chłopiec zmarł wśród 
strasznych męczarni.

— * KROTOSZYN. (Z życia towarzystw) 
W hotelu pod Białym Orłem odbyło się 
walne zebranie Kurkowego Bractwa Strze
leckiego, na którem po sprawozdaniach 
dokonano wyborów uzupełniających. Na 
I-go radnego wybrano p. Skowrońskiego, 
na Ii-go A. Wiatrolika. Komend, został 
p. A. Szych, a strzelmistrzem p. Pawlak. 
Do kom. rew. powołano pp.: Antoszkiewi- 
cza, Borowicza i Fuhrmana, do sądu ho
norowego Antoszkiewieza, Lusara, Tybo- 
cińskiego, Swobodę i Zbierskiego. Na de
legatów wybrano pp.: M. Szycha oraz Ta- 
larczyka.

— Tutejsze Koło Zw. Hallerczyków 
urządziło swe miesięczne zebranie, na 
którem prezes p. Nabzdyk wygłosił refe
rat o aktualnych bolączkach towarzystwa.

— (Z sali sądowej). Za oszustwo ska
zano na trzy tygodnie aresztu i 30 zł 
grzywny Walentego Lisiaka w Tomnie, 
za usunięcie zajętych prze. komornika 
przedmiotów ukarano dwutygodniowym 
aresztem z zawieszeniem na 2 lata Stan. 
Roszczaka •: Fijałowa i Fr. Kucisela z Ko
bylina. Stan. Strzyżewski, Fr. Dąbrowski 
i Jan Ziembiński z Maciejewa ukarani 
zostali za polowanie na cudzym terenie 
po 3 tygodnie aresztu. — Za kradzież ska
zano Stan. Wysockiego z Bożacina na 2 
tygodnie aresztu, Jana Dorsza z Płaczko- 
wa, pow. Rawicz, na miesiąc aresztu z 
z Świńtowa na 7 mieś. więzienia i 50 zł 
grzywny. — Józefa Antkowiaka z Górecz- 
ków Wielkich, pow. Rawicz na mieś, are- 
zawieszeniem na n lata, Głowackiego Stan, 
sztu, Krawczyk» Władysława z tejże sa
mej miejscowości na 2 tygodnie aresztu.

— (Zebranie organizacyjne komitetu 
plantacyjnego). Zebranie organizacyjne 
komitetu Plantacyjnego odbędzie się 2 
marca, o godz. 17 w hotelu pod Białym 
Orłem. Referat o celowości zakładania 
i pielęgnowania ogrodów prywatnych i 
miejskich wygłosi p. dyr. Marciniec z Koź
mina.

— (Akademja morska). Staraniem Li
gi Morskiej i Kolonjałnej urządzono aka- 
cłemję morską, podczas której słowo 
wstępne wygłosił p. dr. Gogolewski, a re
ferat o znaczeniu morza dla Polski p. R. 
Witecki. Akademja urozmaicona była 
występem orkiestry 56 p. p. oraz śpiewem 
3olowym p. C. Wojciechowskiej.

— * LESZNO. (Złote gody). Pp. Mar
cin i Konstancja z Figaszewskich jobcho- 
dzi!i złoty jubileusz godów malżęńskich, 
Szan. Jubilat jest cenionym obywatelem 
m. Leszna ogólnie i chlubnie znanym z 
szerokiej działalności obywatelskiej — 
Wspomnieć należy, że Jubilat jest czyn
nym członkiem bardzo wielu towarzystw 
i organizacyi, których w większości sam 
jest założycieieni.

— * MOGILNO. (Nieszczęśliwy wypa
dek.) W nadleśnictwie Mirsdz. pow. mo
gileński. 26-letni robotnik Bukowski zo
stał przygnieciony sosną, którą zdruzgo
tała mu lewe podudzie Nieszczęśliwego 
odstawiono do szpitala w Strzelnie.

— (Kurs higjeniczno - leczniczy.) Sta-

raniem Kół Włościanek w Rańcach odbył 
się kurs higieniczno - leczniczy. Prele
gentką była dr. Wojciechowska z Pozna-, 
r.ia. Z kursu korzystało 40 osób.

— (Z życia L. O. P P.) Komitet pow. 
L. O. P. P. urządził ostatnio swe walne ze
branie. Sprawozdania wykazały, że w 
powiecie jest 27 kól, w tern 16 szkolnych. 
Ogólny dochód kasy wynosił 7 687,62 zł, 
rozchód 1 361.79 zł

— (Pobierający rentę trudnił się kra
dzieżą węgla ) Zamieszkały w Mogilnie 
inwalida wojenny Jan Guziołowski po
bierający rentę w wysokości 120 zł mie
sięcznie trudnił się kradzieżą węgla z Do
ciągów. aż wreszcie wpadł w ręce policji. 
Na rozprawie sądowej Guziołowski bro
nił się tem. że czynił to z biedy. Sąd ska
zał G. na 2 mieś więzienia i ponoszenie 
kosztów sadowych.

— (Za pobicie) Antoni i Andrzej Go
lisowie skazani zostali na karę aresztu 
po 6 mieś, więzienia za pobicie p. Boruc
kiego z pod Pakości.

— * OBRZYCKO. (Rada miejska.) Na 
ostatniem zebraniu rady miejskiej złożył 
przyrzeczenie nawy radny p. Kwiatecki. 
Następnie uchwaliła rada budżet miejski 
na rok 1934-35 w sumie 39129.31 złotych, 
budżet szkolny w sumie 5 072,30 zl, do
datek komunalny do Dodatku gruntowego 
80 proc, dodatek do podatku dochodowe
go 3 proc, dodatek do podatku od nieru
chomości 30 proc., od świadectw przemy
słowych 30 proc., kart rejestracyjnych 30 
proc., od podatku przemysłowego od obro
tu 25 prac od wyrobów monopolu spiry
tusowego 200 proc

— (Bractwo Kurkowe.) Walne zebra
nie Bractwa Kurkowego zagaił prezes p. 
Schwartz. Do zarządu weszli pp. Szy
dłowski Józef — prezes,. Taranczewski 
Winc. — wiceprezes. Szrama Józef — se
kretarz. Kuligowski Józef — zast. sekr., 
Bruch Stan. — skarb, Balszak Edw ard — 
komendant. Wojtkowiak Jan i Strojny 
Józef — radni Komisję rewizyjną tworzą 
pp. Kostro Henryk i Schwartz Brunon. 
Sąd honorowy pp. ks. proboszcz Dziu
biński, Gottschalk i Galęski Kaz.

— 4 OSTRÓW. (Z Tow. Kupców.) Tow, 
Kupców odbyła pad przewodnictwem pre
zesa p. R. Brykczyń-kiego swe waine ze
branie. Jak wynika ze sprawozdań. Tow. 
liczy 52 członków i posiada w kasie 897 
zł. Staraniem Tow założono samodzielną 
spółdzielnię „Kredyt“. Do średniej szkoły 
handlowej, której koncesjonariuszem jest 
Tow.. uczęszcza 102 uczniów. W roku 
sprawozdawczym nabyto własny dom pod 
szkoię. do którego już niezadługo zostanie 
przeniesiona uczelnia. Wiceprezesem o- 
brano p. Henryka Serwę. Wylosowanych 
trzech członków zarządu, pp.: Splitta, 
Cuske go i Pisulę. wybrano ponownie Do 
kom. rew powołano pp.: dyr. Hubickiego 
i Chmielnika.

— (Koncert.) Ostrowski okręg śpie
waczy urządził w niedzielę koncert wo
kalny w Teatrze Miejskim. Na program 
złożyły się kolejne występy miejscowych 
chórów „Echo" Tów śpiew. „Hasło“, 
„Moniuszko“ oraz .Lutnia" krępska. — 
Oprócz tego wystąpiła orkiestra symfo
niczna 60 p. p. ’Wykonawcy byli serdecz
nie oklaskiwani przez licznie zgromadzo
ną publiczność.

— (Nowy zarząd Tow. Powst i Woj) 
Nowy zarząd Tow. Powst. i Woj tworzą 
pp: Kazimierz Ast — prezes Antoni 
Adamski — sekr Józef Wojciechowski — 
3karb., Domagała — komend. Hyla. Frą- 
szczak i St. Michałowski — radni Kom. 
rew stanowią pp.: Malaczewski, Neu- 
twich i Wasielewski.

—- (Z sądu.) Za pomoc udzieloną 
dwu żołnierzom Niemcom z 60 p. P- 

rzy ucieczce do Niemiec, skazał sąd o- 
ręgowy w Ostrowie Niemcóów Eryka 

Andersa i Gustawa Waldeka każdego na 
rok więzienia, a Karola Waldeka. Augu
stę Zychową i Henryka Fiegla na 6 mieś, 
więzienia każdego. Zasądzonych pozba
wiono praw obywatelskich na 5 lat.

—* OPALENICA. (Kradzieże). W nocy 
z piątku na sobotę skradziono z warszta
tu ślusarskiego p Formaniaka większą 
część narzędzi wartości 400 zł. W tej sa
mej nocy skradziono również z kuźni p, 
Karola Ratajczaka narzędzie. Wogóle W 
ostatnim czasfe zachodzą bardzo częste 
wypadki drobnej kradzieży, łamanie pło
tów i t. p. Stróży bezpieczeństwa jest 

• chyba dosyć, lecz widocznie ich stróżowa
nie pozostawia bardzo wiele do życzenia, 
aibowiem są to Stróże, którzy za przysłu
żenie 3ię „sanacji" w okresie przedwybor
czym otrzymali w nagrodę za rozbijanie 
wieców narodowych i t. p. wspomniano
posadki.

— ROGOŹNO. (Ze sądu.) Sąd grodz
ki skazał ostatnio Marcina Strala z Bu
dzynia za bezprawne przywłaszczeni0 
rozmaitych przedmiotów na szkodę Kle
mensa Baryczego z Gościejewa na ty
dzień aresztu z zawieszeniem na 2 lata. -- 
Emila Bajera ż Rogoźna za kradzież kola 
rowerowego na szkodę K. Matelskiego, z 
Rogoźna skazał sąd na 2 miesiące więzie
nia z zawieszeniem na 2 lata.

— * SKOKI. (Z rady miejskiej.) P<£ 
przewodnictwem hurm. p. J Smektaty 
odbyło się posiedzenie rady miejskiej, ąa 
którem załatwiono sprawę wniosku K. »• 
„Wełna“ o budowę kortu tennisoweffP 
odstępując klubowi sportowemu teren na
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lat 20. Wniosek Kola Rodzicielskiego o 
rozbudowę szkoły rada miejska odrzuciła 
ze względu na ciężkie położenie gospo
darcze miasta, które przeprowadziło cały 
szereg inwestycyj spłaciło część starych 
długów w sumie 45 tys. zł, położyło chod
niki kosztem 17 tys zł, zbudowało most 
betonowy, wybrukowało rynek i założyło 
boisko „Sokoła”.

— (Nieszczęśliwy wypadek.) Powraca 
jący ze szkoły Śpierzek spadl z mostu na 
rzece Wełnie i złamał sobie nogę. Nie
szczęśliwego chłopca opatrzył lekarz p. dr. 
Foerster.

— (Kradzież roweru) Niewykryty do 
tąd sprawca skradł z korytarza domu p. 
Łuckiego rower damski p Skibińskiej z 
Wymysłowa. Policja wszczęła energiczne 
dochodzenia za sprawcą.

— * SWARZĘDZ. (Ciężka sytuacja
przemysłu stolarskiego.) W ub. niedzielę 
odbyło się na sali Strzelnicy nadzwyczaj
ne zebranie cechu stolarskiego pod prze
wodnictwem cechmistrza Fr. Suchockiego 
Zebranie miało na celu obmyślić środki 
ratowania upadającego już dziś przemy
słu stolarskiego i wyszukanie rynków 
zbytu Zasadniczy referat w tej materji 
wygłosił p. red Górski który zilustrował 
genezę meblarstwa do chwili obecnej. 
Drugi zkolei mówca scharakteryzował bo
lączki przemysłu meblarskiego i wskazał 
na nieuczciwą konkurencję, z jaką się 
-przemysł meblarski spotyka. W obszer
nej i ożywionej dyskusji poszczególni 
majstrowie stwierdzali krytyczny stan 
swoich warsztatów, które są obarczone 
podatkami. Z rozgoryczeniem wskazywali 
oni na częste wizyty sekwestratorów. któ
rzy pieczętują nieraz najpotrzebniejsze 
narzędzia pracy, zabierają meble które 
wywozi się do Poznania i za bezcen sprze- 
daje na licytacjach. Interesowani ubole
wali nad zupełnym brakłem zaintereso
wania się stanem średnim, a zwłaszcza 
stolarstwem, przez czynniki miarodajne 
Ostrej krytyce poddano działalność , Izby 
Rzemieślniczej”, która zamiast bronić in
teresów rzemiosła, uprawia partyjną poli
tykę. Również bardzo krytycznie usto
sunkowują się przedstawiciele rzemiosła 
stolarskiego do nowej ustawy scaleniowej 
Przedstawiciele „Codziennej Gazety lian 
dlowej” obiecali interweniować u władz, 
ażeby takowe zainteresowały się przemy
słem' stolarskim w Swarzędzu. Jest uza
sadniona obawa, że pomoc ta może 
pizyjść za późno. „ . .

— (Z posiedzenia rady miejskiej.) W 
ub. piątek odbyło się posiedzenie rady 
miejskiej, na którem uchwalono zgodę na 
zmianę granic miasta t. j. na przyłącze
nie do m. Swarzędza. — Swarzędza-wsi 
i dworu, jak również przyjęto sprawo
zdanie z rewizji kasy. Uchwalono budżet 
na rok 1934-35 w sumie 291 433 zł. czyli o 
47 679.60 zł mniejszy od poprzedniego 
oraz dodatek komunalny do podatku do
chodowego za rok bież Miasto Swarzędz, 
według najnowszei statystyki liczy 4 602 
mieszkańców, a gdvby projekt połączenia 
Swarzędza-wsi i dweru został zatwier
dzony, Swarzędz miałby około 6 tysięcy 
mieszkańców.

— * ŚMIGIEL. (Z kromki żałobnej.)
Po dłuższej chorobie zmarł powszechnie 
łubiany naczelnik tut. sądu grodzkiego, 
śp. Gracjan Lewandowski. Przedwczesna 
śmierć śp. Lewandowskiego wzbudziła 
głęboki żal wśród miejscowego obywatel
stwa. _, ,

— (Przedstawienie S. M. P.) 4 marca
odegra tut. S. M. P. dramat religijny w 
4 aktach p. t. „Wenancjusz".

— (Z sądu.) Sąd okręgowy w Pozna
niu na sesji wyjazdowej w Śmigłu skazał 
Małeckiego z Bruszczewa i Fr. Wawrzy
niaka ze Śmigla na 9 mieś, więzienia każ
dego, 40 zł grzywny i ponoszenie kosztów 
sądowych za fałszywe obwinienie komen
danta posterunku P. P. p. Siepy przed 
władzą zwierzchnią.

— (Nieszczęśliwy wypadek.) 13-letni 
Edward Grześkowiak w Bronikowje pod 
Śmiglem dostał się w wal transmisyjny, 
łączący maneż z młockarnią i odniósł tak 
ciężkie okaleczenia, że po godzinie wyzio
nął ducha.

— * ŚREM. (Posiedzenie rady miej: 
skiej). Ostatnie posiedzenie rady miejskiej 
poświęcone było przedewszystkiem uregu
lowaniu spraw zarządu miasta. Sprawa 
ustanowienia dla Śremu burmistrza zawo
dowego wywołała obszerną dyskusję, o- 
partą na podłożu przepisów nowej ustawy 
samorządowej. Dziwnie w tej polemice 
wypadła wyraźnie zaakcentowana prze
stroga ławnika Muślewskiego („sanacja“) 
pod adresem liczebnie przeważającej opo
zycji przed jego osobistą interwencją u p. 
wojewody, o ileby opozycja pozwoliła so
bie na uchwałę, odrzucającą zawodowego 
burmistrza. Niezależnie od tej śmiesznej 
conajmniej groźby ustanowiono dla Śremu 
burmistrza zawodowego, regulując równo
cześnie jego pensję i wynagrodzenie w na
turze według uchwał poprzedniej rady 
miejskiej. Po uskutecznieniu podziału zy
sków M. K. O. częściowo na rzecz bezrobo
cia, ustalono komisję w osobach pp. A- 
óamskiego, Szuberta i Worsztynowicza 
Edwarda, która ma się zająć największą 
bolączką miasta, likwidacją fabryki „Su- 
rofosfat”.

_ W komunikatach n. burm. podał do 
wiadomości, że urząd wojewódzki zezwo
lił na odbywanie targów na bydło i nie
rogacizną do dnia 30 września na nieodpo- 
wiadającem rzekomo przepisom targowi
sku.

(Młode Polki w Nlesłabinie). Liczne, do
skonale zorganizowane i ruchliwe Stów. 
Mł, Polek w pobliskiem Niesłabinie wy
brało nowy zarząd w osobach pp.: Sta; 
szewskiej Joanny — przewodn., Kopyckiej

Burzliwe zajścia 
na jarmarku w Jarocinie

J a r o c 1 o, 2 marca.
W środę miasto nasze stało się wi

downia niezwykle burzliwych zajść i 
manifestacyj przeciw-żydowskich.

Na jarmarku, na który zjechała 
bardzo wielka ilość Żydów z b. Kongre
sówki, zapanowało ogólne podniecenie 
z powodu zajścia między jednym z ku- 
kujących, a jednym ze straganiarzy ży
dowskich, który chciał dopuścić się 0- 
szustwa.

Wobec wyzywającej postawy, jaką 
przybrali straganiarze żydowscy, wzbu
rzone obywatelstwo ruszyło wraz z lud
nością wiejska na stragany żydowskie, 
wy wracając je i demolując. W chwili, 
kiedy jeden z Żydów uderzył kogoś drą
giem doszło do ogólnej bójki. Między

manifestujących wkroczyła za chwilę 
policja, rozpraszając zebrane tłumy.

Po zajściach rynek przedstawiał wi
dok rumowiska zdemolowanych stra
ganów i porozrzucanych towarów. Do
koła wszystkie składy miejscowych kup
ców były pozamykane. Wezwana do 
pomocy policja z sąsiednich posterun- 
ków przybyła na miejsce, kiedy rynek 
już całkiem opustoszał.

W wyniku zajść około 10 osób odnio
sło cięższe obrażenia od pałek i drągów; 
wiele osób zostało w popłochu pognie
cionych, tak, że liczbę lżej rannych oce
nia się na 50 osób.

Wypadki środowe wywołały wśród 
okolicznych włościan i miejscowego o- 
bywatelstwa ogromne poruszenie.

Rewolwer załatwił porachunki
Grudziądz, 2 marca. 

Wczoraj rozegrała się w Pastwiskach 
pod! Grudziądzem krwawa tragedia w 
mieszkaniu rolnika Wiśniewskiego. Są
siad W., niejakiś Machań. czując do Wi
śniewskiego od dłuższego czasu urazę, 
przybył do jego mieszkania i wszczął z 
nim spór, w sprawie mieszkaniowej, u- 
derzając w rozgorączkowaniu Wiśniew
skiego kilkakrotnie w głowę.

Wiśniewski, straciwszy panowanie 
nad sobą, dobył browninga i oddał w

kierunku Machania dwa strzały. Nie
szczęśliwy, ugodzony w głowę, w kilka 
chwil później wyzionął ducha.

Przeprowadzone dochodzenia wy
jaśniły. iż Wiśniewski obiecał Macha- 
niowi odstąpić mieszkanie za zaciągnię
ty u niego dług. Wobec tego jednak, że 
nie dotrzymywał umowy, dochodziło 
między nimi do gorszących awantur.

Zabójcę osadzono w areszcie poli 
cyjnym.

Śmierć generała w stodole
Stary żebrak generałem armji rosyjskiej

K a 1 i s z, 2 marca.
Do gospodarza Jana Moczydłow

skiego w Opatówku zgłosił się pewien 
człowiek, nędznie ubrany, chodzący za 
jałmużną, prosząc o nocleg. Moczydłow
ski nie odmówił staruszkowi noclegu i 
umieścił go w stodole, dając mu przy- 
tem jako przykrycie stary kożuch.

Gdy Moczydłowscy udali się rano do 
stodoły, zastali staruszka leżącego i 
bez oznak życia. Przybyły lekarz stwier
dził śmierć. Powiadomiona o wypadku

nagiej śmierci nieznajomego policja, 
stwierdziła, że zmarłym jest 64-letrii 
Aleksiej Kurpów, zamieszkały stale w 
Kaliszu, jednak bez bliższego adresu.

Kurpów był generałem armji rosyj
skiej i po wybuchu rewolucji bolsze
wickiej, zbiegł z Rosji. Po dłuższej tu
łaczce osiadł w Kaliszu, nie mając tu 
jednak żadnych środków utrzymania, 
począł żebrać. I w stanie żebraczym za
stała go nagła śmierć wskutek ataku 
sercowego.

Obława policyjna na złodziei węglowych
Zuchwałe kradzieże pod Mogilnem 

w polu
Mogilno, 2 marca 

W nocy na 28 lutego podczas jazdy 
pociągu towarowego złodzieje przy 
zrzucaniu węgla z wagonu spowodo
wali jego zatrzymanie. Jeden z robot
ników zrzucił ogromną bryłę węgla po
między bufory, zrywając wąż hamul
ca, wskutek czego pociąg w odległości 
2 kim od Mogilna pod wsią Twierdzin

Pociąg zatrzymany

musiał stanąć.
Wobec nader zuchwałych napadów,

organizowanych w ostatnim czasie 
przez szajki złodziejskie na pociągi z 
węglem, zorganizowała policja obła
wę, w wyniku której odebrano ponad 
90 ctr węgła oraz przychwycono kilku
nastu osobników, którzy staną wkrót
ce przed sądem.

Gorące wargi... 
Gorące piosenki

...serca zimne 
jak lód
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Produkcja sieci rybackich
Gdynia, 1 marca. 

Morski Instytut Rybacki, niosąc po
moc biedniejszym rybakom, zainicjo
wał wyrób sieci rybackich systemem 
chałupniczym Do akcji tej przystąpiło 
również Polskie Zjedn. Rybaków Mor
skich, wydając rybakom materiały d.o 
wyrobu sieci, (p)

Duńskie kutry 
dla polskich rybaków

Gdynia, 1 marca.
Polska flota rybacka, składająca się 

z 120 kutrów, nie może już zaspokoić 
potrzeb krajowego przemysłu rybnego. 
W związku z tem polscy rybacy na He
lu zabiegają o powiększenie swego ta
boru. , . , ,Ostatnio nabyto w Danii duży kuter 
motorowy za cenę 10 tys. koron duń
skich, który, jako wyposażony w nai- 
nowsze środki techniczne, pozwala na 
uprawianie rybołówstwa na pełnem mo
rzu.

Rybacy helscy pertraktują z firmami 
duńskiemi o nabycie kilku dalszych 
większych kutrów, (p)

Wybory ławników 
w Bydgoszczy

Prezydent m. Bydgoszczy otrzymał 
w dniu 1 marca dekret p. wojewody 
poznańskiego, zarządzający wybory 
ławników, czyli honorowych członków 
magistratu, na dzień 9 marca r.b. W 
piątek więc przyszłego tygodnia odbę
dzie się specjalne posiedzenie rady 
miejskiej, na którem dokonany zosta^ 
nie wybór pięciu ławników'.

Wybór odbędzie się systemem pro
porcjonalnym, czyli każde z ugrupo
wań radzieckich, zgłaszające kandy
datów, przeprowadzi stosunkową do 
liczby posiadanych w radzie miejskiej 
głosów ilość ławników. Ponieważ mię
dzy Klubem Narodowym i połączonym 
klubem Chrześcijańskiej Demokracji 
i N. P. R. stanęła umowa, że ugrupo
wania te tworzą wspólną większość 31 
głosów, powinny one przeprowadzić 4 
ławników, a klub „sanacyjny" (15 rad
nych) jednego ławnika.

Kooaioia nafty i złota pod Toruniem? śmierć przy warsztacie pracy
■ * r I Toruń, 1 marca.

Toruń, 2 marca.
W Podgórzu pod Toruniem, podczas

kopania kamieni dla budowy drogi na
trafiono na gruncie p. Waltera na źró
dło podziemne, z którego wycieka jakiś 
płyn gęsty o silnej woni nafty. W tem 
samem miejscu znaleziono żyłę skru
szałego kamienia, gęsto przetykaną 
drobnemi łuskami o złotym połysku. 
Wśród mieszkańców Podgórza gruchnę

Praksedy — sekr., Nowakówny Kazimiery 
— skarb, i Pawłowskiej Kazimiery — bibl.

(„Śremiacy w Godóló“). Z inicjatywy 
miejscowej gimn. drużyny wioślarskiej 
odbyła się w auli gimn. wieczornica, po
święcona wspomnieniom światowego zlo
tu harcerskiego na Węgrzech. W zlocie 
tym orkiestra miejscowego gimnazjum 
brała udział, jako reprezentacyjna orkie
stra harcerstwa polskiego, zdobywając 
sukces i ogólne uznanie. Referat o przeży
ciach śremskich chłopców w czasie podró
ży na ziemi węgierskiej wygłosił uczeń 
kl. 8 Kolanowski, następnie orkiestra wy
konała hymn narodowy — węgierski oraz 
liczne tańce i węgierskie piosenki. Czysty 
zysk przeznaczono na naprawę taboru 
drużyny wioślarskiej.

JARMARKI
— * WIELEŃ. W środę 7 marca odbę

dzie się jarmark kramny, oraz na konie, 
bydło i trzodę chlewn»

ła wieść, że znaleziono złoto i ropę naf
tową. Na miejsce to podążyły natych
miast tłumy ludzi.

Sprawa zainteresowały się władze 
miejskie. Wszelkie wnioski oczywiście 
są przedwczesne, zanim nie będzie zna
ny rezultat analizy, jakiej poddane być 
mają owe złote łuski i muł, wydaiacy 
zapach nafty. tw<D

Zemsta kłusownika
K a 1 i s z, 2 marca.

We wsi Malanów napadło 3 osobni
ków na powracającego do domu gospo
darza Władysława Frasunkiewicza, za
dając gospodarzowi kijami szereg sil
nych uderzeń, które spowodowały 
wstrząs mózgu i złamanie czaszki oraz 
dwóch żeber. Ciężko rannego, leżącego 
nieprzytomnie, znaleźli sąsiedzi, którzy 
zajęli się pobitym.

Po nałożeniu opatrunku przewiezio
no Frasunkiewicza w stanie ciężkim do 
szpitala powiatowego w Sieradzu. 
Wdrożone dochodzenie ustaliło, że na
paści dokonał pałający do Prasunkiewi
cza zemstą niejaki Jan Kobicki, wskaza
ny jako kłusownik, strzelający do sarny; 
kobickiego aresztowano,

Toru ń, 1 marca.
W środę wydarzył się w „Drukarni 

Rolniczej" przy ul. Bydgoskiej wstrzą
sający wypadek. 20-letni uczeń dru
karski Jan Molier, zajęty przy płaskiej 
maszynie, wykonującej druki litogra
ficzne, wsadził w czasie, gdy maszyna 
była w ruchu, przez nieuwagę głowę 
między ruchomy wózek maszyny a ra
mę ochronną. Skutki były okropne: 
maszyna zmiażdżyła chłopcu głowę. 
Wezwano natychmiast karetkę pogoto
wia; w drodze do szpitala nieszczęśliwy 
zmarł. (wdi)

Składki i pokwitowania
W administracli pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego; F,d. 

Suszyński 2 zł i 3 kup. pożyczki dolaro
wej; — razem z poprzednio pokwitowane
mu 4 zł

Na Chleb św. Antoniego: S. S. z pro
śbą o błogosławieństwo 6 zł; — razem z 
poprzednio pokwitowanemi 9 zł

Na biednych na „weselem miasteczku“, 
pozostających p<>d opieką pozn. okr. „Ca
ritas“; Kazimierzostwo Głowińscy za- 
miat kwiatów na grób śp. Zdzisławy Wa
wrzyniaków!)? 10 zł; — razem z poprze
dnio pokwitowanemi 72 zł.

Dnia 28 lutego rb. wypłaciliśmy Ko
mitetowi Budowy P°mnika N, S. J. zło
żone w naszej administracji składki 
469.90 zł.
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Wśród dobrych znajomych
(Halina Cieszkowska odwiedza Poznań)

— Te kilka lat, które spędziłam bez 
przerwy w Poznaniu na deskach Tea
tru Nowego, przywiązały mnie jednak 
silnie i do miasta i do publiczności. Nie 
uwierzy pan, z jaką przyjemnością je
chałam na tych kilka gościnnych wy
stępów.

— Myślę, że to wzajemna sympatja. 
Pani występy wzbudziły ogólne zainte
resowanie. Prasa jest przecież baro
metrem społecznym, a prasa w mojej 
osobie zgłasza się do Pani po wywiad. 
Barometr wskazuje wysoki stopień za
interesowania.

— Mną, czy sztuką? — poskramia 
moją elokwencję p. Cieszkowska. — 
Może dla pewności zaczniemy od sztu
ki. Wybraliśmy „Zmartwychwstanie" 
według świetnej powieści L. Tołstoja, 
bo wołałam mieć na gościnny występ 
rolę z poważnego repertuaru raczej, niz 
z modnych obecnie sztuk lżejszego ga
tunku. Coprawda rosyjskie sztuki są 
też obecnie modne. Nietylko u nas, ale 
i zagranicą. W Paryżu gra się obecnie 
„Zmartwychwstanie“, „Annę Kareni
nę“ według Tołstoja, „Zbrodnię i karę" 
Dostojewskiego. W Warszawie również 
przygotowuje się te sztuki, a prócz nich 
„Gogoljadę“. Rola Katiuszy Masłowej, 
to jedna z najulubieńszych moich ról. 
Lubimy się z Katiuszą i znamy świet
nie, a to jest dla mnie najważniejsze, 
bo nie potrafię grać osoby, której nie 
znam i nie lubię.

— Czy na długo przyjechała Pani 
do Poznania?

— Niestety tylko na tydzień. Bar- 
dzobym chciała zostać dłużej ,ale w ża
den sposób nie da się to przeprowadzić. 
Muszę wracać do Warszawy. Mam czas 
tak zajęty, że dotąd nie dało się wy
kroić ani wolnego tygodnia. Jestem

„Nóż elektryczny” Marconiego
W Chelmsford, w laboratorium do- 

świadczalnem, przeprowadzane są ekspe
rymenty z „nożem elektrycznym" Marco
niego. Wygląda to tak: na stoliku leży su
rowy, czerwony płat mięsa — befsztyk. 
Asystent zbliża się do stolika, trzymając 
w dłoni krótką pałeczkę, której jeden ko
niec połączony jest drutem z aparatem, a 
na drugim końcu znajduje się mała płyt
ka metalowa. Asystent naciska pedał i oto 
na końcu płytki ukazuje się krótki, jasny 
płomyk. Zbliża go do befsztyka i oto w 
mgnieniu oka płat mięsa jest równiutko 
przekrojony.

Na tem właśnie polega wynalazek i 
funkcja „noża czy lancetu elektrycznego“. 
Napięcie prądu elektrycznego jest tak sil
ne, iż przecina on żywą tkankę momental
nie, przyczem nfe wycieka ani kropelka 
krwi. Gorąco jest tak wielkie, że komórki, 
które „nóż elektryczny“ przecina, zostają 
odrazu zniszczone, martwieją na zawsze, 
żyły i naczynia krwionośne ściągają się, 
kurczą automatycznie. Po obu stronach 
tak zoperowanego ciała niema już żywych 
komórek i nie może już mieć miejsca pro
ces zrastania się, tworzenia nowej tkanki, 
jak to bywa zwykle po operacji dokonanej 
przy pomocy zwykłego lancetu. Ta oko
liczność sprawia, iż operacje przy użyciu 
„noża elektrycznego“ mogą się odbywać 
tylko w pewnych, ściśle określonych wy
padkach. Przy tych operacjach zbędne się 
staje znieczulanie miejscowe czy też usy
pianie operowanego, gdyż operowanie „no-

Łowienie ryb 
przy pomocy... lustra

Prasa amerykańska ogłasza sprawo
zdanie z pomysłowego wyczynu wędkar
skiego, składającego się ze wstępu, paru 
„dramatycznych“ scen i końcowej apo
teozy.

Część pierwsza: Rybak z bożej łaski i 
wrodzonego zamiłowania udaje się na wy
brzeże rzeki lub jeziora i rzuca wędkę. U- 
-śmiecha się przytem radośnie sam do sie
bie, zanim jeszcze rozpocznie uprawiać 
swój umiłowany sport, gdyż jest pewny, 
że tego dnia połów będzie nadwyjątkowo 
obfity. Przy końcu wędki, tuż nad haczy
kiem, umieścił on ostatni wynalazek ame
rykański w dziedzinie łowienia ryb: lu
sterko.

I oto „dramat“, jaki się rozgrywa w 
głębinach: Rybka zbliża się powoli i okrą
ża przezornie wędkę z przynętą. Zbliża się 
coraz bardziej, gdyż rybka zwykle jest 
krótkowidzem, a okularów nie używa. 
Wówczas spostrzega... w lusterku drugą 
rybkę, uprawiającą te same, co ona czyn
ności. Pierwsza, niemile ździwioną i za
skoczona konkurencją, krzywi się. Druga
— czyni to samo. Wtenczas pierwsza, by 
wykazać swą ,/zimną krew, opanowanie 
nieoczekiwanej sytuacji i przebiegłość, 
strategicznym/ruchem rzuca się na wędkę, 
by wyrwać łup przeciwniczce. Na górze, 
nad poziomem wody — scena bowiem roz
grywa się na dwóch piętrach, jak w Aidzie
— rybak odczuwa szarpnięcie i wyciąga 
zdobycz.

Apoteoza kończy się obfitą kolacją z

zadowolona, że mc^łam teraz choć na
krótko przyjechać.

— A w czem gra Pani w Warsza
wie?

— Jak pan wie, jestem zaangażo
wana w teatrach miejskich. Dotąd gra
łam tylko w Narodowym, ale w przy
szłości będę też na scenach Nowego 
i Letniego. Występowałam w „U mety*’, 
a ostatnio w „Świętoszku“. Niestety 
z powodu choroby Solskiego przedsta
wienia zostały przerwane. Ale Solski 
ma w sobie niespożyte siły. Już jest 
zdrowy i po chorobie o trzydzieści lat 
młodszy. W najbliższym czasie przed
stawienia „Świętoszka“ będą więc 
wznowione. W tym roku jeszcze mam 
grać w „Szklance wody“ Scribe‘a, w 
„Peer Gyncie“ i w „Oj, młody, młody" 
Fredry syna. Nie wiem jeszcze, w ja
kiej to będzie kolejności.

— A jak się Pani czuje w nowem 
środowisku?

— Nie jest ono dla mnie zupełnie 
nowe. W Warszawie przecież rozpoczy
nałam swoją karjerę sceniczną, na de
skach tego samego teatru. Tylko nie w 
nowym jeszcze gmachu i nazywał się 
wtedy „Rozmaitości". Wróciłam więc 
niejako na stare śmiecie i nie czuję się 
tam zupełnie obco. Ale za Poznaniem 
jednak tęsknię i... może uda mi się je
szcze znaleźć kilka wolnych dni, żeby 
tu znów przyjechać. Bo ten tydzień 
wyda mi się napewno zabardzo krótki.

Dyrektor już kilka razy zaglądał do 
pokoju, dając dyskretnie znać, że próba 
czeka. Trzeba więc skończyć miłą roz
mowę (bo rozmowa przy wywiadzie 
jest zawsze milsza, niż to później wy
gląda w druku). P. Cieszkowska wraca 
na scenę, a ja przysiadam na chwilę 
w pustej widowni. Patrzę na stojącą 
przed sądem Katiuszę, inną już zupeł
nie kobietę, niż artystka, z którą roz
mawiałem przed chwilą.

Ale Katiuszę zobaczą już Państwo 
dziś wieczorem. (t. krasz.)

żem elektrycznym“ nie sprawia wcale bó
lu pacjentowi.

Ogromne natomiast usługi oddaje „nóż 
elektryczny“ przy operowaniu raka, gdzie 
właśnie chodzi o to, aby tkanki zdrowe 
odseparować zupełnie od tkanki chorej i 
uniemożliwić przypływ krwi z chorego 
miejsca do dalszych okolic ciała.

Zakłady elektryczne Marconiego w 
Chelmsford są terenem szeregu doświad
czeń z dziedziny techniki lekarskiej, przy
czem Marconi sądzi, iż da się tu osiągnąć 
pomyślne wyniki. Tutaj też dokonywa się 
eksperymentów z aparatem diatermicz- 
nym do przegrzewania ciała pacjenta tak, 
aby wywołać gorączkę bakteriobójczą. Ca
ły szereg doświadczeń przeprowadzonych 
przy użyciu tego aparatu z różnego rodza
ju bakcylami chorób zakaźnych dał dobre 
wyniki: okazało się, iż zarazki tyfusu, cho
lery, gruźlicy zostają zupełnie zniszczone 
przy zetknięciu się z falami określonej 
długości. Lekarze angielscy zaczęli obecnie 
prowadzić badania kliniczne przy użyciu 
aparatu Marconiego nad chorobami zakaź- 
nemi, przyczem chodzi o ustalenie długości 
fal i ich temperatury w związku z działa
niem bakterjobójczem w wypadkach danej 
choroby zakaźnej. Miałoby to prowadzić 
do ułożenia tabeli wskaźnikowej: taka a 
taka fala zabija takie a takie bakcyle.

Po zastosowaniu elektryczności w me
dycynie obiecują sobie dużo pacjenci i le
karze w zależności od dalszych postępów 
wiedzy w tej dziedzinie. M, K.

ryb. Autor, względnie wynalazca, zapew
nia, że możliwości połowu, przy zastoso-

W Paryżu zmarł jeden z bardzo popularnych działaczy sportowych, świetny trener 
pięściarski, Franciszek Decamp (na zdjęciu na prawo)' którego wychowankiem był 

słynny Carpentier.

waniu nowego sposobu, zwiększają się 
dziesięciokrotnie, a ponieważ w Stanach 
Zjednoczonych oddających się sportowi ło
wienia ryb jest bardzo wiele, zbiera on 
wiele pieniędzy, gdyż wynalazek swój o- 
patentował.

Kto nie wierzy, niech spróbuje! S. F.

Sztuczny nos
Prof. Fair z uniwersytetu Haward w 

Ameryce wynalazł sztuczny nos, którego 
zdolność węchowa jest tak wielka, że po
trafi ona poczuć zapach 100 0000 razy szyb
ciej, niż da się on stwierdzić zapomocą 
analizy chemicznej. Wynalazca nazwał in
strument osmoskopem. Przyrząd ten, któ
ry łączy się z naturalnym nosem, ma ten
że chronić przed zbyt szybki em zmęcze
niem.

W i p.

Odkrycie fundamentów 
„Biełowo Goroda“

w Moskwie.
Podczas robót podziemnych przy budo

wie tunelu dla kolei elektrycznej w Mo
skwie natrafiono pod fundamentami cer
kwi św. Tichona na pięć grobowców, a da
lej na resztki fundamentów i murów t. zw. 
Białego Miasta (Biełowo Goroda), które 
zostało zburzone w XVII wieku. Mury ma
ją 4%' metra szerokości. Jest to pierwszy 
namacalny ślad istnienia jednego z daw
nych ośrodków Moskwy historycznej, o 
którym wspominały roczniki i podania.

Waga ludzkości a waga ziemi
Przyjmując jako średnią wagę człowie

ka 60 kg, otrzymuje się jako ogólną wagę 
wszystkich ludzi na świecie 90 miljardów 
kg. Ciężar ten przewieźćby można z łatwo
ścią 120.000 pociągów kolejowych, po 50 
wagonów. Waga wszystkich ludzi jest ato
li tylko jedną 66 biljonową cząstką wagi 
ziemi. Znaczy to, że waga całej ludzkości 
nie ma najmniejszego znaczenia dla wagi 
ziemi i mniej jeszcze znaczy dla niej, niż 
pióreczko puchu dla niebotyku amerykań
skiego. W i P

Olbrzymia siła 
promieni kosmicznych

Podczas ostatnich doświadczeń, podej
mowanych dla zbadania promieni ko
smicznych, w jednym z szybów kopalń 
stasfurckich stwierdzono, że istnieją tak 
„twarde“ promienie, które potrafią przeni
kać przez blok stalowy o grubości 65 m lub 
przez 50 m grubą płytę ołowianą. Potęgi 
tych promieni niepodobna sobie wogóle 
wyobrazić. Do sztucznego ich wytworze
nia potrzebąby prądu elektrycznego o na
pięciu 1 biljona wolt. W i P

Druga
„Pcpcłudniówka dla dzieci“
zapowiada się tak samo pięknie i łtum- 
nie, jak pierwsza. Milusińscy nasi z 
mamusiami, tatusiami, cioteczkami lub 
wujciami zawczasu już wykupują dla 
siebie 50-groszowe bilety wstępu i re
zerwują sobie miejsca.

Druga „Popołudniówka“ odbędzie 
się zatem w niedzielę, 4 marca, o godz. 
16 w sali IKS‘a, pięknemi obrazami u- 
dekorowanej. Na program „Popołud- 
niówki" złożą się przedewszystkiem no
we bajki i baśni Wujka Czesia, tego 
przedziwnego bajczarza, który od lat 
już jakimś sposobem czarodziejskim 
przykuł i nadal przykuwa do siebie 
wszelką dziatwę. — Pozatem p. dyr. 
Mąkowski przygotowuje szereg miłych 
niespodzianek ,pewni mali artyści będą 
grali, i p. Ferdek Kowalik też zagra. 
Wogóle będzie znowu ślicznie i wesoło.

Krajoznawstwo
na sobotę 1 niedzielę

W sobotę w Collegium medicum o 
godz. 18 z ramienia Pol. Tow Tatrzań
skiego będzie mówił znany alpinista i 
taternik Mgr. Groński na temat „Co 
nas ciągnie w Tatry". Będzie to dla 
znawców miłe przypomnienie tatrzań
skich wycieczek i spinaczek, dla tych 
zaś, co jeszcze Tatr nie znają, zapo
wiedź przyszłych wzruszeń i podnietą, 
by je w najbliższej przyszłości przeżyć. 
— Goście 20 gr.

W niedzielę wycieczkę Pol. Tow. 
Krajoznawczego poprowadzi prof Ki
larski do Ławicy. Zbiórka o 10,30 u 
końca linji tramwajowej Nr. 2 przy ul. 
Dąbrowskiego. Stamtąd pieszo do lot
niska. Zwiedzenie lotniska uzupełni 
wysłuchanie interesującego wykładu 
majora Frisera na temat życia i pracy 
lotnika — wykład zilustrują przecie- 
kawe zdjęcia lotnicze (obrazy świetl
ne). Wstęp na lotnisko wyłącznie dla 
osób posiadających obywatelstwo pol
skie za wylegitymowaniem się. Powrót 
przechadzką wzdłuż Bogdanki, piękną 
jej doliną, przez las golęciński na So- 
łacz. — Goście 20 gr. — Telefon Towa
rzystwa 34-49. — Wpisy w księgarni 
św. Wojciecha i w Targach Poznań
skich.

Z Różowej Kukułki
W najbliższą sobotę „Różowa Ku

kułka", która milczała od pewnego 
czasu, da znowu znak życia o sobie, 
tym razem wyjeżdżając do Bydgoszczy 
na występ gościnny. Wszyscy mie
szkańcy tego miasta, jak ich jest 120 
tysięcy, są okropnie-ciekawi, co to za 
taki ptaszek, co jajka innym podrzuca, 
i to w dodatku na różowo. Zespół Ku
kułki jedzie wzbogacony o założyciela, 
alfę i omegę Stratosfery. Zgadnijcie, 
kto to taki?

TEATRY
Z Teatru Wielkiego

Przed zakończeniem oficjalnego se
zonu operowego, który kończy się z 
dniem 15 marca, dyrekcja przystąpiła 
do Wznowienia wielkiej opery Verdie
go „Aida", która cieszyła się zawsze 
wielkiem powodzeniem. Wznowienie 
,„Aidy" nastąpi w sobotę, dnia 3 b. m. 
Opera ta wystawiona będzie w ndvcej 
inscenizacji ¡naćz. reżysera K. Urbano
wicza, zaś strona muzyczna spoczywa 
w rękach dyrektora Zygmunta Lato- 
szewskiego. Dekoracje zostały czę
ściowo odrestaurowane według wska
zówek art.-mal. Z. Szpingera. W sobot- 
niem przedstawieniu wystąpią gościn
nie znakomita sopranistka Franciszka 
Platówna (Aida) i znany nam dobrze 
baryton Eugenjusz Maj (Amonatro). 
Tańce egipskie w wykonaniu całego 
zespołu baletowego, w którym domi
nować będzie para złotych posągów, 
którą odtworzą Primaballerina Z. Gra
bowska i W. Zwoliński.

Z Teatru Polskiego
Dziś najnowsza komedja Adama 

Grzymały-Siedleekiego „Czwarty do 
bridge*a“. Jutro arcykomiczna kroto- 
chwila w przeróbce K. Szuberta „Ciap- 
ciuś". W niedzielę po poł. po cenach 
zniżonych świetna komedja „Arieta i 
zielone pudła“. W próbach „Zemsta“ 
Fredry oraz bajka Warneckiego.

Dziś „Zmartwychwstanie“ 
w Teatrze Nowym

W zachodniej Europie zauważyć się 
daje zwrot ku dawnym arcydziełom 
literatury, które w nowczesnej insceni
zacji montażowo-wieloobrazowej na
bierają nowego życia na scenach Pary
ża i Londynu, ciesząc się ogromnem 
powodzeniem) Specjalną jednak uwa
gę zwróciły arcydzieła literatury ro
syjskiej okresu przedwojennego, gdyż 
w nich znajduje współczesny widz wy
jaśnienie wielu późniejszych i dzisiej
szych przejawów życia rosyjskiego.

Widzimy w nich niejako genezę dzi
siejszego stanu rzeczy w Rosji — na
der intersujące jest dla inteligentnego 
widza to zestawienie „wczoraj" z 
dpiem dzisiejszym Rosji... A dla widza 
nie lubiącego się zagłębiać, „Zmar
twychwstanie" Lwa Tołstoja dzięki 

/¿nawskroś nowoczesnej nieomal kino
wej inscenizacji Teatru Nowego poza 
swoją wielką wartością literacka i mo
ralną jest także widowiskiem żywem, 
barwnem i pelnem akcji, które zado
wolić i wzruszyć powinno każdego. 
A z dawna oczekiwane występy Hali
ny Cieszkowskiej, tak łubianej przez 
publiczność poznańską, pozwalaią ro
kować najnowszej premierze Teatru 
Nowego wielkie i zasłużone powodze
nie.
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RADJO
Sobota, dnia 3 lutego 1934 r.

Poznań (346 m) 13.00 piyty; 14.02 giełda; 
15.50 „Oświadczyny w obłokach“ — wygi, 
p. Cz. Firko; 22.00 „Prądy odrodzeniowe w 
życiu kulturalnem Poznania“ — wygł. dr. 
K. Troczyński.

Warszawa (1415 m) 7.00 audycja poran
na; 12.05 muzyka popularna z płyt; 15.55 
„Chwilka lotnicza i przeciwgazowa“; 16.00 
audycja dla chorych w opracowaniu ks. 
Rękasa (tr. ze Lwowa); 16.40 lekcja języka 
francuskiego (kurs średni); 17.00 tr. nabo
żeństwa z Ostrej Bramy w Wilnie; po na
bożeństwie odczyt misyjny; 18.00 reportaż; 
18.20 orkiestra jazzowa teatru „Cyganerja“ 
pod dyr. Zdzisława Górzyńskiego i Żula 
Pogorzelska (piosenki); 19.25 recytacje 
(kwadrans poetycki); 19.40 wiadomości 
sportowe; 19.47 dziennik wieczorny; 20.00 
„Myśli wybrane"; 20.02 muzyka lekka w 
wyk. orkiestry P. R. pod dyr. St. Nawrota 
z udziałem Stan. Worcha (piosenki); 21.00 
skrzynka pocztowa techniczna; 21.20 kon
cert chopinowski w wyk. Marji Wiłkomir
skiej: 22.00 odczyt w jęz. ukraińskim „Ta
ras Szewczenko“ — wygł. dr. Roman Smal- 
Stocki; 22.00 muzyka taneczna z kawiarni 
„Italia“.

Programy zagraniczne. Paryż (Radio
Paris): 10.30 koncert symfoniczny z kon
serwatorium; Hilversum: 16.10 koncert 
symf.; Moskwa (WZSPS): 18.30 koncert 
symf.; Ryga: 19.30 „Traviata“ — opera 
Verdiego, tr. z Opery Narodowej; Athlone: 
20.30 koncert symf.; Medjolan: 20.40 „Si“ 
— operetka Mascagniego; Paryż (Radio Pa
ris): 21.00 „Rip“ — opt. Planquetie'a; 
Rzym: 21.00 opera; Beromnenster: 21.10 
„Dafnis i Chloe", opt. Offenbacha; Bratl- 
slawa: 21.10 „Dobry szewczyk“, operetka 
Kostala.

Oświadczyny w obłokach
W sobotę 3 bm. od godz. 15.50 do 16.00 

wygłosi p. Czesław Firko chwilkę lotniczą 
w której opowie ciekawe perypetje oświad
czyn w obłokach.

Projektowanie, badanie i porady techniczne
Dedinli“ Biuro Radiotechniczne, Poznań

„Ilu 11 lUla , Gwarna 11. Telefon 35-55.
ng 4 759

Niedziela, dnia 4 marca 1934 r.
Poznań (346 m) 14.00 „O trzodzie chlew

nej“ — wygł. inż. Hozer; 15.00 „Nowa u- 
stawa ubezpieczeniowa a rolnictwo“ — 
wygłosi inż. J. Radomyski.

Warszawa (1415 m) 9.00 audycja poran
na; 10.00 tr. nabożeństwa z Krakowa; ka
zanie na temat „Skazanie i banicja Chry
stusa“ — wygł. ks. prałat dr. Tadeusz Ja- 
chimowski; po nabożeństwie — muzyka 
religijna z płyt (tr. z Krakowa); 12.15 po
ranek muzyczny z Filharm. Warsz. po
święcony muzyce ukraińskiej; wyk.: Ork.

filharm. pod dyr. Antoniego Rudnickiego 
i Mar ja Sokół (śpiew); w przerwie: około 
13.00 — p. Karol Stromenger wygł. trzecią 
prelekcję z cyklu „2.000 lat muzyki"; 14.00 
odczyt rolniczy; 14.15 „Przegląd rynków 
produktów rolnych: 14.30 „Pograjmy we
soło“ — muzyka z płyt; 15.00 słuchowisko 
wiejskie pt „W drodze do pułku“ opraco
wał p. Antoni Bogusławski: 15.20 zespół 
jazzowy Henryka Golda; 16.00 tr. „Wesołej 
audycji dla dzieci“ ze Lwowa; 16.30 „Kwa
drans słynnych artystów" — Benjamino 
Gigli (płyty): 16.45 recytacje poezyj (wier
sze religijne): 17.00 pogadanka pt „Nasi 
przyjaciele - zwierzęta“ — wygł. p. Pod
górska: 17.15 koncert polskiej muzyki o 
charakterze ludowym — wyk.: Lucja Dró- 
ge - Schieliowa (fort.) i St. Tawroszewicz 
(skrzypce): 18.00 słuchowisko pt. „Małżeń
stwo“ — p°g Sieroszewskiego: 18.40 melo- 
recytacje z muzyka Andy Kitschmann — 
wykona Marja Strońska: 19.30 radjotygod- 
nik dla młodzieży; 19.50 „Myśli wybrane“; 
19.52 koncert muzyki lekkiej w wyk. Ork. 
P. R. pod dyr. Stanisława Nawrota z udz. 
Zofji Terne (piosenki; 20.50 dziennik wie
czorny; 21.00 feljeton pt. „Kłopoty czytel
nika“ — wygł. p. Wacław Grabiński; 21.15 
„Na wesołej lwowskiej fali“; 22.15 wiado
mości sportowe ze wszystkich rozgłośni P. 
R.; 22.25 muzyka taneczna z kaw. „Gastro
nomia“.

Programy zagraniczne. Wiedeń: 11.20 
koncert symf.; Hilversum: 15.10 koncert 
symf. z udziałem Karola Szymanowskiego 
(fortepian), tr. z Concertgebouw w Amster
damie; Praga: 16.00 koncert symf.; Tallin: 
19.05 koncert symfoniczny pod dyr. Ber- 
djajewa; Beromnenster - Zurych: 19.50 „O

Chcąc Szanownym Abonentom udogodnić odbiór gazety, utworzyliśmy 
po zlikwidowaniu filji naszej przy Starym Rynku 4 nowe trzy agentury, 
a mianowicie

1) W PAŁACU DZIAŁYŃSKICH
w Księgarni i Antykwariacie p. Urbańskiego 
narożnik Starego Tynku i uL Franciszkańskiej

S) przy STARYM RYNKU nr. 11
w składzie p. Rocha Szczerbińsklego 

w pobliża drogerji p. J. Czepczyńskiego

3) przy narożniku Wodnej i Wielkich Garbar
w składzie papieru p. E. Kanlkowskiej.

Szanownych Abonentów naszych i Inserentów, zamieszkałych przy Sta
rym Rynku, Wodnej, Wielkich Garbarach i przyległych ulicach, prosimy 
o zwracamy się odtąd we wszystkich sprawach, dotyczących wydawnictwa 
naszego, do jednej z powyższych agentur.

Agentury te załatwiają wszelkie sprawy, jak przedpłatę, ogłoszenia, 
oferty i reklamacje, na warunkach oryginalnych, bez żadnej dopłaty.

Administracja „Knrjera Poznańskiego”.
• trę.'r;/.:> ■ ■ ii • V// 45.CW (¿hKnudil inagńc; 'r.. ,, .,¿,4...^ 4, . ' .

powieści Hoffmanna" — opera Offenbacha; 
Moskwa (Kornitern): 20.00 „Carmen“ — o- 
pera Bizeta; Berlin: 20.00 „Münchhausen“
— operetka fantastyczna Protzego; Rzym: 
20.45 „Paganini“ — operetka Lehara; Wie
deń: 21.05 „Simplicius“ — operetka Straus
sa; Sottens: 21.30 „Lischen und Fritschen“
— operetka Offenbacha; Londyn Regional: 
22.05 koncert symfoniczny.

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— L. T. Obecnie kursów takich niema 
w Poznaniu. (K)

— Nr. 1000. J. Czepczyński, Poznań, Sta
ry Rynek 8. (K)

Za ogłoszenia i reklamy odpo-
powiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

W IKS-ie
Pieniądz nie Jest wszystkiem.

W sobotę, 3 marcu (dwa dni po pierw
szym) przyjmuje się asygnaty „Kredyt“ — 
względnie gotówkę, przy zamawianiu sto
lika. — Śpiewa akademick chór WŁada — 
a także a jakże inni. Muzyka lekka — 
ciężkiej artylerji pod kierownictwem bom
bardiera F. Kowalika.

.W niedzielę o ' dla Waszych dzieci po- 
poludniówka. Program oczywiście stosow
ny. zg 5720

Wielka Rewja Humoru, Tańca 1 Piosenki 
w teatrze „SI ńce“.

Na czele Zespołu świetny 1 popularny
LUDWIK SEMPOLIŃSKI

(Tomasz)
Olbrzymia zainteresowanie występami zna

komitych arty: ówll:
Jutro, w sobotę, 3 i w niedzielę, 4 marca 

br. o godz. 11 wlecz, odbędą się w teatrze 
„Słońce" 2 atrakcyjne Wieczory Humoru, 
Tańca i Piosenki, w których udział przyj- 
mą najwybitniejsi i najpopularniejsi nasi 
artyści. Na czele Zespołu sam LUDWIK 
SEMPOLIŃSKI, popularny „Tomasz", nie
zrównany odtwórca przezabawnych typów 
i zdarzeń którego kapitalne piosenki 
„Gdyby ja byłem“, „Cholera“, „Przegląd 
prasy“ do dnia dzisiejszego nuci cały Po
znań! Czy może być radośniejsza nowina 
dla Poznania, dla tych wszystkich tysięcy 
mieszkańców naszego miasta, którzy w 
skwarne lipcowe i sierpniowe wieczory w 
Zoologu — zaśmiewali się do łez z prze
pysznych kawałów i świetnych piosenek 
niezrównanego „Tomasza“.

Ludwik Sempoliński nie przybył sam! 
Wraz z nim w komplecie cała ta wesoła 
piątka, która bawiła nas zawsze tak 
świetnie! A więc pełna temperamentu 
„vedetta“ JANINA SOKOŁOWSKA, prze
miła JANINA KOZŁOWSKA, wytworny
1 ulubiony piosenkarz i conférencier 
JERZY SULIMA JASZCZOŁT i świetna 
para baletowa SOBOLTÓWNA — WOJ
NAR. Znakomici artyści z Sempolińskim 
na czele wystąpią w mieście naszem tylko
2 razy a to:
w sobotę, 3 i w niedzielę, 4 marca o godz. 11 

wiecz. w teatrze świetlnym „Słońce"
i zaprezentują naszej publiczności wielką 
rewję humoru, tańca i piosenki, złożoną z 
najnowszych i najweselszych przebojów 
stolicy!

Orkiestra pod dyrekcją kapelmistrza, 
B. Kubika.

A więc wszyscy: starzy i młodzi, weseli 
1 smutni, bogaci i biedni pamiętajcie: 
w sobotę i niedzielę, o godz. 11 wlecz, w 
„Słońca“ „rendez-vous“ wszystkich sym
patyków „Tomasza“. Czemprędzej do kasy, 
bo braknie biletówl

Ceny miejsc najniższe od 1—3 zŁ — 
Szturm po bilety już się rozpoczął w skła
dzie cygar p. Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 
20. Tel. 56-38. zg 5725

KURS RYTMIKI I PLASTYKI
WALENTYNY WIECHOWICZOWEJ.
Przyjmuje się wpisy na kursa Rytmiki 

1 Plastyki dla pań i Rytmiki i gier Ryt
micznych dla dzieci w wieku od lat 5 do 14. 
Od 1 marca rozpoczynają się nowe kursa 
gimnastyki obchndzającej dla pań (kurs 
miesięczny i- trzechmiesięczny). Lekcje od
bywają się w Studjum Wychowania Fi
zycznego (Park Wilsona). Wpisy i infor
macje na miejscu codz. o godz. 4—5. W po
łowię marca odbędzie się popis rytmiki 
dzieci. zg 5710

Dnia 1 marca 1934 r., zasnęła w Bogu, po krótkich i ciężkich, z anielską cierpliwością 
znoszonych cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa i najukochańsza żona, 
nasza droga córka, siostra, kuzynka, szwagierka, ciocia, synowa i bratowa, ś. p.

z Piotrowskich

Marja Stęszewska
właśc. nieruchomości

przeżywszy lat 48. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 4. bm. po poł. o godz. 4 z domu żałoby, 
ul. Dąbrowskiego 43, na cmentarz parafjalny w Jeżycach, o czem donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni §
Poznań, a. iii. 1934. mąż i rodzina.

Zakład Pogrzebowy Brada Nowak. Pomad. Plac Nowomiejski 1U tel. 10-46.

W środę, dnia 28 lutego 1934 r„ zasnął w Bogu, 
po krótkich, ciężkich cierpieniach, opatrzony 
Sakramentami św., mój mąż, nasz najdroższy oj
ciec, teść, dziadek, pradziadek i wuj, ś. p.

Michał Rzanny
w 80 roku życia, o czem donosi Krewnym i Zna
jomym w cięgiem smutku pogrążona
zg 5719 rodzina.

Poznań, Strzelecka 13.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 4. bm. 

o godz. 4 z kostnicy cmentarnej w Dębcu.

Dnia 27 lutego, zmarł członek Bractwa na
szego, ś. p.

Władysław Wojciechowski
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 3. bm. 

o godz. 9,30 z domu żałoby przy ul. Wielkie Gar- 
bary 6, na cmentarz Famy przy ul. Bukowskiej.

Szan. Członków prosimy o liczny udział w 
pogrzebie, zaś Członków Straży Honorowej wzy
wamy obowiązkowo do stawienia się w mundu
rze bez broni. Cześć Jego pamięci! Pg 8 298-9,81

Zarząd Bractwa Kurkowego, Zał. 1253 r.

Dnia 27 lutego 1934 r„ zmarl po długich I ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św„ ś. p.

Władysław Wojciechowski
członek honorowy oraz wieloletni główny skarbnik naszej organizacji

W śp. Zmarłym straciliśmy jednego z najgorliwszych i najczynniej- 
szych członków naszego Związku. Pamięć Jego zachowamy na zawsze 
w naszych szeregach. R. i P. m . _ , , . ,Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby Wielkie Garbary 6 do kaplicy 
Przemienienia Pańskiego przy placu Bernardyńskim, odbędzie się w sobotę 
3 marca r. b„ o godz. 9.30, skąd po Mszy św. żałobnej pogrzeb na cmen
tarz famy przy ul. Bukowskiej. Nabożeństwo żałobne we wtorek, dnia 
6 marca o godz. 9 w kościele Pana Jezusa.

Poznań. z%6703
Związek Drogerzystów Rzeczypospolitej Polskiej

Dnia 1 marca 1934 r„ rozstał się z tym światem po dłu
gich i ciężkich cierpieniach, mój ukochany brat i długoletni 
szczery wspólnik, ś. p.

Ludwik Fromm
w 60-tym roku życia.

Pogrzeb odbędzie się w Obornikaoh, w niedzielę, dnia 
4. III. 1934 r. o godz. 4-tej. zg 5722

Poznań. Stanisław Fromm z żoną.
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Dnia 1 marca 1934 roku, o godzinie 9,30, zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy ojciec, brat, 
teść, szwagier, wuj i dziadek, ś. p.

Ludwik F r oram
przeżywszy lat 60.

Złożenie zwłok do grobowca rodzinnego 
o godzinie 16 (4 po południu) z domu żałoby.

odbędzie się w niedzielę, 4-go marca

W ciężkim smutku pogrążona

żona i dzieci.
nie wysyła się.

Oborniki, Poznań, Berlin, 2. 3. 1934 roku. 
tg 5 717 Osobnych zawiadomień
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Dnia 27 lutego 1934 r, zasnął w Bogu,, opatrzony Sakramentami św. 
członek nasz, ś. p„

Władysław Jułjan Wojciechowski
Sodalls Marianna

przeżywszy lat 56. Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby Wielkie Garbary 6 
do kaplicy Przemienienia Pańskiego przy Placu Bernardyńskim w sobotę, 
dnia 3 marca o godz. 9,30, skąd pogrzeb na cmentarz farny przy ul. Bukowskiej.

Polecamy duszę Zmarłego modlitwom Szan. Członkom i upraszamy 
o liczny udział w pogrzebie.
p_. Q?qq nco Sodalicja Kupców w Poznaniu.

W środę, dnia 28 lutego 1934 r. zasnęła w Bogu, 
po krótkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., 
przeżywszy 71 lat, moja najdroższa żona, nasza najlepsza 
i najukochańsza matka, babcinka, teściowa i siostra, ś. p.

Emilja Baranowska
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 4. b. m., 

o godz. 8,30 z domu żałoby przy ul. Szyperskiej 15, na 
cmentarz św. Wojciecha. Msza św. żałobna nazajutrz 
© godz. 8, w kościele św. Wojciecha.

W ciężkim smutku pogrążeni 
zg s ?2t mąż, dzieci, wnuki, synowa i zięciowie.

TABARINdobra egzystencja, tanio 
sprzedam. Oferty Kurjer 

Poznański zg 5724
RESTAURACJA — WINIARNIA 

plac Wolności 17
Najwytworniejszy lokal nocny

Program od 1 marca r.b.
Siostry Ninestre Liii Moreni

tańce charakteryst. tańce klasyczne
Jaska Dembianka Rysia Neehrecka

pieśniarka tańce ekscentr.
Orkiestra nastrojowa T. Koralewskiego

JUTRO
w SOBOTĘ

Co niedziele i święta Five o'clock-Tea 
zg 572« ceny ponownie zniżone.

nastąpi otwarcie
magazynu artykułów damskich

Kazimiery
rozpoczyna się w Szkole Ogrodniczej W. L R. w Koźminie 

w końcu marca rb.
Nauka bezpłatna. Kandydat otrzymuje wszechstronne 

wykształcenie ogrodnicze Przy Szkole jest internat. Zgło
szenia przyjmuje się do 5 marca rb. Program przesyła się 
na żądanie bezpłatnie.
ng 4959 Dyrektor.

owickiej
Podróż naokoło świata
odbędziesz, mając w domu radjoaparat

ARTRETYK jest inwalidąEŁEKTRIT Ca
bo dolegliwości artretyczno-reumatyczne, jako wynik przesycenia 
organizmu kwasem moczowym, oraz powstałe na tern tle stany 
zapalne powoduję bóle, zniekształcają stawy, utrudniają ruchy po
wodują stopniowo utratę zdolności do pracy i prowadzą wreszcie 
do kalectwa. Tylko zioła Magistra Wolskiego „Reumosa zawie
rające Schin - Schen, niezmiernie rzadką roślinę chióską dają 
w krótkim czasie skuteczne wyniki w cierpieniach art.retycznycn 

i bólach ischiasu.

ZIOŁA ze znak. ochr. „REUMOSA“
Do nabycia w aptekach, drogerjach tub w wytwórni Magister 
Wolski, Warszawa. Ztota 14. Objaśniające broszury wysyłani? 
bezpłatnie. ng 4<2a

DEMONSTRUJĄ WSZYSTKIE RADJOSKŁADNICE,

Poszukuje się poważnego, dobrze wprowadzonego

okienne, ogrodowe, dachowe, kit 1 t d.
szyby wystawowe 1 lustra
hurtownie — detalicznie

branży fotograficznej na Poznań, Woj. Poznańskie i Po
morskie. — Gwarancja wymagana. — Szczegółowe oferty 
i referencje sub: Tg 263 do Fksped. Kuriera Poznańskiego.

8p. Akc. Pg 2551-7.16 
Poznań, Małe Garbary 7 a. Tel. 28*63.

gg|
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Nagłówkowe słowo (tłusto) 2ó groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

c1. KA-IIENICE

Kupię
wille-ogród do 35 000 zł w Pozna
niu pobliżu tramwaju bez pośred
nika. Szczegółowe zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 29 570 

Dom
, piekarnia w Fordonie, przy 
Rynku, vis a vis Kościoia i szko
ły z rocznym obrotem ca. 40 000 
jł z powodu starości zaraz do 
sprzedania. Łaskawe zgłoszenia 
¿ąrjer Poznański ng 5 355

Kamienicę
dochód 9 000, sprzeda 55 000 Ma
łecki, Bybaki 20 a. zdg 30 105

8 000
dam do dobrze prosperującego 
interesu i współprace. Oferty 
Kurier Poznański zdg 29 995

Wspólnika
albo wspólniczki — gotówki 5 000 
z) poszukuje wyrobiony skiad 
obuwia z towarem, dobry punkt. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański* zdg 29 808

czynnego 
poszukuje- Ofert 
znański zdg 28 5i

Udziału
wkład 5 000 i

Kurjer
więcej

Po-

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Dom
piętrowy zabudowaniami mniej
szym miasteczku z powodu sto
sunków rodzinnych korzystnie 
sprzedam. Oferty Kurjer Po
znański zdg 30 011 ________

Jadalnię
czarną, dobrze utrzymana sprze
dam. Cena 390 zl Swauęcki, ul. 
Kórnicka 36. m. I. zdg 29 053/4

Meble
najtaniej J. Baranowski
Poznań Podgórna 18. 

Ps 2519 23 59
Podwozia

samochodowe na wozy mleczar
skie, gotowe sprzedam tanio. — 
Dąbrowskiego 100.____ zdg 30 202

sprzedam.
Parcelę

Obornicka 57/5. 
zdg 29 997
Kasę

żelazna, kanapę z obudowaniem 
sprzedam, św. Marcin 75, skiad. 

zdg 30 020
Wózek

dziecięcy sprzedam korzystnie. 
Grudzieniec 70, m. 25. zdg 30 026

dziecięcy S! 
Górna Wilda

Wózek
sportowy sprzedam. 
Ida 31 — 3. zdg 30 029

Meble
najtaniej, gwarantowane dogod 
ne warunki, tylko fabryka mebli 
Rynek śródecki. zdg 22 237

(ciemno
Sypialnię
beż) dobrze utrzymaną

z materacami, płyty marmurowe, 
lustra, z dużym obrazem sprze
dam. cena 400 zł. Swarzędz, ul. 
Kórnicka 36. m. 1. zdg 29 044/5

Tanio
Stół, 4 krzesła. Obejrzeć: Małe 
Garbary 9, spedytor od 12 — 1. 

zdg 24 887
Gościniec

rzeźnia, jedyny, dużej wsi kościęl- 
nej pod Poznaniem. Egzystencja 
zapewniona tanio sprzedam. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 30 006/7_______
Willkę

dwumieszkaniową sprzedam. — 
Brama Warszawska, . Osiedle, 
Witkowska 4. zdg 30 224jo

Poszukuję
8 do 10 tysięcy na hipoteko ka
mienicy handlowej miasteczko w 
Poznańskiem. — Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 220

Odkurzacz
ręczny tanio sprzedam. 
Wilda 31 — 3.

E6 OŻENKI

Który
szlachetny, dobrze sytuowany pan 
poślubi pannę, inteligentna, lat 40 
wys. wzrostu, posiadająca w Po; 
znaniu 3-pokojowe mieszkanie i 
wyprawę, później kilka tysięcy. 
Dyskrecja ’upewniona. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 29 941

Panna
lat 40. z cośkolwiek majątkiem 
wyjdzie zamąż za idealnego ka
walera na stanowisku. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 053

Wdowa
bezdzietna, sympatyczna, własna 
kamienica, interes, kilka tys. go
tówki poszukuje męża. Panowie 
urzędnicy, emeryci, kupcy od 45 
lat racza oferty złożyć możliwie 
fotografią Kurjer Poznański

zdg 29 947 ____
- Dla >7 „

kuzyna przemysłowca- 46 lat, szu-, 
kom skromnej, gospodarnej żony 
z wyprawa i majątkiem od 25 000. 
Dyskrecja rzecz honoru. Oferty 
fotografją Kurjer Poznański

zdg 29 952

Samochód
4 cył., otwarty, szczelny daszek 
amerykański, przeremontowany 
gruntownie, korzystnie sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 29 572

Znak oferty naprzyklad: n 2395, z 21025, d 181; 
111 = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

Antoninek 2-osobowy
Poznań 2 pokoje kuchnia, weran- światłem elektrycznem,. telefonem
da. ogródek, wygody, tanio. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 30 242

2 pokoje
kuchnia umeblowane z 
wyjazdu odnajme. Oferty 
Poznański zdg 30 194

wodu
urjer

Dwa
pookje. kuchnia w ogrodzie. Gór- 
czyńska 7. zdg 30 231

3
pokoje kuchnia 111 piętro. Pocz
towa 20, wydzierżawię zaraz. — 
Czynsz rok zgóry. zdg 30 154

Czteropokojowe
Strzelecka, meble 1200,— czjrnsz 
100,— Oferty Kurjer Poznański 

zdg 30147

Ul. Mickiewicza 15. mieszk. 7. 
zdg 30 005
Pokój

elektryka.frontowy, elektryka, osobne wej
ście. 7'omana Szymańskiego 8. 
parter prawo. zdg 29 494

Pokój
wolny. Dąbrowskiego 86, mie
szkanie 21. zdg 30 040

Eokoje ele 
odgórna

Frontowe
?;. pani, 

m. 5.
panom zaraz, 

zdg 30153
Poznańska

58a, m. 6. Narożnik Mickiewicza 
elektryczność, 
ny.

centralne, slonecż- 
zd 30 149

Pokój
Jeżycka 43, mieszk. 7. zdg 30 236

Grobla
19 — 8, niekrępujący. zdg 30 256

Badjo
5 lampowe z głośnikiem tanio — 
sprzedam. Gen. Chłapowskiego 3 
front. III ptr. lewo d 1114

4 pokoje
bardzo duże, wszelkie wygody, 
centralne ogrzewanie. Obejrzeć: 
Wyspiańskiego 12 portier.

zdg 30 213

Bibljotekę
mniejsza, dębowa, dobrą tanio- Szamarzewskiego 2, mieszk. 10.

zdg 30 162 ________

Urzędnik
kolejowy szuka mieszkania 
pokojowego dzierżawa pół , 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 28 693

2-3
roku

Bower
kajak. Umińskiego 25, mieszk. 11 

zdg 30 034

Belgijskie
kryształy, likwidacji mieszkania, 

Górna okazyjnie. „Lamus", Strzelecka 1 
Zdg 30 0301 zdg 30 269__________

Restaurację
kawiarnie mieszkaniem sprze
dam. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdg 30 041 ______

Gramofon
gablotka, stolik marmurowy 
sprzedam. Adres Kurjer Poznań
ski zdg 30 257 

Jadłodajnię
urządzeniem, mieszkaniem oddam 
tanio. Chwaliszewo 76. zdg 30 254

Fabrykę
cukierków Poznaniu tanio oddam 
objęcie 1000. Oferty Kurjer Po-,nie 6. 
znański zdg 29 973

Singera
damską dobrą tanio. Szewska 11, 
mieszkanie 4. zdg 30 232

Wózek
dziecięcy dobry tanio. Poplińskich 
11, mieszkanie 16. zdg 30 230

Szczapy
sosnowe zl. 7.50, wagon Poznań 
sprzedam Hanasz, Poznań, Wały 
Jana III., 12. zdg 30165

Łańcuszek
męski, 14 karat kryształy sprze
dam. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 30 163

dywan j 
sprzeda R:

Perski
ak nowy korzystnie 
atajczaka lia, m. 69. 

zdg 30142
Aparat

do autogenicznego spawania 
sprzedaż. Oferty Kurjer 

zdg 30 210
na 

Pozn.

Lodówkę
do mięsa sprzeda Müller. Woźna 
17. zdg 30 097

Jadalnia
na sprzedaż. Wodna 6 a. mieszka- 

’ " zdg 30 246

Auta
zdatne i niezdatne do użytku 
kupuje Auto Bazar, Bukowska 
11-13. zdg 30 282/3

2 opony
715X115 używane, dobrze utrzy 

kupię. Wciórka, Między-
,nód. ng 5 372 is

Kufer
samochodowy. Oferty Kurjer Po
znański zdg 29 987 

5 pokojowe
komf. centrum oddam lub zamie
nię na mniejsze. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 29 928 _____

Profesor
gimnazjalny 2—3 pokoje, łazienka 
miesięcznie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 29 932

Dwupokojowego
kuchnią, dzierżawa zgóry 1__ 
zwrot remontu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 29 903

Dwupokojowe
Jeżyce, Łazarz, czynsz zgóry, in
walida, pobierający rentę. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 29 942

Kupię
łóżko metalowo używane. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 089

Kupię
willkę wolną. Gotówka około 
dziesięć tysięcy. Oferty Kurjei 
Poznański zdg 29 943

Maszynę
do pisania używaną, możliwie du
żym wałkiem kupię. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 29 951

Małżeństwo
bezdzietne pokoju kuchnią. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 30043

Mieszkania
dwupokojowego z kuchnią poszu
kuję pół roku zgóry. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 30 052

Poszukuję
na stałej posadzie pokoju kuchni 
względnie 2 pokoi. Ze’oszenia Ku
rjer Poznański zdg 30 060 lub te 
łefon 31-59, godz. 5—8.

okołciy
2—3

centrum, i
Zgłoszenia kurjer Poznański 

zdg 29 972
Urzędnik

okoi
_ ipodarza. Ofer

ty Kurjer Poznański zdg 30 106
państwowy poszukuje 2 
kuchnią wprost gospodarzą.

Księgarnia
z,materiałami piśmiennemi, ist
niejącą od kilkunastu lat przy 
głównej ulicy w Toruniu zaraz do 
sprzedania. Zgłoszenia Toruń, 
ul. Szeroka 26. M. Wojciechowska 
. Pg 3281-64,23

Pianino
na sprzedaż. Górna Wilda 
skład. zdg 30 096

kupię
Biurko

. zaraz. Oferty Kurjer Po- 
7g 1 znański zdg 30 253_____________

Wózek
dziecięcy tanio sprzedam Niego
lewskich 18, mieszkanie 10.

zdg 30 076

Kupię
maszynę do pisania Ideał. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 29 701

Adwokat
poszukuje 5—6 pokoi centrum o 
1. 4. Oferty Kurjer Poznański

zdg 30134

2 000
PĆrg. gorzelnia, pałac, komfort, 
inwentarze, blisko Poznania 300 
zł morga, wpłaty 500 000. Pośred
nicy wykluczeni. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 29 383 ____

Doga
młoda tanio. Stroma 29.

zdg 30 088

4 — 5
pokojowego mieszkania z przy- 
naleźnościami poszukuje od ' 
kwietnia br. oficer zawodowy. 
Okolica Jasna. Mickiewicza, fi 
wackiego łub śródmieście. Zgło
szenia tylko od gospodarza 
Kurjera Poznańskiego 

zdg 30 119

Kazimierzo wstwu
Podarki okazyjne. — „Lamus", 
gtrzełęcka 1. zdg 29 363

Fortepian
tanio Szamarzewskiego 8, 

zdg 30 078

3 pokojowe
Gen. Umińskiego 10, czynsz zgó
ry. Wiadomość stróż, zdg 29 926

m. 4.

Auto-Bazar
pnjowska 11/13. używane części 
zamienne do samochodów.

_____ zdg 29 135

Meble
najtaniej u Bakosia 
nl. Wenecjańska 1

Most Chwaliszewski przy krzyżu.
zdg 30129_________

Dwu pokoj owe
kuchnia, podwórze, śródmieście 
miesięcznie trzydzieści pięć, zwrot 
kosztów pięćset. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 29 931

Trzypokojowe
Łptr. balkon z wygodami. Do-' 

rzyńską 7, przy drodze Urba
nowskiej. zdg 29 733

Gramofony
’’łęchaniztny. reparacje. — 

tvl« Zniżone. F. Bałoń. Poznań. 
■Igfoa 12- Pg 2560-8.40

Singera
Szyperska 3, m. 3. 

zdg 29 915________

•Przedam. Żydowska 26, m. 3. 
zdg 29 924

damska.

fotograficznyA!?x”aErneman 1-6 t f PięciopokojOWe 
60 złotych „Kukułka" zegar ory- komfortowe pierwsze piętro Sza- 
ginał „Czarny las" 50 zł. — na marzewsluego 11, zaraz. Wiado-
sprzedaż. St. Lewandowski. Je- mość u stróża. ______zdg 30 059
życka 50._____________zdg 30 116 Pokój

z kuchnią od gospodarza. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 80 058

Rower
45 zl. Rataje ul. Wioślarską 58. 
Mikołajewski. ____ zdg 30 110

, . . Podarki
o«B-rStWrUrcka,yrnet8nl# 

Pg 2 557-53.428

Wóz
młyński sprzedam lub zamienię 
na rolwagę. Oferty Kurjer Po
znański zdg 30 109 ____________

.La-

. Łóżeczko

zdg 29 999

Dla
kawiarenki 8 stołów, 25 krzeseł. 2 
kanapy sprzedam. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 30108

8 pokojowe
mieszkanie lub na biura przy 
Fr. Ratajczaka oraz 3 pokojowe 
w willi ładne pod Poznaniem, do
jazd dogodny, wolne do wynaję
cia. Bliższe dane Fr. Ratajczaka 
9. mieszkanie 21, Jaszczołt. od 
9—12. zdg 30 090

Zaprowadzony
nie. Ofetr^ir c.entęum, spiesz- utetry Kurier Poznański

zdg 30 200

• Gościniec
*ia rzeźn'ict'<Olon^',?a' urządzenie 
faz WIeS kościelna za-’fes- ,/$*

ng 5368
Składlłp^Pi^JiBi?KZen?e .na galanterię 

Kurjer Pornos' iî?’11?' Zgłoszenia -----r Poznański zdg 30 004
S’pS'Z© dobre błi- 

otówką
zdg 30 2G7

Salon
brzozowy, inkrustowany tanio. — 
Młyńska 4. stolarnia.

zdg 30177________

Siedmlopoko j owe
centrum wskaże „Domus", Plac 
w - - • “ ■ - ---Wolności 14 a. zdg 30136

Antyki
Młyńska 4, stolarnia 

zdg 30 176

Czteropokojowe
komfortowe 80, trzypokojowe, ła
zienka 56, dwupokojowe. łazien
ka 45.—, wolne wynajmie zaraz

Pawilon", Marszałka Focha 15. 
zdg 30123

Skład
kapeluszy damskich, dobrze pro 
sperujacy. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 30 173

Gramofon
szafkowy, dwusprężynowy. duży 
sprzedam, cena 150 zł z płytami. 
Swarzędz, ul. Kórnicka 36. in. 1« 

zdg 29 042/3________

Mieszkania
2- 3 z kuchnią wprost od 
darza, posznkuie zaarz. 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 30 171

Jednopokojowe
20,— dwupokojowe 30,— trzy-
§0O.k-2j^rei^-GaÄryÄiOWC

zdg 30 115
3

pokoje kuchnia Dębiec 
niowa 68, 1 p. Zgłoszenia

zdg 30 107
Połud-
Salita.

zaraz 2

s
Poszukuje

pokoi kuchnia.

14. ZAMIANA 
MIESZKANIA a

Zamienię
4 pokoje komfortowe. Rynek Je
życki na 3 pokoje. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 29 832

Zamienię
3. pokojowe duże słoneczne, ła
zienką 82.—, na 2. czynsz niski, 
okolica Sapieżyński, Jeżyce. So- 
łacz. Pocztowa 20, mieszkanie 

zdg 30126

Pokój
Działyrtskich 6, m. IŁ 

 zdg 29 609
Wrocławska

20, mieszkanie 10, I. ptr.. utrzy
maniem inteligencji, zdg

Elegancki
duży, frontowy, osobny wchód, 
telefon, panu. Marcina 15. 
szkame 7. zdg

20,—
pokoik. Skryta 2, m. 2. zdg 30 042

Centrum
jednosobowy, centralne. Rataj
czaka 14, m. 25, I. zdg 30 050

Pokój
dwom paniom u samotnej. Szwaj- 
carska 23, mieszk. 18. zdg 80 055

2
osobowy słoneczny pokój zaraz. 
Łąkowa 13. mieszk. 1. zdg 30 057

Frontowy
Długa 11 — 8. zdg 30 061

Pokój
Ratajczaka 11 a. I. wejście — 57. 

zdg 30 062
Aleje

Marcinkowskiego 20, tylny dom, 
36. zdg 30 068

Komfortowy
pokój wynajmę. Młvńska 2, m. 6 

zdg 29 956
Półwiejska

33 — 8. zdg 29 971
2 pokoje

łączne, umeblowane z kuchnia, 
elektryczność od 15. III. 34. — 
Szkolna 9, mieszk. 9. zdg 30 099

WUdecki
Rynek 75 — dwuosobowy, 

zdg 30 095
Tanio

utrzymaniem. Marcina 11. mie
szkaniem 2. zdg 30 094

Bez
pościeli zaraz. Gwarna 17, m. 22 

zdg 30 070
Pokoik

Matejki 6. m. 12. zdg 30 073
Pokój

27 grudnia 5, m. 8. zdg 30 087
Słoneczny

dwuosobowy. Lakowa 21 —17. 
zdg 30 079
Pokój

pokoik niekfepująee, utrzymanie, 
bez, Wierzbiecice 31. I., lewo.

zdg 80140
Pokój

niekrępuiacy. Strzałowa 8, mie
szkanie 21. zdg 30 125

Panience
Ogrodowa 4, parter. zdg 30112

Niekrępujący
dla panów lub pań. Zielona 3, m. 
21. zdg 30111

Inteligentnym
ładny, łazienka, telefon, dwu lub 
trzyosobowy. Marcina 64 — 10. 

zdg 30 169
Pokój

Rzeczypospolitej 8. mieszkanie 11 
zdg 30 170
Pokój

duży, mały u samotnej pani, nie- 
krępujący. Dzialyńskich 9, I. p. 

zdg 30158
Jedno-

dwuosobowy zaraz. Dominikań
ska 7, mieszkanie 8. zdg 30 159

Umeblowany
Woźna 18, mieszk. 9. zdg 80 273

Pokój
Marszałka Focha 27. mieszk. 7. 

zdg 30 272
Dwuosobowy

panom pościelą (bezl elektrycz
ność 40 zł. Strzelecka 23, mieszka
nie 7. zdg 30 268

Frontowy
centralne n samotnej. Kramar
ska 27 — 17. zdg 30 265

Zupełnie
niekrępujący. Wielkie Garbary 
18, mieszkanie 13. zdg 30 222

Elegancki
I panu, stanowisku. Pólwiejska 2, 

m. 3. zd g30 144
Jasna

12, mieszkanie 3, panom na sta- 
nowisku. zdg 30 239

Utrzymaniem
bez — też małżeństwo. — Jeżkyc- 
ka 41, m. 3. zdg 30 198

Rzeczypospolitej
2—t- zdg 30 192

Zaraz
dwuosobowy. Składowa 12, 2 po
dwórze, prawo, m. 4. zdg 29 919

Elektryczność
35,— Pólwiejska 38 a, m. 15. 

zdg 29 927

przy.

16. SZUKAPOKOJU

Pokoju
Kaponierze, komfort uży-

•m fortepianu na stano- 
i. Cenę Kurjer Poznański 

zdg 30 015

Poznańs
Małego

eego. Oferty 
zdg 30 018
Pokoju

Kurjer

utrzymaniem lub bez, okolica
I. Niegolewskich, Spokojna za- 
iz szuka pani. Cena oferty Ku-,

Pokoiku
poszukuje panienka. Oferty 
rjer Poznański zdg 30 004

Ku-

Pokoiku
cichego, skromnego, śródmieściu, 
gimnazjastę. Oferty Kurjer Po
znański zdg 29 968 

Centrum
lekarza 4 pokojowego, komfort. 
Ilpiętro, niedrogi, czynsz 
wprost od gospodarza za czyn
szem miesięcznym. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 30 117

Poszukuję
pokoju czystego, słonecznego, 
osobne wejście, centrum, umeblo
wanego lub próżnego. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 30168

Taniego
pokoju elektryczność zaraz. Po- < 
dać cenę. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 30 264

1 — 2 pokoi
wygodnie umebl z wejściem nie- 
krępującem, kaltki schodowej — 
centrum ewtl. okolicy Parku 
Wilsona poszukuje w porządnym 
domu wyższy urzędnik. Zgłosze
nia odpowiadające tylko powyż
szym wymaganiom do ..Par", Al. 
Marcinkowskiego 11 oorl 53.500

Pg 3296-53.500

LOKALE

Emeryt
poszukuje małego. składu z mie
szkaniem od gospodarza. Oferty 
Kurjer Pzonański zdg 29 975

Składu
próżnego, dwupokojowem miesz
kaniem. Oferty cena, dzierżawy. 
Kurjer Poznański zdg 29 220

Ubikacja
na garaż, warsztat składnicę. 
Wrocławska 15; dozorca.

zdg 30 037
Inwalida

wojenny, posiadający koncesję 
na butelkowa sprzedaż napojów- 
alkoholowych poszukuje lokalu 
do uruchomienia koncesji. Ła
skawe zgłoszenia uprasza Zwią
zek Inwalidów Wojennych R. P. 
Okręgowe Koło Poznań, uł. Ko
zia 8, pokój 1. zd 30 2767

Lokal
na warsztat wolny. Garncarska 

dozórca. zdg 30 235
Ubikacje

fabryczne 300 kwm. z podwó
rzem do wydzierżawienia. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 183

aaai iii mi» ii ii a mian ladmiuEB
18 DZIERŻAWY

Do
wydzierżawienia gospodarstwo; 
146 morgowe 11 km od Poznania 
przy stacji kolejowej od 1 kwiet-. 
nia 1934 roku. Wczesne zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 29 922;

Natychmiast
wydzierżawię 1540 morgowy ma
jątek. ziemi pszennej, nadkom- 
pletne inwentarze, duże zapasy, 
objęcie około 100 000 złotych. Mo-; 
linek, Poznań. Marszałka Focha 
67._________ zdg 30 031.

Młyn
wydzierżawić dobrej okolicy. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 29 994

Dzierżawa
Folwark 750 mórg pszennej na 
długie lata, objecie 7 000. Jan 
Ploszyński, Mogilno, Plac Wol
ności 6. zdg 30 221

22. ZGUBY

Pokój
od wynajęcia, pościel pożądana, 
małżeństwo niewykluczone. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 30 193

Próżny
pokój wynajmę zaraz. Za Groblą 
»• m- 15- zdg 80 181

Przybłakała się
foxterierka małej rasy. Rybaki 
31, mieszkanie 4. zdg 30 027

Kołdry
wykonuje przerabia. Smoczyńska, 
Kwiatowa 8._____ zdg 29 654
Egzystencja zapewniona
Odstąpię zaraz na własność lub 
wspólnikowi krawiectwo damskie 
umeblowane mieszkanie centrum 
Poznania. Klinjentela doborową. 
Komorne przedwojenne. Potrzeb
ne gotówką do 3 000 zl Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 29 923

Słoneczny
duży 2—8. Kwiatowa 6. mieszka
nie 8. zdg 80 002

Pokoik
mały saraz. Kręta 7, m. 4. 

 zdg 30 175
Mieszkanie

3 pokoje, kuchnie, dzierżawa 51 
zł. objecie kuchnia, sypialnia 300 

wieś kościelna zaraz zł. Jeżycka 50. mieszkanie 1. Zgło- 
Oferty Agencja Km kwtta od 6-8 ^czorent

Gościniec
koncesja, kołęnjalka, urządzenie, 
rzeźnictwo, 
do objęcia.

Pozn,-»rjera Krotoszyn, ng

Pokój
frontowy wynajm«. Kwiatowa 13 
mieszkanie 7. zdg 30 021

Pokój
Wielki« Garbary fi mieszkanie 

zdg 30 228
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Koncesja
gotrzebna od zaraz. Zgłoszenia 

wiązek Restauratorów, Hotel 
Britania, św. Marcin 44.
. zdg 29 914

Parisienne
donne leçons conversation 
enfants et adultes. Prix mod 
Offres Kurjer Poznański

zdg 25 448
Chłopca

6-letniego oddam na własne. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 025

Detektywne
biuro Gręif od 23 lat wywiady, 
obserwacje. Cieszkowskiego 8.

zdg 27 134

Kursy książkowości
rolniczej, kupieckiej, korespo 
dencji. . rachunków, stenogra:
golsko-niemieckiej. Kromczyńsk 

»grodowa 16 II. zdg 27 9

Pg 3 135

Nowości
Wiosenne!

w wielkim wy
borze posiadamy 
już na składzie, 
mąterjały dam
skie na płaszcze, 
kostjumy i su
knie oraz mate
riały meskie na 
palta i ubrania. 
— Dodatki do 
ubrań. — Piekne 
zefiry na koszule 
męskie. — Ceny 
kryzysowe. Ma
gazyn Bławatów 
Poznań, St. Ry
nek 59, tel. 22-55, 
narożnik ulicy 
Wrocławskiej, — 
W. Groszkiewicz 
Przyjmuję asy- 
gnaty „Kredyt".

Bardzo pięknie pisać
nauczę kilku lekcjach. Gnia 
czynska. Długa 11. zdg 3011

Księgowości
szyny, kurs ulgowy i 
my 6 marca. Postęp, 
ności 2. ;

Szkoła Tańców
Średzińskiego 
Strzelecka 3

kurs początkujący 6 n 
zdg 30 261

Angielskiego 
Francuskiego

„dzielą Dołgow. Skarbowa 4. m 
^zkanie 14. — Zgłoszenia 2- 
6.30—9. zdg 30 !

Tanio

Zakładanie
ogrodów przy willach, osiedlach, 
przycinanie drzew itp. wykonuje 
tanio, ogrodnik. Żabikowo, Spo- 
kojna 38._____________ zdg 30 226

3 000 par pończoch
damskich jedw. przeznaczyłam 
dla reklamy po bardzo nisKich 
cenach, bezbłedne, wszystkie ko
lory, angielska przędza, długa e- 
iastyczna, wypróbowana, znany 
gatunek gładka i z strzałką. — 
Pozatem. . pończochy dziecięce, 
skarpetki i meskie najlepsze ga
tunki. tylko z firmy „PaniT‘, Al. 
Marcinkowskiego 13.

Pg 3137-9,79

£
. 1UWH1PZ

rodzinach wieczornych. Ofe 
urjer Poznański zdg 30 208

25-^MUZYKA
Lekcji

—tepianowej udziela dyp 
mowana nauczycielka muzyki. 
Aleje Marcinkowskiego 1, m. 
IU. p. zdg 29 C

Dzieciom
grunt, fortep. 6 zł miesięcznie. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 260

Gry
fortepianowej udzielam tai 
Kencowa, Dąbrowskiego 5. 
 zdg 30 203

Taniec 
Kledecka — Mikołajczak
Kurs trzeciego — Pocztowa 29. 

Pg 3288-53,482

Gruntowne
lekcje fortepianu. Strzelcka 28b, 
Parter. zdg 30 212

26. SZUKA POSADY

TEATRY
Poznań, piątek, 2. 3.

TEATR POLSKI: Dziś — 
„Czwarty do bridge‘a“ 
Sobota, 3. 3. „Ciapćiuś“. 
Niedziela, 4. 3. o godz. 4: 
„Arieta i zielone pudla“. 
Niedziela, 4. 3. o godz. 8: 
„Czwarty do bridge‘a“.

TEATR WIELKI: Dziś — 
„Wesoła wojna“.
Sobota, 3. 3, „Aida“ — go
ścinnie wystąpią Platów- 
na i Maj.
Niedziela, 4. 3. o godz. 3: 
„Baron cygański“. 
Niedziela, 4. 3. o godz. 8: 
„Wesoła wojna“.

TEATR NOWY: Dziś — 
„Zmartwychwstanie“ •— 
(Katiusza Masłowa), pre- 
mjera, występ Haliny 
Cieszkowskiej.
Sobota, 3. 3. „Zmartwych 
wstanie“ (Katiusza Ma
slowa) występ Haliny 
Cieszkowskiej.
Niedziela, 4. 3. o godz. 3: 
„Pieniądz nie jest wszyst- 
kiem“ po raz 57-my, po 
cenach zniżonych. 
Niedziela, 4. 3. o godz. 8: 
„Zmartwychwstanie“ — 
(Katiusza Masłowa), wy. 
stęp Haliny Cieszkow
skiej.

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce •bli------- - ' ' * *. . -_dy .. — ____ _
oonczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Z 4 000 złotych
poszukuje posady inkasenta, ma 
gazyniera. ka.jera, do ekspedy
cji lub t. p. Oferty Kurjer' Po
znański zdg 28 966

Poszukuję
posady woźnego, stróża, wzgl. 
administratora za kaucja do 500 
zł. Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 29 539
Młody

czeladnik piekarski poszukuje po
sady zaraz lub później za małem 
wynagrodzeniem. Zgłoszenia u- 
prasza ul. Wroniecka 4, m. 15.

zdg 29 549
Mistrz rzeźnicki

syn uczciwych rodziców poszu
kuje pracy ew. jako składowy. 
Oferty do Kurjera Pozn.
 zdg 29 811

Praczka
3 złote dziennie. Ostrówek 15. 
m- 1-______ zdg 29 762

Student
bez środków do życia poszukuje 
jakiejkolwiek pracy. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 29 649

Uczciwa
dziewczyna szuka posady do 
wszystkiego zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 29 996

Inteligentna
dziewczyna krytyeznem położe
niu przyjmie posadę starszej 
osoby, państwa, niskie wynagro
dzenie. Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdg 30 003

KINA

Służąca
samodzielna z gotowaniem, pra
niem, prasowaniem poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 30 008

Poznań, piątek, 2. 3. 
APOLLO: „Jaką mnie pra

gniesz“.
COLOSSEUM: „Rycerze

Mroku“.
CORSO: „Samotny Orzeł“. 
GWIAZDA: „Król Królów“ 
METROPOLIS: „14 lipca“. 
MOJE: „Szalona eskapada 

pięknej pani“.
ORZEŁ: „Kwiat Stepu“ i 

„Pocałunek skazańca“. 
OŚWIATOWE: — „Wiara, 

Nadzieja i Miłość“. 
RENAISSANCE: „Eskadra 

Straceńców“.
SFINKS: „Dziewczątko“. 
SŁONCE: „Cesarzowa i Ja“ 
TĘCZA-Łazarz: „10 kocha
nek".
TĘCZA - Wilda: „Rajski

Ptak**
WILSONA: „Raj Podlot

ków“.

Ekspedjentka
rzeźnicka szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 013

Zawodowa
wychowawczyni poszukuje posa- 
dy, ewentualnie do starszej pa
ni. Oferty Kurjer Poznański

zdg 30 016
Szofer

poszukuje posady zaraz lub póź- 
niej. Wojciech Fabisiak, Kona- 
rzyce, poczta Książ, pow. Śrem, 

zdg 30 022
Inteligentna

lekcje, szycie, robótki, lekkie pra- 
ce (przychodnia) szuka posady, 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 023

Panienka
wyuczona szycia i kroju dam
skiego poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 024

Lokaj . służący
młodszy przystojny inteligentny, 
lat .23 poszukuje posady, najchęt
niej u samotnego pana. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański

zdg 29 980

Posługi
x z dobrem poleceniem poszukuje 
s. od 2 popołudniu. Oferty Kurjer

Poznański zdg 30 028
Młodsza

dziewczyna z prowincji poszuku- 
l- je posady od zaraz. Oferty Ku
li rjer Poznański zdg 30 038
3 Młodsza

dziewczyna z prowincji poszuku
je posady od 15. 3. 34. Oferty

t- Kurjer Poznański zdg 30 039
8 Służąca

samodzielnem gotowaniem szuka 
- posady. Oferty Kurjer Poznański

zdg 30 047
2 Dziewczyna

do wszystkiego z gotowaniem, z 
dobremi świadectwami poszukuje 
posady zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 30 056

Gospodyni
inteligentna, młoda, nawskroś 
uczciwą, z dobremi świadectwa
mi kilkoletnią praktyka, zna 
wykwintna kuchnie, chów dro
biu szuka posady. Oferty Kurjer

- Poznański zdg 30 219
i Siodlarz

tapicer, kawaler. obeznany z 
wszelkiemi . pracami rymarskiemi 
i garbowaniem skór poszukuje po
sady. na majątek od 1. 4. 34. Zgło
szenia Orędownik zd 29 945
Cukiernik . Lwowianin

wykonuje pierwszorzędne wyro
by. Poszukuje posady od zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 30167
Polecam

gospodynie, kucharki restaura
cyjne, bony. Lewandowska — 
Aleje Marcinkowskiego 16.

zdg 30 152
Ekspedjentka

z branży btawatniczej, młoda 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 30 151

Krawcowa
domowa, kwalifikowana tania 
szuka posady. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 30 146

Kucharka
restauracyjna szuka posady od 
15. 3. 34. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 30 145

Maszynistka
z wfasną maszyna, znajomością 
niemieckiego poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 30 209
Kucharka

samodzielną z długoletniemi świa
dectwami i poleceniami poszuku
je posady od 1 kwietnia do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 30 063

Pani z
lat 42. wdowa kulturalna, znająca i 
wykwintna kuchnie zajmie sie do- i 
mem samotnej osoby, wychowa- j 
mem dzieci. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 29 955
Posługaczka J

mioda poszukuje posługi gotowa- S 
mem. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 29 958
Poszukuję

posady do robienia kilimów. — e 
Oferty Kurjer Poznański P

zdg 29 977 s
Dziewczyna

młoda z prowincji poszukuje po
sady lub posługi zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 091

Młoda
uczciwa wdowa poszukuje posłu 
gi. Oferty Kurjer Poznański

 zdg 30 074
Młodsza

dziewczyna z dobrem gotowa 
niein poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Pozpański zdg 30 077

Ogrodnik
kawaler szuka posady 15 marca 
lub 1 kwietnia. Zna się na 
wczesnem warzywie. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 30 083

Wykwalifikowana
pokojowa z szyciem, prasowaniem 
sztywnej bielizny poszukuje po- 

dy. Oferty Kurjer Poznański
 zdg 30127
Dziewczyna

uczciwa poszukuje posady wszel
kich . prac domowych, także do 
dzieci. Oferty Kurjer Poznański 
, zdg 30 124

Absolwent
Szkoły Zdobniczej, 2 lata Aka- 
demji Sztuk Pięknych szuka od
powiedniego zajęcia. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30174

Ogrodnik
kawaler, lat 22, dobremi świadec
twami poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 29 920/1

Zegarmistrzowski
pomocnik poszukuje posady od 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański

_____ zdg 29 953/4
Panna

z porządnej rodziny poszukuje 
posady do pomocy w składzie i 
kuchni. Oferty Kurjer Poznański zdg 30 113

Za utrzymanie
przyjmie handlowiec każdą pra
cę, także fizyczna. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 30 122

Przedpłata S,aJniesi,<:-m:?r2iS, 1934 rolc? “ oba wydania razem w Poznaniu
________  *7_______ ILJ^Pedycji .3-30, w -.gencjacli w mieście zt 3.50, z odnoszeniem do
miesieczuiie «Im i. aoJn? ,w Pojnamu z! 3.70, z odnosczeniem przez pocztę poza Poznaniem 
krafach^zF 9 50 W rLT.^* a J2’40' Jopaskl» ^^cznie w Polsce zi 7.50, w innych
strajków i Ł n wvdaJ^JTyPadk6w’j 8pow<*iowan£clj sdą wyższą, przeszkód w zakładzie.

a., o P*- Wy nmtwo nie odpowiada za dostarczanie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania aią niedoetarczonyeh numerów lub odszkodowania.

Inteligentna
snka posiadająca świadectw» 
rszorzednych domów, obezna- 

w dziedzinie wychów, higjeny, 
meni posadę dohaftu,

Dziewczyna
przyjmie p< 
dobrym d<

zdg 29 990
Posługaczka

zdg 30 161
Dziewczyna

je posady do wszelkiej

Praktykant
i wykształceniem i szko-

itnia za malem wy. 
Zgłoszenia Kurjer

Bufetowa
-„«.„uuje posady od zaraz. 
Merty Kurjer Poznański

zdg 30 207
Ekspedjentka
zdolna kaucja szuka za- 
w jakiejkolwiek branży. 
Kurjer Poznański

ztfg 30 189
Fryzjer

ski szuka posady od

Panienka
i rodziców szuka posa-, 
szyciem. Zgłoszenia do

Wynagrodzenie
;żne dla osoby, która wska 
sadę biurowej. Oferty Ku

Posługaczka
-.-„...a, czysta, szuka posługi ± 
lub 2 razy w tygodniu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 29 596

Panienka
posady do składu 
ewentualnie do

enia do Kurjera 
 zdg 29 597

_ spożyw- 
dzieci.

Wdowa
posługi. Oferty Ku- 

iński zdg 29 599
Poszukuję

»opoludniowej | 
lurjer Poznańsk 

zdg 29 538
Kaucję

itki . kelner rzetelnemu 
¡łowi ną stała posadę za- 
później. Oferty Kurjer

Młody człowiek
: z dobrej rodziny poszukuj« 
ca ucznia w większym ma 
ne bławatów, kilka klas 
izjalnych. — Oferty Kurjer

Młodszy
adnik piekarski poszukuje 
ld7- Oferty Kurjer Poznań- zdg 29 675

Dziewczyna
do wszystkiego, skromnem goto 
vamem, zaraz. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 29 782

Kulturalna
przystojna zajmie sie gospodar
stwem osób samotnych. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 29 750

Kucharka - pokojowa
lat 29, znam dobra kuchnie, pie
czenie, zaprawy, prasowanie, tro
chę szycia — poszukuje posady, 
zaraz chętniej w mieście do lep
szego domu, samotnych państwa, 
Świadectwa, polecenia dobre. — 
¿głoszenia do Kurjera Pozn.

 zdg 29 838
Panienka

szńka posady do dzieci z szyciem 
Uierty Kurjer Poznański

 zdg 29 830
Samodzielna

krawcowa domowa 2 dziennie 
sznka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 29 690

Ogrodnik
kawaler, lat 25. z 5-Ietnią prakty
ką, specjalność warzywnictwo 
wczesne, kwiat gruntowy, donicz 
kowy, byliny, szkółkarstwo owo 
cowe. róż, szkółki liściaste, igła 
ste, oraz hodowle ziół lekarskich 
Znajomość pszczelnictwa, poszu 
kuje posady zaraz lub później. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego

 zdg 29 715
Służąca

uczciwa, pracowita, dobrem go
towaniem, poszukuje posady do
wszystkiego od 15. 3. lub 1. 4. _
Oferty Kurjer Pozn. zdg 29 784

Ceglarz
wieloletnia praktyka zagranica -w kraju, obznajmiony z wszel- 

kiemi wyrobami w zakres zawo
du wchodzącemi, materjał bu
dowlany, biegły w prowadzeniu 
admnustracji biurowej, polecają
ce świadectwa, nawskroś sumien
ny, energiczny, poszukuje posady 
za niskiem wynagrodzeniem. — 
Okolica obojętna. Łaskawe ofer
ty Kurejr Pozn. zdg 29 716

Posługi
z gotowaniem lub bez poszukuje 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 29 418

Dziewczyna
potrzebna, młodsza do wszyst. 
kiego, szycie, Łanowa 11, m. 5 

zdg 29 938
Posługaczka

młoda przyjmie zaraz poc._ 
Oferty Kurjei Pozn. zdg 769

Panienka
prowincji do dzieci szuka po: 
idy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 29 i
Posługaczka

poszukuje posługi na przedpołud
nie. Oferty Kurjer Poznański

zdg 29 665 
Poszukuję

posługi popołudniowej. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 29 664

Szukam
okazji zabrania kilku sztuk me
bli autem z Torunia do Poznania. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań- 
skiego zdg 29 764______________

Szukam
posady woźnego, inkasenta lub 
stacji benzynowej z gwarancja. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 29 831

Magistra
z jednoroczna praktyką lub młod
szego asystenta poszukuje od 1 
kwietnia. Apteka pod Lwem w 
Tczewie. zdg 29 865

Torfiarz
z własna maszyna i prasa po
trzebny na majętność Popowice 
pod Inowrocławiem. dg 1084

Kucharka
restauracyjna ze znajomością 
kuchni warszawskiej potrzebna 
od zaraz. Podanie pensji oraz za
łączyć świadectwa. Grand CafS, 
Inowrocław. ng 5 351

Kucharka
doświadczona, wykwintna war
szawska kuchnia potrzebna. Zgło
szenia tylko 3., sobota Górna Wil
da 107, Remiszewska, godz. 14 
do 16. zdg 30 001

Bufetowa
obsługą gości potrzebna. Woź

na 7/8. zdg 30 014
Uczennicę

yjmie Skład Instrumentów 
Muzycznych „Lutnia“, Poznań,

. Marcin 25. zdg 30 019
Poszukuję

bufetowej z obsługą. Wielkie 
Garbary 17. zdg 29 935

Kucharka
z Kongresówki restauracyjna, 
uczeń kelnerski potrzebni zaraz. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 30 046

Panienki
inteligentnej najchętniej Kreso 
wianki poszukuje na przedpołud
nia do dziewczynki 3-letniej. — 
Zgłoszenia ul. Przybyszewskiego 
« — 6. zdg 29 992

Dziewczyna
dobrze polecona z gotowaniem 
potrzebna zaraz do 2 osób. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

._____  zdg 30 065
Kucharka

do samotnego pana potrzebna za- 
raz z uprzątaniem, praniem i pra
sowaniem. Zgłoszenia z poda
niem pretensji do Kurjera Pozn.

 zdg 29 950
Stalą

biurową miesięcznie 100 
.o 150 zi dam osobie za wypoży

czenie 4 000—7 000 złotych pewna1 
gwarancja. Oferty Kurjer Po
znański zdg 30 092

Dziewczyna
bez spania potrzebna zaraz. Gra- 
niczna 12. m 5. zdg 30 069

Posługaczka
potrzebna. Stroma 27, mieszka
no 5.__________ zdg 30 135

Pomocnik
fryzjerski dobry ondulator po
trzebny zaraz. Grobla 23,

zdg 30101

Dziewczyna
starsza polecona pościel. Dług. 
12 — 11. zdg 30 130

Ekspedjentka
potrzebna tylko z branży kon
fekcji damskiej, figura średnia. 
Wskaże Kurjer Pozn. zdg 30128

Ekspedjentka
samodzielna, z kaucja potrzebna. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 30 120
Inkasent

z kaucja potrzebny. Oferty Kn- 
rjer Poznański zdg 30 121

Krawcowe
do szycia bluzek poza domem 
mogą się zgłosić. M. Malinowski 
Stary Rynek 57. zdg 29 916/7

Uczeń
szkolą handlową, język niemiecki 
dobra orjentacją, życiorys po- 
trzebny zaraz. Wawrzyniak. — 
Grodzisk Wlkp.. skiad koionjalny 

ng 5346/7
Ekspedjentkę

wzorową katoliczkę, najwyżej 
dwudziestopięcioletnią, znająca 
praktycznie kilka systemów książ- 
kowości. jeżyk niemiecki, dobra 
prezencja świadectwa, fotografia 
Witold Wawrzyniak, kolonjalka 
Grodzisk Wlkp. ng 5344/5

Ekspedjentka
zaraz potrzebna. B. Krause. Sta
ry Rynek 25,28. skład wózków 
dziecięcych i zabawek, zdg 30 275

Fryzjerka
potrzebna. Marsz. Focha 158, 
wejście Kosynierska. zdg 30 255

Posługaczka
potrzebna na popołudnie. Ostro- 
roga 3. Kunce. zdg 30 247

Ekspedjentka
samodzielna do lepszego składu 
obuwia potrzebna. Zgłoszenia, od
pisy świadectw do Kurjera Po
znańskiego zdg 30 237

Służąca
dobrze polecona z gotowaniem, 
praniem potrzebna.,» Zupańskie- 
go 7, m. 7. od 4 do 6. zdg 30 206

Dziewczyna
młodsza, gotowaniem, praniem, 
3 osoby 15. III. Dąbrowskiego 
53/55. Zd 30 201

Dziewczyna
do restauracji może się zgiosić 
bez spania. Adres wskaże Ku
rjer Poznański zdg 30 184

Posługaczka
całodzienne 10,— Szewska 21, m. 
1._________ zdg 30 150

Robotnik
kawaler, szuka pracy stróża lub 
do koni, zna się i może prowadzić 
ogród warzywny. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 30 143

Introłigatorka
może sie , zgiosić. Introligatornia 
Al. Marcinkowskiego 25.

zdg 30 141
Ekspedjentka

branża artykuły meskie. Zgło
szenia: Cegłowski. Pocztowa 5.

zd 30 215
Fryzjer

Pólwiejska 38a. zdg 30 211

Anny
szym , 
no „Sfinks

Czarująca
Ondra w najwytworniej- 

arcypikantnym filmie. Ki- f.nfc.“ Pr 3277-53.492
portjer 1008

„Przygoda“
miłosna w kinie „Moje“ z Mary 
Glory i Alb Prejanem. zdg 30 182

Londyńska
Masztalarska 8, poleca swym by 
walcom przyjemny wieczór, kon
cert. zdg 30 166

Humor zagraniczny

—5 U Gwizdalskich jadłem w święta DrzeDyszny tort. 
— Z jakiej masy?
—• Z masy upadłościowej.

(Humorist Londyn). S. K.

0*4 O Q 7 p n 1 PI na stronie 6-1 am owej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej 

—“"77:----r- «r, przed wiadomościami potoczmemi 200 gr od 1-łamowego mili
metra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do Ynyd^"aa ęara""e®° przyjmujemy do godz. 18.30, w nagiych wypadkach do godzU 22 u stróża:

y,U6wTie?° ..drobne“ do godz. 11, większe dłużej według możności.
2Svr sl*?\ w t<?m5 nagłówkowych): słowo nagłówkowe (tłuste)
20 ya^sze słowo 16 gr. Za różnice miedzy zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałeW wydaniach wielkoświatpcrnvrb i u j , , . wskutek matrycowania, wydawnictwo me odpowiada.
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